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ABSTRACT  
 

 The tax system of the Republic of Croatia contains a large number of different tax 

revenues. We emphasize that the most significant income of all, VAT because of easy 

collection and security, and excise duty. Special tax on motor vehicles is the highest of excise 

duty, and is paid when acquiring a car from other EU Member States, and when they 

imported from third countries.  We will try to analyze the characteristics and significance of 

the tax and accounting position of purchased cars. Accounting and taxation differs 

depending on the acquirer's person, whether a personal car is acquired for personal 

transport or for the purpose of business, and whether it is a new or used car. The aim of this 

work paper is to analyze and compare how the taxation of cars is done, that is, to show the 

main differences in the tax burden, taking into account the above indicators. 

 

KEY WORDS: VAT, special tax on motor vehichles, acquisition from EU, import from third 
countries  
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1. UVOD  
 

�í�X�í�X�������(�]�v�]�Œ���v�i�����‰�Œ�����u���š�����]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���� 
 

 �W�Œ�����u���š�� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���� �}�À�}�P�� �•�‰�����]�i���o�]�•�š�]���l�}�P�� �‰�}�•�o�]�i�����]�‰�o�}�u�•�l�}�P�� �Œ�������� �i���� �µ�o�}�P���� �]�� �Ì�v�������i��

poreznog tretmana osobnih automobila kod �•�š�i�������v�i�����]�Ì�����Œ�µ�P�]�Z�����Œ�Î���À�������o���v�]���������µ�Œ�}�‰�•�l�����µ�v�]�i����

(dalje u tekstu: EU) i uvoza �]�Ì���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i���X���W�}�Œ���Ì�v�}�u���Œ���(�}�Œ�u�}�u���}�����í�X���•�]�i�����v�i�����î�ì�í�ó�X���P�}���]�v����

���}�“�o�}�� �i���� ���}�� �‰�Œ�}�u�i���v���� �l�}���� �•�š�i�������v�i���� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���X Postupak stjecanja osobnog 

���µ�š�}�u�}���]�o���� �•�‰�����]�(�]�����v�� �i���� �}���� �•�šjecanja drugih dobara. U dugotrajnoj imovini poduzetnika, 

neovisno je li u sustavu PDV-a ili ne, evidentiraju se porezni oblici koji ulaze u nabavnu 

�À�Œ�]�i�����v�}�•�š���‰�Œ�]���•�š�i�������v�i�µ�����}�����Œ�����]�Ì�����Œ�Î���À�������o���v�]���������h���]���l�}�����µ�À�}�Ì�����]�Ì���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i���X���� 

 U nastavku rada pred�u���š�� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�� su porezne obveze prilikom stjecanja osobnih 

automobila. Primarna analiza usmjerena je na porez na dodanu vrijednost (dalje u tekstu: 

PDV), zatim posebni porez na motorna vozila (dalje u tekstu: PPMV) i ostala porezna davanja. 

PDV je jedan �}���� �v���i�Ì�v�������i�v�]�i�]�Z�� ���Œ�Î���À�v�]�Z�� �‰�Œ�]�Z�}�����U�� �}���� �µ�l�µ�‰�v�}�P�� ���Œ�}�i���� �Œ���Ì�v�}�o�]�l�]�Z�� �‰�Œ�]�Z�}�����U����

�À�����]�v�µ�� ���]�v�]�� �µ�‰�Œ���À�}�� �W���s�X�� �^�‰�������� �µ�� �v���]�Ì�Œ���À�v���� �‰�}�Œ���Ì���� �i���Œ�� �i���� �À������ �µ�l�o�i�µ�����v�� �µ�� ���]�i���v�µ�� �]�•�‰�}�Œ�µ�����v�]�Z��

dobara i obavljenih usluga. Hrvatska ga je uvela u svoj porezni sustav 1998. godine prema 

u�Ì�}�Œ�µ���v�����š�������“�v�i�����š�Œ���v���}�À�����µ�����Œ�µ�P�]�u���•�µ�À�Œ���u���v�]�u�����µ�Œ�}�‰�•�l�]�Z�����Œ�Î���À���u���X�����h�o���•�l�}�u���Z���‰�µ���o�]�l����

�,�Œ�À���š�•�l�����~�����o�i�����µ���š���l�•�š�µ�W���Z�,�•���µ�����h���i���À�]�o�����•�����}���À���Ì�����µ�•�l�o�����]�À���v�i�����Z�Œ�À���š�•�l�}�P���‰�}�Œ���Ì�v�}�P���•�µ�•�š���À�����•��

�‰�Œ���À�v�}�u���•�š�������À�]�v�}�u�����h�X���W�}�Œ���Ì�v�����Z���Œ�u�}�v�]�Ì�����]�i��,1 �}���v�}�•�v�}���‰�}�Œ���Ì�v�}���µ�•�l�o�����]�À���v�i���U��odnosi se 

�v���� �l�}�}�Œ���]�v�����]�i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �•�µ�•�š���À���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������ ���h�U�� �l���l�}�� ���]�� �•���� �]�Ì���i���P�o���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �u�i���Œ����

�}���Œ�������v�������Œ�Î���À�����l�}�i�����u�}�P�µ���v���P���š�]�À�v�}���µ�š�i�������š�]���v�����(�µ�v�l���]�}�v�]�Œ���v�i�����Ì���i�����v�]���l�}�P���š�Œ�Î�]�“�š���X���K�•�v�}�À�v�]��

dokument i zakonska osnova za harmonizaciju PDV-�����i�����a���•�š�������]�Œ���l�š�]�À�� (77/388/EEC). Njome 

�•�����Î���o�]���v�����]�•�š�����š�Œ���v�•���l���]�i�����µ�����Œ�Î���À���u�������o���v�]�����u�������h���}�•�]�P�µ�Œ���š�]���]�•�š�����‰�Œ�]�u�i���v���X 

 

 

 

 

                                                           
1 Porezna harmonizacija http://www.ijf.hr/pojmovnik/harmonizacija.htm (21.11.2019.) 
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1.2. Ciljevi rada 
 

�K�•�v�}�À�v�]�����]�o�i���À�]���µ���}�l�À�]�Œ�µ���}�À�}�P���•�‰�����]�i���o�]�•�š�]���l�}�P���‰�}�•�o�]�i�����]�‰�o�}�u�•�l�}�P���Œ���������•�µ�W 

�x ���v���o�]�Ì�]�Œ���š�]�� �l���Œ���l�š���Œ�]�•�š�]�l���� �]�� �Ì�v�������i�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �]�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}�P�� �‰�}�o�}�Î���i���� �v�������À�o�i���v�]�Z��

osobnih automobila ovisno o njihovoj namjeni, odnosno dali su za obavljanje 

djelatnosti ili za osobni prijevoz;  

�x analizirati karakteristike stjecanja i uvoza novih i rabljenih osobnih automobila; 

�x �µ�l���Ì���š�]���v�����•�‰�����]�(�]���v�}�•�š�]���‰�}�Œ���Ì�v�]�Z���}���À���Ì�v�]�l�����•���}���Ì�]�Œ�}�u�������o�]���i���•�µ���]�o�]���v�]�•�µ���µ���•�µ�•�š���À�µ��PDV-

a, koje su njihove porezne obveze kao prodavatelj, a koje kao kupac u Republici 

�,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���š�����‰�}�����l�}�i�]�u���µ�À�i���š�]�u�����]�u���i�������}�‰�µ�“�š���v�}���}�����]�š�]���‰�Œ���š�‰�}�Œ��z; 

�x �µ�l���Ì���š�]���v�����•�À�Œ�Z�µ���]���•�‰�����]�(�]���v�}�•�š��PPMV, �‰�Œ�]�l���Ì���š�]���v�����v�i���P�}�À���v�}�À�]���v�����]�v���}���Œ�����µ�v�����l�}�i�]���i����

stupio na snagu 1. �•�]�i�����v�i����2017. godine i usporediti s prethodnim; 

�x �µ�•�‰�}�Œ�����]�š�]�� �]�� �‰�Œ�]�l���Ì���š�]�� �P�o���À�v���� �Œ���Ì�o�]�l���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}�‰�š���Œ�������v�i���� �]�Ì�u�����µ�� �µ�À�}�Ì���� �]�Ì�� �š�Œ�����]�Z��

zemalja i �•�š�i�������v�i�����}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o�����]�Ì���Ì���u���o�i�������o���v�]���������µ�Œ�}�‰�•�l�����µ�v�]�i���X 

 

1.3. Metode i izvori prikupljanja podataka  
 

 �D���š�}������ �‰�Œ�]�l�µ�‰�o�i���v�i���� �‰�}�����š���l���� �}���]�š�µ�i���� �•���� �µ�� �•�]�v�š���Ì�]�� �•�š�Œ�µ���v���� �Œ���o���À���v�š�v���� �o�]�š���Œ���š�µ�Œ���� �]�� �µ��

analizi dostupnih podataka, te primjene poreznih propisa. Pri�o�]�l�}�u���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�����l�}�Œ�]�•�š�]�š���������•����

�‰�}�������]�� �l�}�i�]�� �•���� �}���v�}�•���� �v���� �•�š�Œ�µ���v�µ�� �o�]�š���Œ���š�µ�Œ�µ�� ���}�u�����]�Z�� �]�� �•�š�Œ���v�]�Z�� ���µ�š�}�Œ���� �]�Ì�� �‰�}���Œ�µ���i����

�Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���U���(�]�v���v���]�i�����]���‰�}�Œ���Ì���X���W�}�•�����v�}���������•�����l�}�Œ�]�•�š�]�š�]���•�š�Œ�µ���v�]�������•�}�‰�]�•�]�U���š�����‰�}�������]�����}�•�š�µ�‰�v�]��

�v���� �•�o�µ�Î�����v�]�u�� �•�š�Œ���v�]�����u���� �W�}�Œ���Ì�v���� �]�� �����Œ�]�v�•�l���� �µ�‰�Œ���À���U�� ���Œ�Î���À�v�}�P�� �Ì���À�}������ �Ì���� �•�š���š�]�•�š�]�l�µ�� �]��

Ministarstva financija. 
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1.4. Struktura i s�����Œ�Î���i���•�‰�����]�i���o�]�•�š�]���l�}�P���‰�}�•�o�]�i�����]�‰�o�}�u�•�l�}�P���Œ������ 

 

 U prvom dijelu rada, definiraju se predmet i ciljevi rada, metode i izvori prikupljanja 

�‰�}�����š���l���U���š�����•�š�Œ�µ�l�š�µ�Œ�����]���•�����Œ�Î���i���•�‰�����]�i���o�]�•�š�]���l�}�P���Œ�������X�� 

 U drugom dijelu rada �‰�Œ�]�l���Ì���š�� ������ �]�Ì�v�}�•�� �W���s-���� �µ�� �µ�l�µ�‰�v�]�u�� ���Œ�Î���À�v�]�u�� �‰�Œ�]�Z�}���]�u���X����

�����(�]�v�]�Œ���š�� ������ �•���� �š���u���o�i�v���� �l���Œ���l�š���Œ�]�•�š�]�l���� �W���s-���� �]�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���U�� �}���v�}�•�v�}��PPMV �l���}�� �v���i�]�Ì�����“�v�]�i�]�Z��

�v���]�Ì�Œ���À�v�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì���� �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�u�� �•�µ�•�š���À�µ�� �Z�,�X�� �� �h�•�‰�}�Œ�����v�}�� ������ �•���� �}���i���•�v�]�š�]�� �‰�Œ���À�]�o���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i����

�•�š�i�������v�i���� ���}�����Œ���� �µ�v�µ�š���Œ�� ���o���v�]������ ���h�� �]�� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �v���� �µ�À�}�Ì�� �]�Ì�� �š�Œ�����]�Z�� �Ì���u���o�i���X�� �h�l�Œ���š�l�}�� ������ �•����

objasniti pravila ulaska i izlaska poreznih obveznika iz sustava PDV-a.  

 �h�� �š�Œ�������u�� ���]�i���o�µ�� �Œ�������� �µ�•�u�i���Œ�]�š�� �����u�}�� �•���� �v���� �‰�Œ���À�]�o���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o����

�l�}�i�����•�����‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�µ���l�}�����•�š�i�������v�i�������}�����Œ�����]�Ì�����Œ�Î���À�������o���v�]���������h�X���E�����š���u���o�i�µ���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}�P��

���À�]�����v�š�]�Œ���v�i���� ���v���o�]�Ì�]�Œ���š�� �����u�}�� �Œ���Ì�o�]�l�µ�� �]�Ì�u�����µ�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �}�•�}���v�]�Z�� �À�}�Ì�]�oa namijenjenih za 

�}�•�}���v�]�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �v���� �}�����À�o�i���v�i���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�X�� �W�}�i���•�v�]�š�� ������ �•���� �l�o���•�]�(�]�l�����]�i���� �}�•�}���v�]�Z��

automobila na nova i rabljena, te porezne obveze prilikom stjecanja istih.  

 �����š�À�Œ�š�]�� ���]�}�� �‰�}�P�o���À�o�i���� �•�����Œ�Î�]�� �‰�Œ���À�]�o���� �‰�Œ�]�u�i���v����PPMV �•���� �v�����]�v�}�u�� �}���Œ�����µ�v���� �‰osebnog 

�‰�}�Œ���Ì���� �‰�Œ���u���� �Œ���Ì�o�]���]�š�]�u�� �•�l�µ�‰�]�v���u���� �u�}�š�}�Œ�v�]�Z�� �À�}�Ì�]�o���X�� �W�Œ�]�l���Ì���š�� ������ �•���� �š�l�}�� �]�� �l�������� �š�Œ��������

�}���Œ�����µ�v���š�]�� �‰�}�•�������v�� �‰�}�Œ���Ì�U�� �v���� �l�}�i�]�� �v�����]�v�U�� �“�š�}�� �i���� �‰�Œ�����u���š�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �]�� �“�š�}�� �µ�o���Ì�]�� �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�µ��

osnovicu, kao i visinu posebnog poreza zajedno s ostalim nametima koji se �‰�o�������i�µ���‰�Œ�]�o�]�l�}�u��

nabave osobnih automobila.  

 �h�� �‰���š�}�u�� �‰�}�P�o���À�o�i�µ�� �}���Œ�������v�� �i���� �µ�À�}�Ì�� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �]�Ì�� �š�Œ�����]�Z�� �Ì���u���o�i���X�� �Z�,�� �i����

pristupanjem u EU postala dijelom Carinske unije bez carinskog nadzora, carinske 

�(�}�Œ�u���o�v�}�•�š�]�� �]�� �v���‰�o���š���� �����Œ�]�v�•�l�]�Z�� �����À���v�i���� �u�����µ�� ���Œ�Î���À���u���� ���o���v�]�����u���� ���h�X�� ���v���o�]�Ì�]�Œ���š�� ������ �•���� �l�}�i����

sve porezne obveze ima porezni obveznik kod nabave novih i rabljenih osobnim automobila 

�µ�À�}�Ì�}�u���]�Ì���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i�����v���•�‰�Œ���u���•�š�i�������v�i�����]�Ì�����h�X���� 
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2. TEMELJNE KARAKTERISTIKE POSREDNIH POREZA U POREZNOM SUSTAVU 
REPUBLIKE HRVATSKE I OSNOVNA ULOGA POREZNOG OBVEZNIKA 
 

2.1. Podjela i uloga posrednih poreza u Hrvatskoj 
 

 2.1.1. Razvoj poreznog sustava u Hrvatskoj 
 

 �W�}�����š�l�}�u���í�õ�õ�ì-ih godina RH je kao i brojne druge tranzicijske zemlje, �‰�Œ�}�“�o�����Œ���(�}�Œ�u�µ��

poreznog sustava, zbog potrebe uspostave sustava orijenti�Œ���v�}�P�� �‰�Œ���u���� �š�Œ�Î�]�“�š�µ�� �]�� �•�š�À�}�Œ���v����

samostalnosti. Prvenstveno je bila �µ�•�u�i���Œ���v���� �v���� �•�u���v�i���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �}�o���l�“�]c���� �]�� �]�Ì�µ�Ì�������X��

Refor�u���� �i���� �]�“�o���� �µ��navedenom smjeru sve do kraja 1990-�]�Z�U�� ������ ���]�� �À������ �î�ì�ì�ì�X�� �P�}���]�v����u 

hrvatskom sustavu opor���Ì�]�À���v�i���� ���}�Z�}�š�l���� �‰�Œ���l�š�]���v�}�� �‰�}�•�š�}�i���o���� �•���u�}�� �i�����v���� �‰�Œ���À���� �}�o���l�“�]�������t 

osobni dobitak.2 Porezna reforma iz 1994. godine bila je usmjerena na izravne poreze, 

rekonstrukciju Porezne uprave, ������ ���]�� �Ì���À�Œ�“�]�o���� �µ�À�}�����v�i���u�� �W���s-a 1998. godine.3 Jedna od 

�À���Î�v�]�Z��novina bila �i���� ���}�v�}�“���v�i���� �K�‰�����P�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �Ì���l�}�v���� �l�}�i�]�� �•���� �‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���}�� �}���� �í�X�� �•�]�i�����v�i����

�î�ì�ì�í�X���P�}���]�v���U�������•�����Œ�Î���À���}���i�����š���u���o�i�v�����Œ�i���“���v�i�����l�}�i�����•�µ���•�����‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���o�����µ���‰�}�Œ���Ì�v�]�u���•�µ�•�š���À�]�u����

�u�v�}�P�]�Z���•�µ�À�Œ���u���v�]�Z�����Œ�Î���À���X���d���l�}�����Œ���À���Î�v�����Ì������������bila mu je �µ�•�l�o�����]�À���v�i�����Z�Œ�À���š�•�l�}�P���‰�Œ���À�v�}�P��

sustava sa europskim standardima.4  

 �h�� �����o�i�v�i���u�� �Œ���Ì�À�}�i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �•�µ�•�š���À���� �]�� �Ì���À�Œ�“���š�l�µ�� �‰�Œ�À���� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l���� �]�� �‰�}�o�]�š�]���l����

�š�Œ���v�Ì�]���]�i���U�� ���Œ�Î���À�v���� �v���•�š�}�i���v�i���� �•�µ�����]�o���� �‰�µ�v�}�‰�Œ���À�v�}�� ���o���v�•�š�À�}�� �µ��EU. Od poreznih oblika 

�v���i�Ì�v�������i�v�]ji �•�µ�� ���]�o�]�� �W���s�� �]�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���U�� �“�š�}�� �i���� �‰�}�Ì�]�š�]�À�v���� �•�š�Œ���v���� �Z�Œ�À���š�•�l�}�P�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �•�µ�•�š���À���� �i���Œ��

�‰�}�Ì�]�š�]�À�v�}���µ�š�i���������v�����Œ���Ì�À�}�i���P�}�•�‰�}�����Œ�•�š�À���X��5 

 

 

 

                                                           
2 �s�X�����Œ���š�]�����]���/�X���h�Œ�����v (2006) Porezni izdaci u Hrvatskoj, Financijska teorija i praksa, str. 129 
http://www.ijf.hr/pojmovnik/PDF/2-06.pdf    (01. 12. 2019.)  
3 Ibid. 
4 ���X���:���o���]�����]���W�X�������i���l�}�À�]�����~�î�ì�í�î�•���Z���Ì�À�}�i���]���‰���Œ�•�‰���l�š�]�À�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U��
https://www.ijf.hr/upload/files/file/knjige/bejakovic-jelcic.pdf   (01.12. 2019.)  
5 Ibid.  
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 2.1.2.  Porezi u Hrvatskoj 
 

 �W�}�Œ���Ì�]���•�µ���v���i�]�Ì�����“�v�]�i�]���]���v���i�À���Î�v�]�i�]���i���À�v�]���‰�Œ�]�Z�}���]���l�}�i�]���•�o�µ�Î�����Ì�����(�]�v���v���]�Œ���v�i�����i���À�v�]�Z���‰�}�š�Œ������. 

�D�����µ�š�]�u�� �‰�}�Œ���Ì�]�� �v���� �•�o�µ�Î���� �•���u�}�� �Ì���� �(�]�v���v���]�Œ���v�i���� �i���À�v�]�Z�� �•�o�µ�Î���]�U�� �À������ �]�� �Ì���� ���}�o�i���� �(�µ�v�l���]�}�v�]�Œ���v�i����

���l�}�v�}�u�]�i���� �š�Œ�Î�]�“�š���X6 ���Œ�µ�P�]�� �i���À�v�]�� �‰�Œ�]�Z�}���� �l�}�i�]�� �•�o�]�i�����]�� �‰�}�� �]�Ì�����“�v�}�•ti nakon poreza su socijalni 

doprinosi, od kojih �•�µ���v���i�À���Î�v�]�i�] doprinosi za mirovinsko i zdravstveno osiguranje. Doprinosi 

se prije svega razlikuju od poreza jer im je unaprijed poznata namjena prikupljenih sredstava. 

���Œ�Î���À�����•�À�}�i�����i���À�v�����‰�}�š�Œ���������‰�Œ�À���v�•�š�À���v�}���(�]�v���v���]�Œ�����‰�µ�š���u���‰�}�Œ���Ì���U�������Ì���š�]�u���]���u���v�i�]�u�����]�i���o�}�u���}����

prihoda imovine, upravnih pristojbi, prihoda od vlastite djelatnosti, kazni, donacija i �•�o�]���v�}.  

 

Tablica 1. �W�Œ�]�Z�}���]���‰�Œ�}�Œ�����µ�v�����}�‰���������Œ�Î���À�����~�µ���u�o�Œ���X���l�v�•���Ì�����Œ���Ì���}���o�i�����î�ì�ì�ô�X���t 2017. godine 

Izvor: Autorica, prema �^�š���š�]�•�š�]���lom ljetopisu Republike Hrvatske 2011., 2014., 2017., Ministarstvo financija 

 

                                                           
6Krister A. et. Al. (2007) National tax policy in Europe: to be or not to be? Springer, XIII edition, str. 1.  
 

(u milijardama kuna) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Ukupni prihodi 115,8 110,3 107,5 107,1 109,6 108,6 114,0 109,1 116,4 121,2 

Prihodi od poreza 69,6 63,7 62,9 61,4 64,7 63 63,3 68,3 72 75,6 

Porez na dohodak 1,7 1,4 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 2,1 2,2 2,0 

Porez na dobit 10,6 9,4 6,4 7,3 7,7 6,4 5,7 6,2 7,2 8,3 

Porezi na imovinu 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 0,4 0,2 0,2 0 

PDV 41,3 37,0 37,7 37,7 40,7 40,3 40,9 43,6 45,2 47,6 

Posebni porezi i 
�š�Œ�}�“���Œ�]�v�� 

11,9 11,0 12,0 11,2 11,2 11,7 12,8 13,9 14,8 15,1 

Porezi na 
�u�����µ�v���Œ�}���v�µ��

trgovinu i transakcije 

1,9 1,7 1,6 1,8 1,8 1,2 0,4 0,4 0,4 0,4 

Ostali porezi  0,3 1,3 2,2 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Doprinosi 40,7 40,0 38,7 38,6 37,8 37,1 41,7 22,9 22,2 23,2 

�W�}�u�}���] 0,5 0,6 0,6 0,9 1,0 1,7 2,3 10,0 14,0 13,7 

Ostali prihodi 5,0 6,0 5,3 6,2 6,1 6,7 6,7 8,0 8,3 3,0 
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U tablici 1. prikazani su javni prihodi u RH na razi�v�]�� �‰�Œ�}�Œ�����µ�v�����}�‰������ ���Œ�Î���À���X���h���î�ì�ì�ô. 

godini javni prihodi iznosili su 115,8 �u�o�Œ���X���l�µ�v���U���}���������P�����•�µ���‰�}�Œ���Ì�]���]�Ì�v�}�•�]�o�]�������l����69,6 mlrd. kn, 

a doprinosi 40,7 mlrd. kuna dok se preostali iznos od 5,5 mlrd. kn odnosi na ostale prihode. 

Od tada m�}�Î���u�}���µ�}���]�š�]���š���v�����v���]�i�µ���•�u���v�i���v�i�����i���À�v�]�Z���‰�Œ�]�Z�}������do 2016. godine kada su 116, 4 

mlrd kn. U 201�ó�X���P�}���]�v�]���i���À�v�]���‰�Œ�]�Z�}���]���•�µ�����]�o�]���í�î�í�U�î���u�o�Œ���X���l�v���“�š�}���i�����v���i�À�����]���]�Ì�v�}�•���µ���‰�}�•�o�i�����v�i�]�Z��

�í�ì���P�}���]�v���X���d���v�����v���]�i�}�u���‰�}�À�������v�i�����‰�Œ�]�Z�}�������}�����‰�}�Œ���Ì���U���•�u���v�i�µ�i�µ���•�����‰�Œ�]�Z�}���]���}�������}�‰�Œ�]�v�}�•�����l�}�i�]��

su 2008. godine iznosili 40,7 mlrd. kuna, a 2017. samo 23,2 mlrd. kuna, uz iznimku 2014. 

godine kada su iznosili 41,7 mlrd. Kn. 
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GRADSKI ILI 
�K�W���/�E�^�<�/���W�K�Z���• 

PRIREZ POREZA NA 
DOHODAK 

POREZ NA 
�W�K�d�Z�K�a�E�:�h 

�W�K�Z���•���E�����<�h�������•����
ODMOR 

POREZ NA PROMET 
NEKRETNINA 

�W�K�Z���•���E�����<�K�Z�/�a�d���E�:����
�:���s�E�/�,���W�K�s�Z�a�/�E�� 

�•���:�����E�/���<�/���W�K�Z���•�/ POREZ NA DOHODAK 

POREZ NA DOBITKE 
�K�����/�'���Z�����E�����^�Z�����h��

I NAKNADE NA 
�W�Z�/�Z�����/�s���E�:����

�/�'���Z�����E�����^�Z�����h�� 

POREZ NA DOBITIKE OD LUTRIJSKIH IGARAA 
�E�����^�Z�����h���/�����E���<�E���������•�����>�h�d�Z�/�:�^�<�����/�'���Z����

�E�����^�Z�����h�� 

�E���<�E���������•�����W�Z�/�Z�����/�s���E�:�����/�'���Z�����E�����^�Z�����h��
U CASINIMA 

�W�K�Z���•���E�������K���/�d�<�����K�����/�'���Z�����<�>�������E�:�����/��
�E���<�E���������•�����W�Z�/�Z�����/�s���E�:�����/�'���Z�����<�>�������E�� 

�E���<�E���������•�����W�Z�/�Z�����/�s���E�:�����/�'���Z�������E����
�^�Z�����h���E�������h�d�K�D���d�/�D�� 

�E���<�E���������•�����W�Z�/�Z�����/�s���E�:�����W�Z�/�'�K���E�/�,��
�:�����E�K�<�Z���d�E�/�,���/�'���Z�����E�����^�Z�����h�� 

���Œ�Î���À�v�]���‰�}�Œ���Ì�]���µ��
cijelosti 

pripadaju 
���Œ�Î���À�v�}�u��
�‰�Œ�}�Œ�����µ�v�µ�X 

�•�µ�‰���v�]�i�•�l�]���‰�}�Œ���Ì�]��
pripadaju 

�Î�µ�‰���v�]�i�•�l�}�u��
�‰�Œ�}�Œ�����µ�v�µ���]��

�‰�Œ�}�Œ�����µ�v�µ���'�Œ��������
Zagreba. 

�'�Œ�����•�l�]���]�o�]���}�‰���]�v�•�l�]��
porezi pripadaju 

gradskim ili 
�}�‰���]�v�•�l�]�u��

�‰�Œ�}�Œ�����µ�v�]�u�� 

�•���i�����v�]���l�]���‰�Œ�}�Œ�����µ�v�]��
dijelom pripadaju 

���Œ�Î���À�v�}�u���‰�Œ�}�Œ�����µ�v�µ�U������
���]�i���o�}�u�W�����•���‰�Œ�}�Œ�����µ�v�µ��

�Î�µ�‰���v�]�i���U��
�P�Œ�����}�À���l�}�‰���]�v�������•��
�P�Œ�����}�À���l�}�‰���]�v�� 

Porezi na dobitaka 
�}�����]�P���Œ�����v�����•�Œ�����µ���]��

naknade za 
�‰�Œ�]�Œ�����]�À���v�i�����]�P���Œ�����v����

�•�Œ�����µ���µ�����]�i���o�}�•�š�]��
�‰�Œ�]�‰�������i�µ�����Œ�Î���À�v�}�u��

�‰�Œ�}�Œ�����µ�v�µ�X 

�•�h�W���E�/�:�^�<�/���W�K�Z���•�/ 

POREZ NA 
NASLJEDSTVA I DAROVE 

POREZ NA CESTOVNA 
MOTORNA VOZILA 

POREZ NA PLOVILA 

POREZ NA AUTOMATE ZA 
ZABAVNE IGRE 

Slika 1. Porezi i podjela prema pripadnosti poreznih prihoda u Hrvatskoj  

 

 

                                                                                                                                         LEGENDA 

  

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: Autorica, prema Poreznom sustavu, https://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav  (17. 11. 2019.) 

 

���Z�•���s�E�/ POREZI 

POREZ NA DOBIT 

PDV 

�d�Z�K�a���Z�/�E�� I POSEBNI 
POREZI  

�d�Z�K�a���Z�/�E�^�<�/���^�h�^�d���s���K�W�K�Z���•�/�s���E�:�������>�<�K�,�K�>���U��
���>�<�K�,�K�>�E�/�,���W�/�����U�����h�,���E�^�<�/�,���W�Z�K�/�•�s�K�����U�����E���Z�'���E���d����

�/�����>���<�d�Z�/���E�������E���Z�'�/�:�� 

POSEBNI POREZ NA MOTORNA VOZILA 

�W�K�^�����E�/���W�K�Z���•���E�����<���s�h���/�������•���>�<�K�,�K�>�E�����W�/���� 

POREZ NA PREMIJE OSIGURANJA OD 
AUTOMOBILSKE ODGOVORNOSTI I PREMIJE 

KASKO OSIGURANJA CESTOVNIH VOZILA 
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�<���}�� �“�š�}�� �i���� �À�]���o�i�]�À�}�� �µ�� �š�����o�]���] br. �í�X�� �µ�� �l�}�i�}�i�� �•�µ�� �‰�Œ�]�l���Ì���v�]�� �i���À�v�]�� �‰�Œ�]�Z�}���]�� �v���� �Œ���Ì�]�v�]�� �}�‰������

���Œ�Î���À��, u razdoblju 2008. - 2017. godine porezi su �v���i�]�Ì�����“�v�]�i�]�� �]�� �v���i�À���Î�v�]�i�]�� �i���À�v�]�� �‰�Œ�]�Z�}���], 

�u�����µ�š�]�u�� �µ�v���š�}���� �À���o�]�l�}�u�� ���Œ�}�i�µ�� �‰�}�Œ���Ì���U���‰�Œ���l�}�� �õ�ì�9�� �•�À�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �‰�Œ�]�Z�}������ ���]�v���� �•���u�}�� �W���s, 

�š�Œ�}�“���Œ�]�v���U���‰�}�Œ���Ì���v�������}�Z�}����k i porez na dobit.   

Graf 1.  Struktura javnih prihoda u Hrvatskoj za razdoblje 2008. �t 2017. godine 

 

Izvor: Autorica, prema �^�š���š�]�•�š�]���lom ljetopisu Republike Hrvatske 2011., 2014., 2017., Ministarstvo 
financija 

�K���� �µ�l�µ�‰�v�}�P�� �]�Ì�v�}�•���� �i���À�v�]�Z�� �‰�Œ�]�Z�}������ �‰�}�Œ���Ì�]�� ���]�v���� �ò�ò�ð�U�ñ�� �u�o�Œ���X�� �l�v�U�� �“�š�}�� �i���� �ñ�õ�9�U�� ���}�‰�Œ�]�v�}�•�]��

�]�Ì�v�}�•���� �ï�ð�î�U�õ�� �u�o�Œ���X�� �l�v�U�� �}���v�}�•�v�}�� �ï�í�9�U�� ���� �}�•�š���o�]�� �‰�Œ�]�Z�}���]�� �‰�Œ�}�Œ�����µ�v���� �}�‰������ ���Œ�Î���À���� �]�Ì�v�}�•���� �•���u�}��

10%, u brojkama 106.8 mlrd. kn. 

 

2.1.3.  �h�•�l�o�����]�À���v�i�����Z�Œ�À���š�•�l�}�P���‰�}�Œ���Ì�v�}�P���•�µ�•�š���À�����•�����µ�Œ�}�‰�•�l�]�u���Ì���l�}�v�}�����À�•�š�À�}�u 
 

 Ulazak RH u ���h�� �]�� �‰�}�•�š���i���v�i���u�� �i�����v�}�u�� �}���� �v�i���Ì�]�v�]�Z�� ���o���v�]������ �í�X�� �•�Œ�‰�v�i���� �î�ì�í�ï�X�� �P�}���]�v����

utjecalo je na porezne odredbe i izmjene u stjecanju usluga i dobara. Zakonom o PDV-u mora 

�•�����‰�Œ�}�À���•�š�]���µ�•�l�o�����]�À���v�i�����•���‰�Œ���À�v�}�u���•�š�������À�]�v�}�u���v�����‰�}���Œ�µ���i�µ���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����W���s-om. Javlja se 

obveza implementacije ���]�Œ���l�š�]�À���� �s�]�i�������� �î�ì�ì�ò�l�í�í�î�l���•��donesene 28. studenog 2006. radi 

�‰�Œ�]�u�i���v���� �Ì���i�����v�]���l�}�P�� �•�µ�•�š���À���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �W���s-a, a koja je �í�X�� �•�]�i�����v�i���� �î�ì�ì�ó�X�� �P�}���]�v�� stupila 

na snagu. Za provedbu direktive �í�ñ�X�� �}�Î�µ�i�l���� �î�ì�í�í�X�� �P�}���]�v�� donesena je uredba �s�]�i�������� ���h�� ���Œ�X��

282/2011 kojom se nastoji osigurati jednaka primjena sustava PDV-a.  Pri oporezivanju PDV-

Porezi 
59% 

Doprinosi 31% 

Ostali prihodi 
10% 

Javni prihodi 
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om primjenjuje se uz navedenu uredbu i Pravilnik o PDV, te zakon o PDV-u od 1. srpnja 2013. 

godine.7  PDV se primjenjuje na sve transakcije unutar EU od strane poreznog obveznika, to 

�i���•�š�� ���]�o�}�� �l�}�i���� �(�]�Ì�]���l���� �]�o�]�� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}������ �l�}�i���� �]�•�‰�}�Œ�µ���µ�i���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���� ���}���Œ���� �]�� �µ�•�o�µ�P���� �š�]�i���l�}�u��

poslovanja.8 ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������ �v���� �•�u�]�i�µ�� �•�š�Œ���v���� �(�]�Ì�]���l���� �]�o�]�� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}������ �•�š���À�]�š�]�� �µ�� �v���‰�}�À�}�o�i�v�]�i�]��

�‰�}�o�}�Î���i�� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �v���� ���}�u�������� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}���À���Ì�v�]ke.9 Uvoz takvog poreznog obveznika se 

�š���l�}�����Œ���}�‰�}�Œ���Ì�µ�i�µ���W���s-om. �K�‰�}�Œ���Ì�]�À�����š�Œ���v�•���l���]�i�����µ�l�o�i�µ���µ�i�����]�•�‰�}�Œ�µ�l�µ�����}�����Œ�����]���µ�•�o�µ�P�����µ�v�µ�š���Œ��

jedne zemlje EU-a, stjecanje dobara unutar EU-���� �~���}���Œ���� �]�•�‰�}�Œ�µ�����v���� �]�� �‰�}�•�o���v���� �}���� �•�š�Œ���v����

poslovanja jedne zemlje EU-a u poslovanje koje se nalazi u drugoj zemlji EU) i uvoz dobara u 

EU izvana, odn�}�•�v�}�� �]�Ì�� �š�Œ�����]�Z�� �‰�}���Œ�µ���i��. Mjesto transakcije ovisi o samoj prirodi transakcije, 

�À�Œ�•�š�]���]�•�‰�}�Œ�µ�����v�}�P���‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������]���µ�l�o�i�µ�����v�}�•�š�]���‰�Œ�]�i���À�}�Ì���U���•�š�}�P�����Œ���Ì�o�]�l�µ�i���u�}�W��10 

�x Isporuka dobara �t mjesto oporezivanja gdje se ispor�µ���µ�i�µ�����}���Œ��; 

�x Stjecanje dobara unutar EU �t mjesto oporezivanja je zemlja EU u kojoj se nalaze 

dobra nakon prijevoza iz druge zemlje EU; 

�x Dobra uvezena u EU iz �š�Œ�����]�Z�� �Ì���u���o�i�� uglavnom se oporezuje u zemlji EU u koju 

stigne; 

�x Isporuka usluga �t mjesto oporezivanja odnosi se na mjesto u kojem �•���� �]�•�‰�}�Œ�µ���µ�i�µ��

usluge. Kako bi se osiguralo da se usluga oporezuje tamo gdje se konzumira, postoje 

�]�Ì�v�]�u�l�����l���}���“�š�}���•�µ�W���µ�•�o�µ�P�����‰�}�À���Ì���v�����•���v���‰�}�l�Œ���š�v�}�u���]�u�}�À�]�v�}�u���~�v���l�Œ���š�v�]�v���•�U���‰�Œ�]�i���À�}�Ì��

putnika, aktivnosti vezane uz kulturu, sport, obrazovanje i zabavu, restoranske 

usluge. 

  

 

 

 

 
                                                           
7 Pravilnik o PDV-u (NN 79/13., 85/13., 160/13., 35/14., 157/14.) https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_79_1633.html 
8 ���]�Œ���l�š�]�À�����s�]�i���������î�ì�ì�ò�l�í�í�î�l���•�����}���Ì���i�����v�]���l�}�u���•�µ�•�š���À�µ���W���s-a https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/    
(26. 11. 2019.) 
9 Key A. (2017.) The Harmonization of the Avoidance Rules in European Union Insolvencies, str. 90. 
10 ���]�Œ���l�š�]�À�����s�]�i���������î�ì�ì�ò�l�í�í�î�l���•�����}���Ì���i�����v�]���l�}�u���•�µ�•�š���À�µ���W���s-a https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/    
(26. 11. 2019.) 
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2.2. Osnovna funkcija poreza na dodanu vrijednost kao indirektnog poreza 
 

 PDV �µ�o���Ì�]�� �µ�� �l���š���P�}�Œ�]�i�µ�� �v���i�]�Ì�����“�v�]�i�]�Z���‰�Œ�]�Z�}������ ���Œ�Î���À���U�� �š���� �]�Ì�� �v���À�������v�}�P�� �Œ���Ì�o�}�P���� �Œ�]�i���š�l�}��

�u�}�Î���u�}�� �µ�}���]�š�]�� ������ ���Œ�Î���À���� �v���� �v�i���P���� �}���}���Œ���À�����}���Œ�������v���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �]�Ì�����š�l���� �]�o�]�� �����i����

�}�•�o�}���}�����v�i���X11 Kako bismo shvatili funkciju PDV-a u �v���•�š���À�l�µ�� �‰�}�P�o���À�o�i���� �}���i���“�v�i���va su 

�}���]�o�i���Î�i���� �W���s-a, osnovni pojmovi i pravila za oporezivanje PDV-a �}�À�]�•�v�}���v���� �l�}�i���u�� �•���� �š�Œ�Î�]�“�š�µ��

�}���À�]�i���i�µ�U���š�����v�������o�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����l�}�i�����•�µ���•�š�µ�‰�]la na snagu ulaskom RH u EU. 

 

 2.2.1. O���]�o�i���Î�i�� poreza na dodanu vrijednost 
 

 PDV u �•�������“�v�i���u���Z�Œ�À���š�•�l�}�u���Ì���l�}�v�}�����À�•�š�À�µ���µ�Œ�������v���i�����•���l�}�v�}�u���}��PDV-u12 koji je na 

snazi od �í�X���•�]�i�����v�i�����î�ì�í�õ�X���P�}���]�v���X�� 

 U strukturi poreznih sustava RH PDV �Ì���µ�Ì�]�u���� �‰�}�•�����v�}�� �]�� �Ì�v�������i�v�}��mjesto, a glavna 

�}���]�o�i���Î�i�����l�Œ�}�Ì���l�}�i�����•�����}���]�š�µ�i�����•�µ�W13 

1. �K���]�o�i���Î�i���� �‰�Œ���À���o�i�]�À�}�•�š�]���t kod PDV-a dolazi do prevaljivanja porezne obveze s osobe 

�‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���� �v���� �}�•�}���µ�� �l�}�i���� �•�š�À���Œ�v�}�� �•�v�}�•�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �š���Œ���š�U�� �š�i�� �‰�}�š�Œ�}�“�����X�� ���l�}�� �v�]�i����

�‰�Œ���À���o�i�]�À�� �v���� �l�Œ���i�v�i���P�� �‰�}�š�Œ�}�“�������U �“�š�} je njegova glavna karakteristika, tada �v���� �u�}�Î���u�}��

�P�}�À�}�Œ�]�š�]���}���‰�}�Œ���Ì�µ���v�����‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ. Kupac, �}���v�}�•�v�}���l�Œ���i�v�i�]���‰�}�š�Œ�}�“����  ponekad nije ni svjestan 

������ �‰�o��������PDV �i���Œ���i���� �}�v�� �À������ �µ�Œ�����µ�v���š��u cijenu proizvoda koji kupuje, odnosno obavljenih 

usluga.  

2. �&�]�v���v���]�i�•�l�����}���]�o�i���Î�i�����t osiguravaju PDV-u poseban status i privilegiju u poreznom sustavu 

���Œ�Î���À���X��To �•���� �}���]�š�µ�i���� �l�Œ�}�Ì�� �l�Œ�]�š���Œ�]�i�� �]�Ì�����“�v�}�•�š�]�� �‰�Œ�]�Z�}������ �i���Œ�� �i���� �i�������v�� �}���� �v���i�À���Î�v�]�i�]�Z��

�]�v�•�š�Œ�µ�u���v���š���� �Ì���� �‰�µ�v�i���v�i���� �‰�Œ�}�Œ�����µ�v���U�� �µ��zemljama EU preko 30% poreznih prihoda 

prikuplja se kroz PDV, dok u Hrvatskoj taj �i�����‰�}�•�š�}�š���l���Ì�v���š�v�}���À�����]���]���}n iznosi �]�Ì�u�����µ��50% i 

60%. �•���š�]�u�� �l�Œ�}�Ì�� �l�Œ�]�š���Œ�]�i�� �•�š�����]�o�v�}�•�š�]�� �i���� �À���Î���v�� �l�}���� �‰�o���v�]�Œ���v�i�����]�Ì�����š���l���� ���Œ�Î���À�� koji se 

financiranju iz ���Œ�Î���À�v�}�P���‰�Œ�}�Œ�����µ�v��. Nadalje, �À���Î���v�� �l�Œ�]�š���Œ�]�i��je i �i���(�š�]�v�}��a prikupljanja 

�‰�Œ�]�Z�}������ �“�š�}�� �Ì�v�����]�� ������ �•�µ�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �v���‰�o���š���U�� �l�}�v�š�Œ�}�o���� �]�� �Œ���Ì�Œ���Ì���� �Ì���v���u���Œ�]�À�]�� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �v����
                                                           
11 �s�X�����Œ���š�]�����]���/�X���h�Œ�����v�U���~�î�ì�ì�ò�X�•���W�}�Œ���Ì�v�]���]�Ì�������]���µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���&�]�v���v���]�i�•�l�����š��orija i praksa, str. 171., 
http://www.ijf.hr/pojmovnik/PDF/2-06.pdf  (01. 12. 2019.) 
12 Zakon o PDV-u (NN 73/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16) https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-porezu-
na-dodanu-vrijednost- 
13 �D���Ì���Œ�•�U���<�X���]�v�}�š�š�]�U�����X�'���Œ�}�(�µ�o�]���U���W�X�D�]�}�����]�����Œ�X�U���~�î�ì�í�ñ�X�•���W�}�Œ���Ì�v�]���•���À�i���š�v�]�l�U���•�š�Œ�X���í�í�ñ 
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ubrana sredstva. �c�W�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]���]���l�}�i�]���•�����v���Ì�]�À���i�µ���]�����Œ�Î���À�v�]�u���]�v�l���•���š�}�Œ�]�u�����•�µ���‰�Œ���À�v�����]��

�(�]�Ì�]���l�����}�•�}�������l�}�i�]���Ì�������Œ�Î���À�µ���}�����À�o�i���i�µ���‰�}�•�o�}�À�����v���‰�o���š�����}�À�}�P���‰�}�Œ���Ì���X���K�v�]���‰�o�������i�µ��porez na 

�‰�Œ�}�u���š�����Œ�Î���À�]���]���‰�Œ���À���o�i�µ�i�µ���P�����µ���‰�}�À�������v�}�i�����]�i���v�]���v�����u�]�o�]�i�µ�v�•�l�}���‰�}�š�Œ�}�“�����l�}���š�]�i���o�}���l�}�i�����•�v�}�•�]��

�š���i�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �š���Œ���š�X�� �<�Œ�}�Ì�� �•�µ�•�š���À�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���U�� ���Œ�Î���À���� �i���� �µ���]�v�]�o���� ������ �i���� �µ���]�Œ���v�i����PDV-a 

jednostavno i jeftino �Ì���� ���Œ�Î���À�µ�X�^14  �E���� �l�Œ���i�µ�� �l�Œ�]�š���Œ�]�i�� �µ�P�}���v�}�•�š�]�� �‰�o�������v�ia poreza je 

�‰�Œ���•�µ�����v�� �i���Œ�� �l�}�v�����v���� ���]�i���v���� �•�����Œ�Î�]�� �]�� �W���s�U�� �‰�Œ�]�� �����u�µ�� �l���}�� �v���]�Ì�Œ���À���v�� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� �µ�š�i�������� �v����

�}���o�µ�l�µ�� �‰�}�š�Œ�}�“�������U�� �����‰�������� �l�µ�‰���]�� �P���� �����•�š�}�� �v�]�•�µ�� �v�]�� �•�À�i���•�v�]�� �Ì���š�}�� �•���� �l���Î���� ������ �•���� �‰�o�������� �‰�}����

�c���v���•�š���Ì�]�i�}�u�^�X�� 

3. ���l�}�v�}�u�•�l���� �}���]�o�i���Î�i�����t predstavljaju funkcije javnih �(�]�v���v���]�i���� �l�}�i���� ���Œ�Î���À���� �‰�Œ�}�À�}���]��

porezima, ali i drugim instrumentima fiskalne politike (subvencije, deficit/suficit i sl). 

�Z���Ì�o�]�l�µ�i���u�}�� ���o�}�l�����]�i�•�l�µ�� �(�µ�v�l���]�i�µ�� �l�}�i�}�u�� ���Œ�Î���À���� �‰�Œ���v�}�•�]�� �‰�}�Œ���Ì���� �‰�Œ�]�l�µ�‰�o�i���v���� �}����

�‰�}�š�Œ�}�“�����l�}�P�� ���Œ�µ�“�š�À���� �µ�� �l�}�Œ�]�•�š�� �i���À�v�]�Z�� �]�Ì�����š���l���U�� �Ì���š�]�u�� ���]�•�š�Œ�]���µ���]�i�•�l�}�u�� �(�µ�v�l���]�i�}�u�� �µ�š�i�������� �v����

raspodjelu dohotka i bogatstva, da bi na kraju stabilizacijskom funkcijom utjecala na 

razinu ekonomske aktivnosti i makroekonomskih kretanja. 

4. �^�}���]�i���o�v���� �}���]�o�i���Î�i����izazivaju �v���P���š�]�À�v�}�•�š�� �Ì���}�P�� �•�À�}�P�� �v���•�}���]�i���o�v�}�P�� �µ���]�v�l���U�� ���µ���µ���]�� ���� se 

porezni teret  �‰�Œ���u���� �‰�Œ�]�Z�}���]�u���� �Œ���•�‰�}�Œ�����µ�i�� regresivno. �<�Œ���i�v�i�]�� �‰�}�š�Œ�}�“�����]��oporezovanih 

�‰�Œ�}�]�Ì�À�}�����U�������Ì���}���Ì�]�Œ�����v�����•�À�}�i�µ�����l�}�v�}�u�•�l�µ���•�v���P�µ�U���‰�o�������i�µ���v�}�u�]�v���o�v�}���]�•�š�]���]�Ì�v�}�•���‰�}�Œ���Ì��, �“�š�}��

�À�]�“�����‰�}�Œ���Ì�v�}���}�‰�š���Œ�����µ�i�����P�Œ�������v�����•���u���v�i�]�u�����}�Z�}tkom. To je �‰�Œ�}�š�]�À�v�}���‰�}�Œ���Ì�v�]�u���v�������oima, 

te neprihvatljivo �•�š���i���o�]�“�š�]�u�� �•�}���]�i���o�v���� �‰�}�o�]�š�]�l���U�� ���� �‰�}�•�����]������ �v�������o���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �‰�Œ���À�����v�}�•�š�] 

�l���}�� �i�����v�}�P�� �}���� �}�•�v�}�À�v�]�Z�� �v�������o���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �•�µ�•�š���À��. Zbog toga je potrebno da porezni 

�•�µ�•�š���À�� �]�Ì�P�Œ�����]�� �}���Œ�������v���� �u���Z���v�]�Ì�u���U�� �u�i���Œ��, �l�}�i�]�u���� ���� �v���� �•�}���]�i���o�v�}�u�� �‰�}���Œ�µ���i�µ�� �µ�u���v�i�]ti 

negativno djelovanje poreza. �h�� �‰�Œ���À�]�o�µ�� �•���� �‰�}���µ�Ì�]�u���i�µ�� �u�i���Œ���� �‰�}�‰�µ�š�W�� �}�•�o�}���������v�ia od 

�‰�o�������v�i�� PDV-a na �}���Œ�������v���� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������š���� �•�µ�•�š���À�� �•�v�]�Î���v�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �•�š�}�‰���X�� �:�������v�� �}����

�µ���]�v�l�}�À�]�š�]�Z�� �u���Z���v�]�Ì���u���� �µ���o���Î���À���v�i���� �Œ���P�Œ���•�]�À�v�}�P�� �µ���]�v�l����PDV-a je i mjera socijalne 

politike poput ���i�����i���P�����}�‰�o���š�l���U���‰�Œ�����v�}�•�š�]���µ���•�š�]�‰���v���]�Œ���v�i�µ�U���l�}�Œ�]�“�š���v�i�����������l�]�Z���]���•�š�µ�����v�š�•�l�]�Z��

���}�u�}�À���U���•�v�]�Î���v�����•�š���v���Œ�]�v���U���•�}���]�i���o�v�]���•�š���v�}�À�]���]���•�o�X�����}�l���v���i�µ���]�v�l�}�À�]�š�]�i�����u�i���Œ�����Ì�����µ���o���Î���À���v�i����

�Œ���P�Œ���•�]�À�v�}�P�� �µ���]�v�l���� �i���� �‰�Œ�]�u�i���v���� �‰�Œ�}�P�Œ���•�]�À�v�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �•�š�}�‰���� �µ�� �•�µ�•�š���À�µ�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i����

���}�Z�}�š�l���X���E�i���v�����•�À�Œ�Z�����i�����������P�Œ�������v�]���•���À�����}�u�����l�}�v�}�u�•�l�}�u���•�v���P�}�u���‰�o�������i�µ���‰�}�•�š�}�š�v�}���]���À�����]��

iznos PDV.  

                                                           
14 �a�]�u�}�À�]���X�:�U���a�]�u�}�À�]���X���,�X�U���~�î�ì�ì�ò�X�•���&�]�•�l���o�v�]���•�µ�•�š���À���]���(�]�•�l���o�v�����‰�}�o�]�š�]�l�������µ�Œ�}�‰�•�l�����µ�v�]�i���U���W�Œ���À�v�]���(���l�µ�o�š���š���^�À���µ���]�o�]�“�š�����µ��
Zagrebu, Zagreb, str.108., https://bib.irb.hr/datoteka/268885.b_Fiskalni_sustav_i_fiskalna_polit.pdf   (01. 12. 
2019.) 
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PDV  �i�����‰�}�Œ���Ì���‰�}�š�Œ�}�“�����l�}�P���š�]�‰���U�������‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�����•�����‰�Œ���u�����}���Œ�������v�]�u��smjernicama: 

1. �cSvaka isporuka dobara i usluga mora biti oporezovana PDV-om�U�����l�}���v�]�i�����}�•�o�}���}�����v�� 

posebnom odredbom, 

2. �E�]�š�]���i�����v�����]�•�‰�}�Œ�µ�l�������}�����Œ�����]���µ�•�o�µ�P�����v�����•�u�]�i�������]�š�]���}���µ�Z�À�������v����PDV-om ���À�����]�o�]���À�]�“�����‰�µ�š���U 

3. PDV �µ���]�•�‰�}�Œ�µ�l���u�������}�����Œ�����]���µ�•�o�µ�P�����µ���‰�}���µ�Ì���š�v�]���l�����•�À�Œ�Z�����u�}�Œ�������]�š�]���‰�µ�š���u���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì����

�}�����]�i���v�U�� �l���l�}�� ���]�� �•���� �}�•�š�À���Œ�]�o�}�� �v�������o�}�� �v�i���P�}�À���� �v���µ�š�Œ���o�v�}�•�š�]�� �µ�� �‰�}���µ�Ì���š�v�]���l�]�u��

aktivnostima, 

4. �^�À���l�]���‰�}���µ�Ì���š�v�]�Z���Ì���Z�š�i���À�����}�����•�À�}�i�]�Z�����}�����À�o�i���������������v�����Œ�����µ�v�]�u�����]�•�l���Î�µ���Ì���Œ�����µ�v���š�]��PDV 

kako bi ga oni mogli odbiti kao svoj pretporez�X�^15  

 

2.2.2. Porezna osnovica, stope poreza na dodanu vrijednost i paralelni prikaz sa 
zemljama Europske unije 

 

 �h���‰�Œ���l�•�]���•���������•�š�}���i���À�o�i�����‰�]�š���v�i�����v�����l�}�i�]���•�����]�Ì�v�}�•���u�}�Œ�����‰�o���š�]�š�]��PDV�X���K�‰�����v�]�š�]���}���P�}�À�}�Œ�����]�}��

bi da je �cporezna osnovica naknada, odnosno �•�À���� �}�v�}�� �“�š�}�� �i���� �]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i�� ���}���Œ���� �]�o�]�� �µ�•�o�µ�P����

primio ili treba primiti od kupca ili neke druge osobe za te isporuke� .̂16 

 �cZakonskim je propisima �}���Œ�������v�}�� ������ �•���� �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�µ�� �}�•�v�}�À�]���µ�� �µ�Œ�����µ�v���À���i�µ�� �]�Ì�v�}�•�]��

�‰�}�Œ���Ì���U�� �����Œ�]�v���U�� �‰�Œ�]�•�š�}�i���]�� �]�� �•�o�]���v�]�Z�� �����À���v�i���U�� �}�•�]�u�� �W���s-���U�� �š���� �•�‰�}�Œ�����v�]�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �l���}�� �“�š�}�� �•�µ��

�‰�Œ�}�À�]�Ì�]�i���U�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �‰���l�]�Œ���v�i���U�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì���� �]�� �}�•�]�P�µ�Œ���v�i���� �l�}�i���� �]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i�� ���}�����Œ���� �]�o�]�� �µ�•�o�µga 

�Ì���Œ�����µ�v���À�����l�µ�‰���µ���]�o�]���‰�Œ�]�u���š���o�i�µ�X���h���‰�}�Œ���Ì�v�µ���}�•�v�}�À�]���µ���v�����µ�o���Ì�����•�v�]�Î���v�i�������]�i���v�����]�o�]���‰�}�‰�µ�•�š�]���Ì���}�P��

�‰�Œ�]�i���À�Œ���u���v�}�P���‰�o�������v�i�����]���‰�}�‰�µ�•�š�]���“�š�}���•�����l�µ�‰���µ���}���}���Œ�����µ���š�Œ���v�µ�š�l�µ���]�•�‰�}�Œ�µ�l��� .̂17 

 �W���s���u�}�Î�������]�š�]���i�����v�}�•�š�}�‰�v�]���]�o�]���À�]�“���•�š�}�‰�v�]�U��a u praksi �v���i�����“���� dolazi do primjene dvije, 

�š���� �����l�� �]��tri stope PDV-a, te nulte porezne stope �Œ�����]�� �v�������o���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �‰�Œ���À�����v�}�•�š�]. Kod 

�À�]�“���•�š�}�‰�v�}�P���•�µ�•�š���À����koji poznaje i hrvatski porezni sustav, dolazi do sistematizacije poreznih 

stopa. N���i�����“������ �•���� �•�µ�•�Œ�����µ s�š���v�����Œ���v���� �]�o�]�� �}�‰������ �•�š�}�‰����PDV-a kojom se oporezuje promet 

�v���i�À�������P�� ���Œ�}�i����proizvoda i usluga, trenutnih 25%�X�� �•���š�]�u�� �•�µ�•�Œ�������u�}��s�v�]�Î���vu poreznu stopu 

od 5% kojom se oporezuju proizvodi ���]�š�v�]�� �Ì���� �Î�]�À�}�š�v�]�� �•�š���v�����Œ���� �À�������P�� ���Œ�}�i���� �o�i�µ���]�U�� �l���}�� �“�š�}�� �•�µ��

                                                           
15 �,�X�a�]�u�}�À�]���U���~�î�ì�ì�ó�X�•���W���s���]���š�Œ�}�“���Œ�]�v���U�����W�}�Œ���Ì�v�]���•�µ�•�š���À���Z�,�X���•���P�Œ�����U���•�š�Œ�X���ï�X�U��
https://bib.irb.hr/datoteka/291926.H.Simovic_Skripta_PDV_i_trosarine.pdf  (01. 12. 2019.) 
16 Bogovac J. (2014) Javne financije, SCJUJF, Porezni studij, str. 9. 
https://www.pravo.unizg.hr/_download/repository/POREZNI_SUSTAV_RH_JB2_2015.pdf (27. 11. 2019) 
17 �D���Ì���Œ�•�U���<�X���]�v�}�š�š�]�U�����X�'���Œ�}�(�µ�o�]���U���W�X�D�]�}�����]�����Œ�X�U���~�î�ì�í�ñ�X�•���W�}�Œ���Ì�v�]���•���À�i���š�v�]�l�U���•�š�Œ�X���í�í�ñ 
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prehrambeni proizvodi, lijekovi, knjige, dok se poreznom stopom od 13% u trenutnom 

poreznom sustavu oporezuju novine, oprema za djecu, �l�]�v�}�� �µ�o���Ì�v�]������ �]�� �•�o�]���v�}. �W�}�À�]�“���vom 

stopom PDV-a oporezuju se proizvodi s karakterom luksuza, dok je nulta stopa porezno 

�}�•�o�}���}�����v�i���U�� �‰�Œ�]�u�i���Œ�]������ u nekim zemljama na kruh i mlijeko. Broj i visina poreznih stopa 

�‰�}���o�}�Î�v�����•�µ���µ�����•�š���o�]�u���‰�Œ�}�u�i���v���u���U���}�•�}���]�š�}���µ���‰�Œ�À�]�u���P�}���]�v���u�����‰�Œ�]�u�i���v�����•�š�}�‰�����W���s-a.   

 �^�š�Œ�µ���v�i�����]�� ���l�}�v�}�u�•�l�]h �‰�}���Œ�µ���i���� �‰�Œ�}�š�]�À���� �•���� �‰�Œ�]�u�i���v�]�� �i�����v���� �•�š�}�‰���� �W���s-a, odnosno 

�µ�l�]�����v�i�µ�� �•�v�]�Î���v�]�Z�� �•�š�}�‰���X�� �^�š�}�P���� �i���� �‰�}�•�š�]�P�v�µ�š�� �‰�Œ���š�Z�}���v�}�� �v���À�������v�]�� �À�]�“���•�š�}�‰�v�]�� �•�µ�•�š���À�� �•����

�‰�Œ�]�u�i���v�}�u���•�v�]�Î���v�]�Z���•�š�}�‰�����v�����}�•�v�}�À�v�����v���u�]�Œ�v�]�����X���K�P�Œ�}�u�v�����À�����]�v�����‰�Œ�]�À���š�v�}�P���•���l�š�}�Œ���U���]�Ì�u�����µ��

97% i 100% tvrdi da se standarna stopa PDV-�����}�����î�ñ�9���v�������]���š�Œ�������o�������}�����š�v�}���‰�}�À�������À���š�]�U���i���Œ��

je stopa PDV-�����µ���Z�,���]�}�v���l�}���u�����µ���v���i�À�]�“�]�u�����µ�����Œ�Î���À���u�������o���v�]�����u�������h�X18 

 Sustav PDV-�����µ�����h���v�����u�}�Î�����•�����}�•�š���À�]�š�]���‰�}���•�š�Œ���v�]���µ�‰�Œ���À�}���]�Ì���Œ���Ì�o�}�P�����i���Œ���i�����v���i�‰�Œ�]�l�o�����v�]�i�]��

�Ì���� �Z���Œ�u�}�v�]�Ì�]�Œ���v�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �•�µ�•�š���À�� ���h�� �]�� �l�}�}�Œ���]�v�����]�i�µ�� ���l�}�v�}�u�•�l�]�Z�� �‰�}�o�]�š�]�l���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]�����X19  Na 

razini EU ���}�v���•���v���� �i���� �a���•�š���� �•�u�i���Œ�v�]������EU20 �}�� �Ì���i�����v�]���l�}�u�� �•�µ�•�š���À�µ��oporezivanja koja 

predstavlja model PDV-a kakav bi se trebao oblikovati u poreznoj politici ���Œ�Î���À�������o���v�]���������h�X 

Prema toj direktivi �v�����Œ���Ì�]�v�]���•�À�]�Z�����Œ�Î���À�������o���v�]���������h osigurava se jednaka primjena PDV-a na 

iste transakcije�X�� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]ce sporazumno primjenjuju jedinstvenu poreznu stopu PDV-a.  

Jedinstvena porezna stopa ne bi smijela biti od 15% �v�]�Î��, �š���� �•�v�]�Î���v���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �•�š�}�‰���� �v���� ���]��

�•�u�]�i���o���� ���]�š�]�� �}���� �ñ�9�� �v�]�Î���X���^�v�]�Î���v���� �•�š�}�‰���� �•���� �u�}�Î���� �‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���š�]�� �v���� �Z�Œ���v�µ�� �]�� �‰�]������ �Ì���� �o�i�µ������ �]��

�Î�]�À�}�š�]nje, izuzev a�o�l�}�Z�}�o�v�]�Z���‰�]�����U���Ì���š�]�u���(���Œ�u�������µ�š�•�l�����‰�Œ�}�]�Ì�À�}�����U���u�����]���]�v�•�l�µ���}�‰�Œ���u�µ�U���l�v�i�]�P���U��

�v�}�À�]�v���U�� �µ�o���Ì�v�]������ �Ì���� �l�µ�o�š�µ�Œ�v���� �]�� �•�‰�}�Œ�š�•�l���� ���}�P�������i���� �]�� �•�o�]���v�}�X���E�������o�i���U�� �•�‰�}�u�]�v�i���� �]�� �v�µ�o�š�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�µ��

�•�š�}�‰�µ���l�}�i�����•�����u�}�Î�����‰�Œ�]�u�]�i���v�]�š�]���•���u�}���v�������}���Œ�����l�}�i�����•�����]�Ì�À�}�Ì��. �D�}�Î���u�}���Ì���l�o�i�µ���]�š�]���������v�����Œ���Ì�]�vi 

���h���‰�}�•�š�}�i�����•�š���v�����Œ���v�����•�š�}�‰���U���•�v�]�Î���v�����]���‰�}�À�]�“���v���U���š�����v�µ�o�š�����•�š�}�‰���X 

 

 

 

                                                           
18 ���o���Î�]�����,�X�U���a�š���u���µ�l�����X�U���a�]�u�}�À�]�����,�X���~�î�ì�í�ð�•��Perspectives of tax reforms in Croatia: expert opinion survey. (4) 
Financial theory and practice https://hrcak.srce.hr (03. 12. 2019). 
19 Aujean M. (2012) Harmonization of VAT in the EU: Back to the Future, (3) https://home.heinonline.org 
(03.12.2019.) 
20 ���]�Œ���l�š�]�À�����s�]�i���������î�ì�ì�ò�l�í�í�î�l���•�����}���Ì���i�����v�]���l�}�u���•�µ�•�š���À�µ���W���s-a https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/   
(26. 11. 2019.) 
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Tablica br. 2  Stope poreza na dodanu vrijednost u Europskoj uniji 

���Œ�Î���À���� Jako �•�v�]�Î���v����
stopa 

�^�v�]�Î���v�����•�š�}�‰�� Redovna stopa �D�����µ�•�š�}�‰�� 

Austrija - 10/ 13 20 13 
Belgija - 6/ 12 21 12 
Bugarska  - 9 20 - 
Cipar - 5/ 9 19 - 
�����“�l���� - 10/ 15 21 - 
Danska - - 25 - 
Estonija - 9 20 - 
Finska - 10/ 14 24 - 
Francuska 2,1 5,5/ 10 20 - 
�'�Œ���l�� - 6/ 13 24 - 
Hrvatska - 5/ 13 25 - 
Irska 4,8 9/ 13,50 23 13,50 
Italija 4 5/ 10 22 - 
Latvija - 12 21 - 
Litva - 5/ 9 21 - 
Luksemburg 3 8 17 14 
�D�������Œ�•�l�� - 5/ 18 27 - 
Malta - 5/ 7 18 - 
Nizozemska - 6 21 - 
�E�i���u�����l�� - 7 19 - 
Poljska  - 5/ 8 23 - 
Portugal -  6/ 13  23 13 
Rumunjska  - 5/ 9 19 - 
�^�o�}�À�����l�� - 10 20 - 
Slovenija - 9,5 22 - 
�a�‰���v�i�}�o�•�l���� 4 10 21 - 
�a�À�����•�l���� - 6/ 12 25 - 
Ujedinjeno 
Kraljevstvo 

- 5 20 - 

Izvor: Pravila o PDV-u i stope PDV-a, https://europa.eu/youreurope/business/taxation/vat/vat-rules-
rates/index_hr.htm#shortcut-3 (20. 11. 2019.) 
 

 

 �<�}�����Ì���u���o�i�������o���v�]������EU, jedino Danska ima implementiran jednostopni sustav PDV-a, 

�“�š�}�� �Ì�v�����]�� ������ �•�À���� ���}���Œ���� �]�� �µ�•�o�µ�P���� �}�‰�}�Œ���Ì�µ�i���� �‰�}�� �À�]�•�}�l�}�i�� �•�š�}�‰�]�� �}����25%, ali primjenjuje i nultu 

�‰�}�Œ���Ì�v�µ���•�š�}�‰�µ���v�����}���Œ�������v�������}���Œ���X Ostale zemlje EU �l�}�Œ�]�•�š�����À�]�“���•�š�}�‰�v�]���W���s�U���À�����]�v�����v�i�]�Z���]�u�����]��

�À�]�“���� �}���� �i�����v���� �•�v�]�Î���v���� �•�š�}�‰���� �l�}�i���� �•�o�µ�Î���� �Ì���� �µ���o���Î���À���v�i���� �Œ���P�Œ���•�]�À�v�}�•�š�]�� �•�µ�•�š���À���� �W���s-a. Ukupno 

pet �Ì���u���o�i�����•�����}���o�µ���]�o�}���Ì�����‰�Œ�]�u�i���v�µ���•�µ�‰���Œ���•�v�]�Î���v�����•�š�}�‰�����l�}�i�����i�����]�•�‰�}�����ñ�9�U���“�š�}���v�]�i�����µ�•�l�o�������v�}��



15 
 

sa �a���•�š�}�u���•�u�i���Œ�v�]���}�u��EU �‰�Œ���u�����l�}�i�}�i���•�v�]�Î���v�����•�š�}�‰�����v�����•�u�]�i�µ�����]�š�]���v�]�Î�����}�� 5%. Vidljivo je da 

�}���Œ�������v���� ���Œ�Î���À���� �]�u���i�µ�� �š�Ì�À�X��parking stopu koja se primjenjuje na pojedine robe i usluge na 

�l�}�i���� �•���� �v���� �u�}�Î���� �‰�Œ�]�u�]�i���v�]�š�] �•�v�]�Î���v���� �•�š�}�‰a�X�� �K���Œ�������v���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������ �•�µ�� �}���� �í�X�� �•�]�i�����v�i���� �í�õ�õ�í�X��

�P�}���]�v�����‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���o�����•�v�]�Î���v�����•�š�}�‰�����v�����š�����Œ�}�������]���µ�•�o�µ�P���X���E�i�]�u�����i�������}�Ì�À�}�o�i���v�����‰�Œ�]�u�i���v�����•�v�]�Î���v�]�Z��

�•�š�}�‰�����‰�}�����µ�À�i���š�}�u���������v�]�•�µ���v�]�Î�����}�����}���À���Ì�v�]�Z���í�î�9�X�� 

 

2.2.3. �K�•�v�}�À�v�]���‰�}�i�u�}�À�]���]���v�������o�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�� ulaskom u Europsku uniju 
 

 �E���l�}�v�� �“�š�}�� �i���� �,�Œ�À���š�•�l���� �‰�Œ�]�•�š�µ�‰�]�o���� ���µ�Œ�}�‰�•�l�}�i�� �µ�v�]�i�] �‰�}�•�š���o���� �i���� ���]�}�� �Ì���i�����v�]���l�}�P�� �š�Œ�Î�]�“�š��, 

ukidaju se granice i kontrola nad njima. U�À�}�Ì�� �]�Ì�u�����µ�� �Ì���u���o�i���� ���o���v�]������ �‰�}�•�š���i���� �•�š�i�������v�i���U�� ����

izvoz isporuka. �W�}���Œ�µ���i���� �l�}�i���� �v�]�•�µ�� �µ�� �•���•�š���À�µ�� ���h�� �v���Ì�]�Àaju se �š�Œ�����]�u�� �Ì���u�o�i���u���� �š���� �i���� �Ì���� �v�i�]�Z 

vezan pojam uvoza i izvoza. �d�Œ�����]�u�� �Ì���u�o�i���u���� �v���� �•�u���š�Œ���i�µ se �u���o���� �‰�}���Œ�µ���i���� ���µ�Œ�}�‰�•�l�]�Z��

zemalja, �<�v���Î���À�]�v�����D�}�v���l�}�U���K�š�}�l���D���v�U��Akrotiri i Dhekelia.  

 �W�}�i���u�� �š�µ�Ì���u�•�š�À���� �}���v�}�•�]�� �•���� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�� Republike Hrvatske. Za sve isporuke 

�}�����À�o�i���v���� �µ�� �š�µ�Ì���u�•�š�À�µ�U�� �P���v���Œ���o�v�}�� �i���� �‰�Œ���À�]�o�}�� ������ �•���� �}���Œ�����µ�v���À����PDV bez obzira na to tko je 

kupac. 

 Predmet oporezivanja su isporuke dobara koje porezni obveznik uz naknadu obavi u 

tuzemstvu, zatim stjecanje dobara unutar EU i obavljanje usluga.  

 Oporezivim transakcijama smatraju se isporuka dobara, obavljanje usluga, stjecanje 

dobara unutar EU, �l�}�i���������u�}�������š���o�i�v�]�i�����}���Œ�����]�š�]���µ���v���•�š���À�l�µ���Œ������, zatim trostrani posao, uvoz 

dobara i vrijednosni kuponi. Kako bi se ispravno primijenio porezni tretman, v���Î�v�}�� �i����

razumjeti osnovne principe oporezivanja koji ovise o dva parametra:21 

1. �d�Œ�Î�]�“�š�µ�� �v���� �l�}�i���u�� �•���� �}�����À�o�i���i�µ�� �š�Œ���v�•���l���]�i�� �t mjesto oporezivanja dobara polazi od 

�v�������o�����}���Œ�����]�“�š���U���“�š�}���Ì�v�����]���������•�������}���Œ�}���}�‰�}�Œ���Ì�µ�i�����‰�Œ���u�����u�i���•�š�µ���P���i�����•�����l�}�v�����v�}���š�Œ�}�“�]�U�����}�l��

mjest�}�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �µ�•�o�µ�P���� �‰�}���Œ���Ì�µ�u�]�i���À���� �•�i�����]�“�š���� �‰�}���µ�Ì�������� �����À���š���o�i���� �µ�•�o�µ�P���U�� �}���v�}�•�v�}��

�š���u���o�i�v�}���v�������o�}���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����µ�•�o�µ�P�����i�����v�������o�}���‰�}�Œ�]�i���l�o���X22 

                                                           
21 Direktiva �s�]�i���������î�ì�ì�ò�l�í�í�î�l���•�����}���Ì���i�����v�]���l�}�u���•�µ�•�š���À�µ���W���s-a https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/   
(26. 11. 2019.) 
22 �W�}�•�����v�}�•�š�]���‰�}�•�o�}�À���v�i�����•�����h���]���š�Œ�����]�u���Ì���u�o�i���u����http://finprojekt.hr/wp -content/uploads/2016/05/PDV-
POSEBNOSTI-POSLOVANJA-SA-EU-I-TRE%C4%8CIM-ZEMLJAMA.pdf (27. 11. 2019) 
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2. �E���� �Ì���i�����v�]���l�}�u�� �š�Œ�Î�]�“�š�µ�� �‰�}�•�š�}�i���� �P���v���Œ���o�v���� �‰�Œ���À�]�o���� �Ì���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �]�•�‰�}�Œ�µ�l��, a ovisi o 

tome koji je porezni status kupca�X���K�‰�������‰�Œ���À�]�o�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����•�µ�W23 

�x B2B (engl. business to business) se odnosi na �]�•�‰�}�Œ�µ�l���� �]�Ì�u�����µ pojedinih 

poreznih obveznika (pravna osoba)  - �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����•�����À�Œ�“�] prema �u�i���•�š�µ���•�i�����]�“�š����primatelja, 

stoga �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]���]�� �]�Ì�� �Œ���Ì�o�]���]�š�]�Z�� �Ì���u���o�i���� ���o���v�]������ ���h izdaju �Œ�����µ�v�� �����Ì�� �W���s-���U�� �v���Ì�v�����µ�i�µ���]��

prijenos porezne obveze. 

�x B2C (engl. business to customer) se odnosi na isporuke pojedinim osobama 

koje nisu u sustavu poreznih obveznika �~�(�]�Ì�]���l���� �}�•�}�����• �t mjesto oporezivanja je prema 

�•�i�����]�“�š�µ�� �]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i���U porezni obveznici �Ì���Œ�����µ�v���À��ju PDV iz �Ì���u�o�i���� �]�Ì�� �l�}�i���� �À�Œ�“�]�� �]�•�‰�}�Œ�µ�l�µ i 

izdaju �Œ�����µ�v���•���W���s-om. 

 

2.3. Porezni obveznici i prijava u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost 
 

2.3.1. Porezni obveznik 
 

 Porezni obveznik prema Zakonu o PDV-u definira se �l���}�� �c�•�À���la osoba koja 

samostalno obavlja bilo koju gospodarsku djelatnost bez obzira na svrhu i rezultat obavljanja 

te djelatnosti.�^24 

 Iz navedene definicije �‰�Œ�}�]�Ì�o���Ì�����š�Œ�]���À���Î�v�������o���u���v�š�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l���U���Pospodarska 

djelatnost, �µ�l�o�i�µ���µ�i���� �•�À���l�µ�� ���i���o���š�v�}st trgovca, �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������a i osoba prilikom obavljanja 

usluga�U�� �µ�l�o�i�µ���µ�i�µ���] slobodna zanimanja, poljoprivredne i rudarske djelatnosti, zatim 

�]�•�l�}�Œ�]�“�š���À���v�i�����]�u�}�À�]�v��, nematerijalne (najam, zakup i dr.) i materijalne radi trajnosti prihoda, 

te na kraju samostalnost u obavljanju djelatnosti neovisno o svrsi i rezultatu. Porezni 

obveznici mogu biti razne udruge i neprofitne organizacije ako imaju namjeru stjecanje 

�‰�Œ�]�Z�}�������]�o�]���‰�Œ�]�u�]�š�l�����}�����}�����À�o�i���v�i�������i���o���š�v�}�•�š�]�U�������v�]�i�������]�š�v�}���Z�}�������o�]���•�����}�•�š�À���Œ�]�š�]�����}���]�š���]�o�]�����}hodak 

obavljanjem djelatnosti. 

 Zakon �š���l�}�����Œ smatra poreznim obveznikom svaku �cosobu koja povremeno 

�]�•�‰�}�Œ�µ���µ�i�����v�}�À�����‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�����•�Œ�����•�š�À�����l�}�i�����l�µ�‰���µ���}�š�‰�Œ���u�]���]�o�]���‰�Œ���À���Ì�����‰�Œ�}�����À���š���o�i�U���•���u���l�µ�‰�������]�o�]��

���Œ�µ�P�����}�•�}�������Ì�����v�i�]�Z�}�À���Œ�����µ�v���v�����‰�}���Œ�µ���i�µ���v���l�������Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o��nice.�^25 Navedeno se odnosi 

                                                           
23 Ibid. 
24 Zakon o PDV-u (NN 73/13, 148/13, 143/14, 115/16) https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-porezu-na-
dodanu-vrijednost- 
25 Ibid.  
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na poduzetnike koji povremeno obavljaju takve djelatnosti, te se nisu registrirali za trgovinu 

motornih vozila.  

 Poreznim obvezni���]�u���� �v���� �•�u���š�Œ���i�µ�� �•���� �l�}�u�}�Œ���U�� �š�]�i���o���� ���Œ�Î���À�v���� �µ�‰�Œ���À���U���š�]�i���o���� ���Œ�Î���À�v����

vlasti, tijela i jedinice lokalne �]���‰�}���Œ�µ���v�����•���u�}�µ�‰�Œ���À���U��kao i druga tijela s javnim ovlastima i 

kad ubiru pristojbe, naknade i transakcije prilikom obavljanja djelatnosti u zanemarivom 

opsegu, odnosno ako je vrijednost isporuka ispod 300.000,00 kn. Tu se misli na isporuku 

�‰�o�]�v���U���À�}�����U�����o���l�š�Œ�]���v���� ���v���Œ�P�]�i���U�� �Ì���š�]�u��telekomunikacijske usluge, prijevoz putnika i dobara, 

isporuke novih dobara proizvedenih za prodaju �]���•�o�]���v�}.26 

 

2.3.2. Registracija  i ulazak u sustav za potrebe poreza na dodanu vrijednost 
 

 Za sustav PDV-a �Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���š�� ������ �•e porezni obveznik ako obavlja poslovne transakcije 

unutar EU�U���š����������podnijeti zahtjev Poreznoj upravi za izdavanje PVD ID broja. U Hrvatskoj PDV 

�/���� ���Œ�}�i�� �•���•�š�}�i�]�� �•���� �}���� �}�•�}���v�}�P�� �]�����v�š�]�(�]�l�����]�i�•�l�}�P�� ���Œ�}�i���� �]�� �‰�Œ�����Ì�v���l���� �,�Z�U�� ���� �u�}�Î���� �•���� �‰rovjeriti u 

���o���l�š�Œ�}�v�]���l�}�i�������Ì�]���‰�}�����š���l���� �•�À�]�Z�� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]���� EU koje su povezane u takozvanoj VIES bazi 

(engl. VAT Information Exchange System).27  

�cPropisana je obveza registracije poreznog obveznika za potrebe PDV-a i dodjele PDV ID 

broja, Direktivom 2006/�í�í�î�l���•�U���•�o�i���������]�u���‰�}�Œ���Ì�v�]�u���}���À���Ì�v�]���]�u���W28 

�¾ Tuzemni porezni obveznik ako obavlja transakcije u EU i upisan je u registar 

obveznika PDV-a; 

�¾ Tuzemni porezni obveznik ako obavlja usluge �]�o�]���]�•�‰�}�Œ�µ���µ�i�������}���Œ�� na koja nema pravo 

odbitka pretporeza i ���l�}���]�Z���}�����À�o�i���U���}���v�}�•�v�}���]�•�‰�}�Œ�µ���µ�i�����u���o�}�u���‰�}�Œ���Ì�v�}�u���}���À���Ì�v�]�l�µ�U��

koji nije obveznik PDV-���� ���}�l�� �v���� �‰�Œ�}������ �‰�Œ���P�� �•�š�i�������v�i���� �ó�ó�X�ì�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �]�o�]�� ���}�l�� �P���� �•���� �v����

odrekne; 

�¾ Svaki porezni obveznik koji �µ���š�µ�Ì���u�•�š�À�µ�U�������l�o�����v�����‰�}���Œ�µ���i�µ�����o���v�]���������h���•�š�i�����������}���Œ���U������

radi obavljanja ���i���o���š�v�}�•�š�]���v�����‰�}���Œ�µ���i�µ���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i��; 

�¾ Tuzemni porezni obveznik kojem je obavljena usluga na koju ima obvezu platiti PDV; 

                                                           
26 ���µ�š�À���Œ�]�����D�X���~�î�ì�í�ó�•���h�o���Ì���l���µ���•�µ�•�š���À���W���s-���X���Z�/�&�X���,�Œ�À���š�•�l�����Ì���i�����v�]�������Œ�����µ�v�}�À�}�������]���(�]�v���v���]�i�•�l�]h djelatnika 
http://rif.hr/e -izdanje/rif/rif-12-2017/assets/common/downloads/publication.pdf (27. 11. 2019.)  
27  VIES baza http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/ (10.11.2019.) 
28 ���}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v�������}�����v�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�X���•���P�Œ�����X���Z�Z�/�&�X���•�š�Œ�X���ð�ñ 
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�¾ Tuzemni porezni obveznik ako su obavljene usluge na p�}���Œ�µ���i�µ�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������

�Ì���� �l�}�i���� �•���� �µ�� �v�i�}�i�� �‰�o�������� �W���s�U a ne odnosi se na tuzemne porezne obveznike koji 

obavljaju usluge izvan EU; 

�¾ Strani porezni obveznik s pravom odbitka pretporez�����Ì�����}�����À�o�i���v�����µ�•�o�µ�P�����]���]�•�‰�}�Œ�µ�����v����

dobra u tuzemstvu; 

�¾ Strani porezni obveznik ako obavlja usluge ili �]�•�‰�}�Œ�µ���µ�i���� ���}���Œ���� �}�•�}�����u�� koje nisu 

�‰�Œ�}�“�o�����‰�Œ���P���]�•�‰�}ruke od  270.000,00 kn ili su odustale od istog; 

�¾ Strani porezni obveznik �l���������•�����‰�o���������š�Œ�}�“���Œ�]�v�����v�����]�•�‰�}�Œ�µ�����v�������}���Œ�����}�•�}�����u�����l�}�i�����v����

�‰�o�������i�µ���W���s���v�����•�š�i�������v�i���U���}���v�}�•�v�}���v�]�•�µ���‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]ci.�  ̂

  

Svi obveznici PDV-a koji u EU razmjenjuju ���}���Œ���� �]�� �µ�•�o�µ�P���� �•�� ���Œ�µ�P�]�u�� ���o���v�]�����u���� �]�u��ju 

svoj jedinstveni broj koji im �i���� �]�Ì�����o�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �š�]�i���o�}�� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]���� EU u kojoj je registriran. 

PDV ID broj u EU �]�u�����‰�Œ�����Ì�v���l���µ���•�l�o�����µ���•���u�����µ�v���Œ�}���v�]�u���•�š���v�����Œ���}�u���/�^�K�����Œ�X���ï�í�ò�ò���t alfa 2 

�‰�}�u�}���µ���l�}�i���P���•�����u�}�Î�����}���Œ�����]�š�]�����Œ�Î���À�������o���v�]�������]�Ì�����À���v�i���X�� 

 

Tablica br. 3  Struktura identifikacijskog broja poreza na dodanu vrijednost �µ�� ���Œ�Î���À���u����
���o���v�]�����u����Europske unije 
 
���Œ�Î���À���� Struktura PDV ID broja Oblik 

Austrija ATU99999999 1 skupina od 9 znakova 
Belgija BE0999999999 1 skupina od 10 brojeva 
Bugarska  BG999999999 ili 

BG9999999999 
1 skupina od 9 brojeva ili  
1 skupina od 10 brojeva 

Cipar CY99999999L 1 skupina od 9 znakova (8 brojeva+1 
slovo)  

�����“�l���� CZ99999999 
CZ999999999 
CZ9999999999 

1 skupina od 8, 9 ili 10 brojeva 

Danska DK99 99 99 99 4 skupine od 2 broja 
Estonija EE999999999 1 skupina od 9 brojeva 
Finska FI99999999 1 skupina od 8 brojeva 
Francuska FRXX999999999 1 skupina od 2 znaka i 9 brojeva 
�'�Œ���l�� EL999999999 1 skupina od 9 brojeva 
Hrvatska HR99999999999 1 skupina od 11 brojeva 
Irska IE9S99999L 1 skupina od 8 znakova 
Italija IT99999999999 1 skupina od 11 brojeva 
Latvija LV99999999999 1 skupina od 11 brojeva 
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Litva LT999999999 ili 
LT999999999999 

1 skupina od 9 brojeva ili 1 skupina od 12 
brojeva 

Luksemburg LU99999999 1 skupina od 8 brojeva 
�D�������Œ�•�l�� HU99999999 1 skupina od 8 brojeva 
Malta MT99999999 1 skupina od 8 brojeva 
Nizozemska NL999999999B99 1 skupina od 12 znakova 
�E�i���u�����l�� DE999999999 1 skupina od 9 brojeva 
Poljska  PL9999999999 1 skupina od 10 brojeva 
Portugal PT999999999 1 skupina od 9 brojeva 
Rumunjska  RO9999999999 1 skupina od 2- 10 brojeva 
�^�o�}�À�����l�� SK9999999999 1 skupina od 10 brojeva 
Slovenija SI99999999 1 skupina od 8 brojeva 
�a�‰���v�i�}�o�•�l���� ESX99999999X 1 skupina od 9 znakova 
�a�À�����•�l���� SE999999999999 1 skupina od 12 brojeva 
Ujedinjeno 
Kraljevstvo 

GB999 9999 99 ili 
GB999 9999 99 999 ili 
GBGD999 ili 
GBHA999 

1 skupina od 3 broja, 1 skupina od 4 
broja i 1 skupina od 2 broja; ili 
prethodno navedeno slijedi skupina od 3 
broja; ili skupina od 5 znakova 

   
Izvor:  PDV ID broj http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/faqvies.do#item11  (27.11.2019.) 

 

 Provjera ispravnosti identifikacijskog broja PDV-a �‰�}�•�o�}�À�v�}�P���‰���Œ�š�v���Œ�����u�}�Î�����•�����}�����À�]�š�]��

�v���� �•�š�Œ���v�]�����u���� ���µ�Œ�}�‰�•�l���� �l�}�u�]�•�]�i���U�� �}���v�}�•�v�}�� �µ�� �]�v�(�}�Œ�u���š�]���l�}�i�� �����Ì�]�� �s�/���^���t Value added tax 

information exchange system.29 

 

�h���,�Œ�À���š�•�l�}�i���‰�}�Œ���Ì�v�]���]�����v�š�]�(�]�l�����]�i�•�l�]�����Œ�}�i���v�]�•�µ���}���À���Ì�v�����š�Œ���Î�]�š�]���•�o�i�������������}sobe:30 

�¾ Osobe koje povremeno obave isporuku novih prijevoznih sredstava; 

�¾ Mali porezni obveznik kao pravna osoba ako u prethodnoj kalendarskoj godini nije 

�]�•�‰�}�Œ�µ���]�}�����}���Œ�����]�o�]���}�����À�]�}���µ�•�o�µ�P�����µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���À�����}�i���}�����ï�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v; 

�¾ �K�•�}������ �l�}�i���� �]�•�l�o�i�µ���]�À�}�� �}�����À�o�i���i�µ�� �š�Œ���v�•���l���]�i���� �}�•�o�}���}�����v���� �W���s-a bez prava na odbitak 

pretporeza. 

 

 Porezni obveznik nije obvezan �µ���]���µ���•�µ�•�š���À��PDV �š�]�i���l�}�u���P�}���]�v�������l�}���i�����À�������‰�Œ���“���}���‰�Œ���P��

�}�������ï�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���v�����š���u���o�i�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���]�•�‰�}�Œ�µ�l�������}�����Œ�����]���µ�•�o�µ�P���U���À�������š�Œ���������µ���]���µ���•�µ�•�š���À���}����

1. �•�]�i�����vj�����•�o�i�������������P�}���]�v�����l���������������]�u���š�]���‰�Œ���À�}���]���v�����‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i�����‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���X�� 
                                                           
29PDV ID Broj  http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/  (10. 11. 2019.) 
30 Zakon o PDV-u (NN 73/13, 148/13, 143/14, 115/16) https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-porezu-na-
dodanu-vrijednost- 
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Promet koji ulazi u prag od 300.000,00 kn �µ�l�o�i�µ���µ�i��:31 

1. Ukupna vrijednost obavljenih usluga i �]�•�‰�}�Œ�µ�����v�]�Z�����}�����Œ�� koja se oporezuju po stopi 

od 5%, 13% i 25%; 

2. �/�•�‰�}�Œ�µ�����v���� ���}���Œ���� �µ�� �}���Œ�������v�}�i�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]�U�� �l�}�i���� �•�µ�� �}�•�o�}���}�����v���� �W���s-a pri izvozu, 

usluge obavljene  na pokretnoj imovini, zatim �µ���À���Ì�]���•���u�����µ�v���Œ�}���v�]�u���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�}�u, te 

pojedine �]�•�‰�}�Œ�µ�l���� �]�Ì�i�����v�������v���� �•�� �]�Ì�À�}�Ì�}�u�� �~���]�‰�o�}�u���š�•�l�����]�� �l�}�v�Ì�µ�o���Œ�v���� �‰�Œ�����•�š���À�v�]�“�š�À���•�U��

kao i �Ì�����}���Œ�������v�����µ�•�o�µ�P�����‰�}�•�Œ�����}�À���v�i��: 

3. Vrijednost isporuka nekretnina i transakcija osiguranja, odnosno reosiguranja, 

ugovaranje kreditnih garancija, odobravanje kredita i zajmova, transakcije vezane s 

�“�š�����v�]�u�U�� �š���l�µ���]�u�� �]�� �Î�]�Œ�}�Œ�����µ�v�]�u���U�� �š�Œ���v�•���l���]�i����povezane s dionicama, obveznicama i 

drugim vrijednosnim papirima, usluge upravljanja investicijskim fondovima; iako su te 

�š�Œ���v�•���l���]�i�����}�•�o�}���}�����v����PDV-a i nemaju pravo na priznavanje pretporeza; 

4. �s�Œ�]�i�����v�}�•�š���]�•�‰�}�Œ�µ�l�������}�����Œ�����µ�����Œ�µ�P�µ���Ì���u�o�i�µ�����o���v�]���µ��EU; 

5. Vrijednost obavljene usluge B2B.  

 

Promet koji ne ulazi u prag od 300.000,00 kn:32 

1. �s�Œ�]�i�����v�}�•�š���]�•�‰�}�Œ�µ�l�����}�•�o�}���}�����v�]�Z��PDV-a, ako se radi o najmu stambenih prostora, usluge 

doktora stomatologije i medicine, �µ�•�o�µ�P���� �o�]�i�������v�i���� �µ�� �Ì���Œ���À�•�š�À���v�]�u�� �µ�•�š���v�}�À���u���U�� �µ�•�o�µ�P����

�}�•�v�}�À�v�]�Z�U���•�Œ�����v�i�]�Z���]���À�]�•�}�l�}�“�l�}�o�•�l�]�Z���µ�•�š���v�}�À���U djelatnosti javnog radija i televizije, usluge 

organizacija socijalnog karaktera, usluge u kulturi, usluge vezane uz sport i tjelesni odgoj 

i drugo, osim ako nije najam prostora za poslovne svrhe, komercijalni seminari, 

�‰�Œ�}�u�]���Î�������]���•�o�]���v�}�U�� u iznosu od 300.000,00 kn i vi�“��; 

2. Isporuke materijalnih i nematerijalnih gospodarskih dobara poreznog obveznika; 

3. Svota poticaja koja se ne smatra naknadom za isporuku dobara ili usluga; 

4. �W�Œ�]�u�o�i���v�]���‰�Œ�����µ�i�u�}�À�]���Ì�������}���Œ�����]���µ�•�o�µ�P�����l�}�i�����������š���l�����]�š�]���]�•�‰�}�Œ�µ�����v�����µ���•�o�i���������}�i���P�}���]�v�]. 

 

 �K�•�}������ �l�}�i���� �v���u���i�µ�� �•�i�����]�“�š���U�� �‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���� �]�o�]���µ�}���]�����i���v�}�� ���}�Œ���À�]�“�š���� �µ��RH �À������u drugoj 

���Œ�Î���À�]�� ���o���v�]���]�U�� �š�Œ�������i�µ�� �•���� �Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���š�]�� �Ì���� �‰�}�š�Œ�������� �}���Œ�����µ�v����PDV kada su obvezni u RH �‰�o�������š�]��

PDV za �}�����À�o�i���v���� �µ�•�o�µ�P���� �]�� �]�•�‰�}�Œ�µ�����v���� ���}���Œ�� u tuzemstvu. Kriterij od 300.000,00 kn se ne 

                                                           
31 Ibid. 
32 Zakon o PDV-u (NN 73/13, 148/13, 143/14, 115/16) https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-porezu-na-
dodanu-vrijednost- 
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primjenjuje na njih, te je propisana obveza upisa prije prve isporuke, odnosno stjecanja 

dobara unutar EU.33 �K�•�}������ �l�}�i���� �v�]�•�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]���]�� �š���l�}�����Œ���•���� �š�Œ�������i�µ��registrirati u RH, 

���l�}�� �•�µ�� �‰�Œ���“�o�]���‰�Œ���P�� �•�š�i�������v�i���� ���}�����Œ���� �µ�v�µ�š���Œ��EU �µ���]�Ì�v�}�•�µ�� �À�������u�� �}���� �ó�ó�X000 kn tij���l�}�u�� �š���l�µ������

kalendarske godine. �E���À�������v�}���•�����}���v�}�•�]���]���v�����š�]�i���o�������Œ�Î���À�v�����]���i���À�v�����À�o���•�š�]�X�� 

 

2.3.3. Izlazak iz sustava poreza na dodanu vrijednost i ispravak pretporeza 
 

 �K���� �í�X�� �•�]�i�����v�i���� �î�ì�í�ô�X�� �P�}���]�v���� �šemeljni kriterij izlaska iz sustava PDV-a poreznim 

obveznicima je u �•�o�µ�����i�µ���������]�u���•�����‰�Œ�}�u���š���•�u���v�i�]�}���µ���‰�Œ���š�Z�}���v�}�i���P�}���]�v�]���]�•�‰�}�����ï�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���]�o�]��

da su prestali obavljati djelatnost,  odnosno prilikom likvidacije.  

 Ako u prethodnoj godini porezni obveznik �c�‰�}�� �•�]�o�]�� �Ì���l�}�v���^ ostvari vrijednost 

�]�•�‰�}�Œ�µ��enih dobara i obavljenih usluga u iznosu manjem od 300.000,00 kn bez PDV-a, treba 

podnijeti zahtjev za brisanje iz registra obveznika. Nadalje, ako je u sustav PDV-a �µ�“���}��

dobrovoljno, odnosno na vlastiti zahtjev, �v���l�}�v�� �]�•�š���l���� �Œ�}�l���� �}���� �š�Œ�]�� �P�}���]�v���� �u�}�Î���� �‰�}���v�]�ieti 

zahtjev za izlazak, a do isteka razdoblja ostaje i dalje ostaje upisan u registar obveznika, iako 

je ostvario promet u vrijednosti manjoj od 300.000,00 kn. 34 

 Ako je izlazak iz sustava obveznika PDV-a povezan s likvidacijom, porezne obveznike 

koji ne obavljaju gospodarsku djelatnost u periodu duljem od dvije godine, Porezna uprava 

���Œ�]�“���� �]�Ì�� �Œ���P�]�•�š�Œ���� �}���À���Ì�v�]�l����PDV-a �‰�}�� �•�o�µ�Î�����v�}�i�� ���µ�Î�v�}�•�š�]. Izlazak iz sustava PDV-a �Ì�v�����]��i 

�u�}�P�µ���v�}�•�š�� �‰�Œ���o���•�l���� �µ�� �u���o���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}���À���Ì�v�]�l���� �l�}�i�]���•�µ�� �}�•�o�}���}�����v�]�� �}���� �‰�o�������v�i���� �W���s-a, na 

�]�Ì�����v�]�u���Œ�����µ�v�]�u�����v���u��ju pravo iskazivati PDV i nemaju pravo na odbitak pretporeza. 35 

 Sukladno Pravilniku36 obveznik poreza pri izlasku iz sustava PDV-a treba provesti 

ispravak pretporeza u vezi gospodarskog dobra za razdoblje do promjene uvjeta �À���Î�v�]�Z��za 

odbitak pretporeza. Odnosi se na razdoblje koje je preostalo do kraja pete ili desete godine, 

kada se radi o nekretninama, �i���Œ���µ���š�}�u���Œ���Ì���}���o�i�µ���‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]�l���À�]�“�����v�]�i�����µ���•�µ�•�š���À�µ��PDV-a i 

nema pravo na dio pretporeza koji se odnosi na to promatrano razdoblje. �'�}���]�“�v�i�]�� �]�Ì�v�}�•��

                                                           
33 ���µ�š�À���Œ�]�����D�X���~�î�ì�í�ó�•���h�o���Ì���l���µ���•�µ�•�š���À���W���s-a. RIF. �,�Œ�À���š�•�l�����Ì���i�����v�]�������Œ�����µ�v�}�À�}�������]���(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z�����i���o���š�v�]�l���U���•�š�Œ�X��
66.,  http://rif.hr/e -izdanje/rif/150/ (27. 11. 2019.) 
34 Zakon o PDV-u  (NN 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18) 
https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-porezu-na-dodanu-vrijednost- 
35 Javor. Lj.  (2017) Izlazak iz sustava PDV-���U���Z�/�&�U���,�Œ�À���š�•�l�����Ì���i�����v�]�������Œ�����µ�v�}�À�}�������]���(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z�����i���o���š�v�]�l���U���•�š�Œ�X���ó�í�X�U��
dostupno na: http://rif.hr/e -izdanje/rif/ (27. 11. 2019.)  
36 Pravilnik o PDV-u (NN 79/13, 85/13-ispravak, 160/13, 35/14, 157/14, 130/15, 1/17, 41/17, 128/17, 1/19)  
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_79_1633.html 
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ispravka pretporeza iznosi petinu ili desetinu svote pretporeza odbijene kod same nabave, 

proizvodnje ili izgradnje gospodarskog dobra.  

 Gospodarska dobra37 za potrebe ispravka pretporeza su ona dobra koja se ubrajaju u 

dugotrajnu imovinu �‰�Œ���u���� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�u�� �‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���U�� ���� �š�}�� �Ì�v�����]�� �u���š���Œ�]�i���o�v���� �]��

�v���u���š���Œ�]�i���o�v���� �]�u�}�À�]�v���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���� �l���}�� �“�š�}�� �•�µ�� �v���l�Œ���š�v�]�v���U�� �‰�Œ���À���U�� �o�]�����v�����U�� �Œ�}�����U��

odnosno dugotrajna imovina koja je u trenutku ispravka u iznosu v�]�“���u od 1.000,00 kn. 

 Ispravak pretporeza je rashod poduzetnika koji nema utjecaja �v�����À�]�•�]�v�µ���š�Œ�}�“�l�����v�������À����

dugotrajne imovine. �/�Ì�Œ�����µ�v�� �]�Ì�v�}�•���� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���� �l�}�i�]�� �š�Œ�������� �]�•�‰�Œ���À�]�š�]�� �]�Ì�Œ�����µ�v���À���� �•���� �š���l�}�� ������ �•����

�‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�� �‰�}���]�i���o�]�� �•�� �‰���š�� �]�o�]�� �����•���š�� �P�}���]�v���� �]�� �‰�}�u�v�}�Î�]�� �•�� �‰�Œ���}�•�š���o�]�u�� �Œ���Ì���}���o�i���u za ispravak 

pretporeza. Porezni obveznik obvezan je ispraviti i odbitak pretporeza za zalihe dobara 

neovisno koliko su dugo evidentirane na zalihi poreznog obveznika. Izlaskom iz sustava 

�‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]�l���P�µ���]���‰�Œ���À�}���v�����‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���•�����Œ�Î���v���µ���Ì���o�]�Z���u���X�� Za iznos ispravka pretporeza 

�µ���Ì���o�]�Z���u�������}�����Œ�����š�Œ���������‰�}�À�������š�]���Ì���o�]�Z���X���h���•�o�µ�����i�µ���������i�������}�“�o�}�����}���µ�v�]�“�š���v�i���U���P�µ���]�š�l�����]�o�]���l�Œ��������

�Ì���o�]�Z���� ���}�����Œ���U�� �Ì���� �“�š�}�� �‰�}�•�š�}�i�]�� �À���o�i���v�]�� ���}�l���Ì�U�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �v�]�i���� �}���À���Ì���v�� �]�•�‰�Œ���À�]�š�]�� �}�����]�š���l��

pretporeza. 38 

 Sustav PDV-a �‰�}���]�À���� �v����temeljnom principu, a to je pravo na odbitak pretporeza. 

Prema navedenom, generalno je pravilo da porezni obveznik ima pravo odbiti pretporez kao 

iznos PDV-a �l�}�i���P���‰�o���������•�À�}�u�����}�����À�o�i�����µ���Ì�����}�����À�o�i���v�����µ�•�o�µ�P�� �]���]�•�‰�}�Œ�µ�����v�������}���Œ���X Od PDV-a 

na svoju prodaju (outpute) ima pravo odbi�š�]�� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�� �l�}�i�]�� �‰�o�������� �v���� �]�v�‰�µ�š���X��Svaki mjesec 

���µ�Î���v je utvrditi razliku i uplatiti  Poreznoj upravi iznos svoje porezne obveze. Glavni je uvjet 

da isporuke �Ì���� �‰�Œ�]�u�o�i���v���� ���}���Œ���� �]�� �µ�•�o�µ�P���� �•�o�µ�Î���� �µ�� �‰�}���µ�Ì���š�v�]���l���� �•�À�Œ�Z����jer se time ostvaruje 

n�������o�}�� �v���µ�š�Œ���o�v�}�•�š�]��PDV-a �µ�� �‰�}���µ�Ì���š�v�]���l�}�i�� �•�(���Œ�], a ne s privatnom upotrebom vlasnika 

�‰�}���µ�Ì�������X �•�����‰�Œ�]�u�o�i���v�������}���Œ�����]���µ�•�o�µ�P�����l�}�i�����•�����l�}�Œ�]�•�š�����µ���‰�Œ�]�À���š�v�����•�À�Œ�Z�����‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���•�����v�����u�}�Î����

�}�����]�š�]�U�� �š�]�u���� �•���� �}�•�š�À���Œ�µ�i���� �v������lo da se sva dobra i usluge koje su namijenjene krajnjoj 

�‰�}�š�Œ�}�“�v�i�]��oporezuju. 

 Porezni obveznik kojem su obavljene usluge ili je primio dobra za koja posjeduje 

�Œ�����µ�v�U ima pravo na odbitak od prvog do zadnjeg dana u �}���Œ�����µ�v�•�l�}�u�� �Œ���Ì���}���o�i�µ. Prema 

tome, porezni obveznik treba ispuniti dva uvjeta za priznavanje pretporeza. Ponajprije treba 

�‰�}�•�i�����}�À���š�]���Œ�����µ�v�U���������Œ�µ�P�]���i�����µ�À�i���š���������]�•�‰�}�Œ�µ�l�������}��ara ili usluga bude obavljena. 

                                                           
37 Zakon o PDV-u  (NN 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18) 
https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-porezu-na-dodanu-vrijednost- 
38 Markota Lj. (2016) Obveznici PDV-a u 2017. godini-ulazak i izlazak. RRIF br. 12. str. 193.  
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Porezni obveznik �}�����]�š�� ������ �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì �Ì���� �]�•�‰�}�Œ�µ�����v���� ���}���Œ���� �]�� �}�����À�o�i���ve usluge kada su 

ispunjeni navedeni uvjeti:39  

1. �E�]�i�����]�•�l�o�i�µ�����v���}�����]�š���l��pretporeza - p�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���•�����v�����u�}�Î�����‰�Œ�]�Ì�v���š�]���v�����]�•�‰�}�Œ�µ�l�����l�}�i�����•�µ�� 

u RH �}�•�o�}���}�����v����PDV-a�U�� �l���}�� �“�š�}�� �•�µ kori�“�š���v�i���� �v���l�Œ���š�v�]�v���� �]�� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�]�Z�� ���}�����Œ����u 

neposlovne svrhe, ili ako ima �}�P�Œ���v�]�����v�}�� �‰�Œ���À�}�� �‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i���� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���U ili dijeli 

pretporez; 

2. Porezni obveznik ima �Œ�����µ�v sa svim propisanim elementima u vezi s isporukom 

dobara i usluga; 

3. Za uvezenu robu treba imati jedinstvenu carinsku deklaraciju sa podacima o 

primatelju ili uvozniku dobara i sa iskazanim iznosom PDV-a; 

4. Porezni obveznik je obvezan platiti PDV temeljem prijenosa porezne obveze; 

5. �������]�•�l���Î�����}���À���Ì�µ���}���Œ�����µ�v�����W���s-a sa potrebnim podacima; 

6. ���l�}�� �i���� �‰�o�������v�� �‰�Œ�����µ�i���u�U�� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�� ������ �•���� �}�����]�š�]�� �l�������� �i���� �‰�Œ�]�u�o�i���v�]�� �Œ�����µ�v�� �]�Ì�����v�� �•����

potrebnim elementima. 

Postoje dodatna �}�P�Œ���v�]�����v�ia �‰�Œ���À�����v�����}�����]�š���l���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����l�}�����}���Œ�������v�]�Z���]�•�‰�}�Œ�µ�l�� kod kojih 

�‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]�l���v�����u�}�Î�� odbiti �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���]�o�]���u�}�Î�������i���o�}�u�]���v�}:40 

a) Za nabavljena dobra i usluge radi reprezentacije, a reprezentacijom se smatraju izdaci 

�Ì���� �µ�P�}�“��avanje poslovnih partnera, �‰�o�������v�i�� poslovnim partnerima izdataka za 

odmor, sport i razonodu, darivanje poslovnih partnera, izdataka za najam 

automobila, plovila, zra�l�}�‰�o�}�À���U���l�µ�������Ì�����}���u�}�Œ���]���•�o.; 

b) �E�]�i���� �u�}�P�µ������odbiti pretporez u iznosu od 50% �}���Œ�����µ�v���v��za najam ili nabavu 

osobnog automobila i ostalih dobara i usluga koja su povezana s navedenim dobrima; 

c) �W�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���•�����µ�����]�i���o�}�•�š�]���u�}�Î�����}�����]�š�]���l�}�����v�������À�����}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o����ako se koristi za 

�•���Œ�À�]�•�v�µ���•�o�µ�Î���µ�U��o���µ�l�µ���À�}�Ì�������U��djelatnost prijevoza putnika i dobara, testiranje vozila, 

prijevoz umrlih, motorna vozila kategorije N1., te iznajmljivanja ili nabavljanja za  

daljnju prodaju. 

 

                                                           
39 Zakon o PDV-u (NN 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18) 
https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-porezu-na-dodanu-vrijednost- 
40 Ibid. 
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2.4�X���W�}�•�����v�]���‰�}�Œ���Ì���v�����u�}�š�}�Œ�v�����À�}�Ì�]�o�����l���}���i�������v���}�����Ì�v�������i�v�]�i�]�Z���š�Œ�}�“���Œ�]�v�� 
 

2.4.1.  �K�‰�������µ�Œ�������v�i����posebnog poreza na motorno vozilo i t�Œ�}�“���Œ�]�v���� 
 

 U suvremenim poreznim sustavima, nasuprot PDV-u kojim se oporezuju skoro svi 

proizvodi i usluge u prometu, �}���Œ�������v�]�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���]�� �‰�}���o�]�i���Î�µ�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�µ��posebnim ili 

selektivnim porezom �v�����‰�Œ�}�u���š���l�}�i�]���•�����Ì�}�À�����š�Œ�}�“���Œ�]�v�����]�o�]�����l���]�Ì���X���d�Œ�}�“���Œ�]�v�����i�����‰�}�•�������v���‰�}�Œ���Ì��

na promet �l�}�i�]�� �•�o�µ�Î�]�� �Ì���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �•���u�}�� �i�����v�}�P ili nekoliko proizvoda iste vrste. Javna su 

davanja i prihod �•�µ���‰�Œ�}�Œ�����µ�v�����}�‰���������Œ�Î���À���X���W�}�•�����v�]���]�o�]���‰�}�i�����]�v�����v�]���‰�}�Œ���Ì�]���v�����‰�Œ�}�u���š���l���}���“�š�}��

�•�µ���š�Œ�}�“���Œ�]�v����smatraju se jednim od najstarijih poreza.41  

 Pravni okvir tro�“���Œ�]�v�•�l�}�P�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i����je �•���l�}�v�� �}�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���u��.42 �d�Œ�}�“���Œ�]�v���� �•�µ�� �‰�}�Œ���Ì�]��

�Ì���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� ���o�l�}�Z�}�o���� �]�� ���o�l�}�Z�}�o�v�]�Z�� �‰�]�����U energenata �]�� ���o���l�š�Œ�]���ve energije, te duhanskih 

�‰�Œ���Œ�������À�]�v���X�� �E�������o�i���U�� �µ�Ì�� �v�i���P���� �‰�}�•�š�}�i�]�� �] Zakon o posebnom porezu na kavu i bezalkoholna 

�‰�]����,43 Zakon o porezu na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i premije kasko 

osiguranja cestovnih vozila,44 te Zakon o posebnom porezu na motorna vozila45 �l�}�i�]�u�������u�}��

se detaljnije baviti u nastavku rada.  

 

 

 2.4�X�î�X�����K���À���Ì�v�]�l���‰�o�������v�i�����š�Œ�}�“���Œ�]�v�� 

 

Obvezu �‰�o�������v�i�����š�Œ�}�“���Œ�]�v���U���}���v�}�•�v�}���š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�u���}���À���Ì�v�]�l�}�u���•�u���š�Œ�� se:46 

�x �c�}�À�o���“�š���v�]�� ���Œ�Î���š���o�i�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�}�P���•�l�o�����]�“�š���U���Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�]�� �‰�Œ�]�u���š���o�i�U�����]�o�}�� �l�}�i���� �}�•�}������

�l�}�i�����}�š�‰�µ�“�š�����š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�����‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������]�o�]���}�•�}�������Ì�������]�i�]���•�����Œ�����µ�v���}�š�‰�µ�“�š���i�µ���š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]��

proizvodi iz sustava od�P�}�������‰�o�������v�i�����š�Œ�}�“���Œ�]�v��; 

�x �µ�À�}�Ì�v�]�l���š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z���‰�Œ�}�]�Ì�À�}����; 

                                                           
41 �d�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�}���‰�}�•�š�µ�‰���v�i���W��https://carina.gov.hr/pristup-informacijama/propisi-i-sporazumi/trosarinsko-
postupanje/trosarinsko-oporezivanje-opce-informacije (28.10. 2019.)  
42 �•���l�}�v���}���š�Œ�}�“���Œ�]�v���u�����~�E�E���í�ì�ò�l�î�ì�í�ô�•��https://www.zakon.hr/z/545/Zakon-o-tro%C5%A1arinama 
43 �•���l�}�v�� �}�� �‰�}�•�����v�}�u�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� �l���À�µ�� �]�� �����Ì���o�l�}�Z�}�o�v���� �‰�]������ �~�E�E�� �ó�î�l�í�ï�•�� ��https://www.zakon.hr/z/600/Zakon-o-
posebnom-porezu-kavu-i-bezalkoholna-pi%C4%87a 
44 Zakon o porezu na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i premije kasko osiguranja cestovnih 
vozila (150/02) https://www.zakon.hr/z/911/Zakon-o-porezu-na-premije-osiguranja-od-automobilske-
odgovornosti-i-premije-kasko-osiguranja-cestovnih-vozila 
45 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila  (NN15/13, 108/13, 115/16, 127/17) 
https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-porezu-na-motorna-vozila 
46 �•���l�}�v���}���š�Œ�}�“���Œ�]�v���u�����~�E�E���í�ì�ò�l�î�ì�í�ô�•��https://www.zakon.hr/z/545/Zakon-o-tro%C5%A1arinama 
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�x �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z���‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������]�Ì�À���v���•�µ�•�š���À�����}���P�}����; 

�x �‰�Œ�]�u���š���o�i�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �À������ �‰�µ�“�š���v�]�Z�� �µ�� �‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ�� �µ�� ���Œ�µ�P�}�i�� ���Œ�Î���À�]��

���o���v�]���]�U�� ���� �l�}�i���� ���Œ�Î�]�� �µ�� �l�}�u���Œ���]�i���o�v���� �•�À�Œ�Z���� �v���� �š���Œ�]�š�}�Œ�]�i�µ�� �Z���‰�µ���o�]�l���� �,�Œ�Àatske radi 

�]�•�‰�}�Œ�µ�l�����]�o�]���Œ�����]���‰�}�š�Œ�}�“�v�i���X�^  

 �d�Œ�}�“���Œ�]�v�µ�� �i���� �}���À���Ì�v���� �‰�o���š�]�š�]�� �] osoba koja ���Œ�Î�] ili �]�•�‰�}�Œ�µ���µ�i�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l���� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}����, 

zatim prodavatelj �]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]���� ili njegov porezni zastupnik kad prodaje na daljinu, 

te na kraju �‰�Œ�]�u���š���o�i�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]h proizvoda u RH �µ�� �•�o�µ�����i�µ�� ������prodavatelj �v�]�i���� �v�����o���Î�v�}�u��

�š�]�i���o�µ���‰�Œ�]�i���À�]�}���]���‰�}���v�]�}���]�v�•�š�Œ�µ�u���v�š���}�•�]�P�µ�Œ���v�i�����‰�o�������v�i�����š�Œ�}�“���Œ�]�v�� prije otpreme proizvoda. 

�K���À���Ì�µ���‰�o�������v�i�����š�Œ�}�“���Œ�]�v�� sukladno odredbama zakona ima:47 

�x �c �}�‰�•�l�Œ���o�i�]�À������ ���o���l�š�Œ�]���v�}�u�� ���v���Œ�P�]�i�}�u�� �]�o�]�� �‰�Œ�]�Œ�}���v�]�u�� �‰�o�]�v�}�u�� �l�������� �]�•�‰�}�Œ�µ���]�� �l�Œ���i�v�i���u��

kupcu u RH ���o���l�š�Œ�]���v�µ�����v���Œ�P�]�i�µ���]�o�]���‰�Œ�]�Œ�}���v�]���‰�o�]�v; 

�x �}�‰�•�l�Œ���o�i�]�À������ �l�������� ���o���l�š�Œ�]���v�µ�� ���v���Œ�P�]�i�µ�� �]�o�]�� �‰�Œ�]�Œ�}���v�]�� �‰�o�]�v�� �µ�À�}�Ì�]�� �]�o�]�� �µ�v�}�•�]�� �Ì���� �À�o���•�š�]�š�µ��

�‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ; 

�x �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������l���������‰�Œ�}�]�Ì�À�������v�µ�����o���l�š�Œ�]���v�µ�����v���Œ�P�]�i�µ���l�}�Œ�]�•�š�]���Ì�����À�o���•�š�]�š�µ���‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ; 

�x �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������‰�o�]�v�����l���������‰�Œ�}�]�Ì�À�������v�]���‰�o�]�v���l�}�Œ�]�•�š�]���Ì�����À�o���•�š�]�š�µ���‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ; 

�x �]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i�� �l�������� �]�•�‰�}�Œ�µ���]�� �l�Œ�µ�š���� �P�}�Œ�]�À���� �~�l���u���v�]�� �]�� �u�Œ�l�]�� �µ�P�o�i���v�� �]�� �l�}�l�•�•�� �l�Œ���i�v�i���u��

�‰�}�š�Œ�}�“�����µ���µ��RH odnosno kada kruta goriva koristi za vlastit�µ���‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ; 

�x �l�Œ���i�v�i�]���‰�}�š�Œ�}�“�������l���������µ�À�}�Ì�]���]�o�]���µ�v�}�•�]���l�Œ�µ�š�����P�}�Œ�]�À�����Ì�����À�o���•�š�]�š�µ���‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ; 

�x �}�•�}������ �l�}�i���� ���µ�Z���v�•�l���� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �~�‰�Œ���Œ�������v�]�� ���µ�Z���v�� �v���u�]�i���v�i���v�� �Ì���P�Œ�]�i���À���v�i�µ�U�� �š���l�µ���]�v����

�v���u�]�i���v�i���v���� �l�}�v�Ì�µ�u�]�Œ���v�i�µ�� �µ�� ���o���l�š�Œ�}�v�]���l�}�i�� ���]�P���Œ���š�]�•�� �‰�µ�“�š���� �µ�� �‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ�� �v���� �š���Œ�]�š�}�Œ�]�i�µ��

RH� .̂ 

 

2.4.3. �d�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]���•�µ�•�š���À���µ���}���v�}�•�µ���•�����µ�Œ�}�‰�•�l�}�u���µ�v�]�i�}�u48 
 

 Na razini hrvatskog porezno-�‰�Œ���À�v�}�P�� �•�µ�•�š���À���� �‰�}�i�u�}�u�� �c�š�Œ�}�“���Œ�]�v���^�� �}���]�o�i���Î���À���� �•����

�Z���Œ�u�}�v�]�Ì�]�Œ���v�]���•�µ�•�š���À���š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�}�P���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���U���}���v�}�•�v�}���š���i���‰�}�i���u���}���µ�Z�À���������š�Œ�}�“���Œ�]�v�����l�}�i����

�•�µ�� �‰�Œ�]�o���P�}�����v���� �Ì���Z�š�i���À�]�u���� ���h�U�����}�l�� �•���� �‰�}�i���u�� �c�‰�}�•�����v�]�� �‰�}�Œ���Ì�]�^�� �}���v�}�•�]�� �v���� �‰�Œ�}�]�Ìvode glede 

�l�}�i�]�Z�� ���o���v�]���� EU �u�}�P�µ�� �•���u�}�•�š���o�v�}�� �µ�Œ�����]�À���š�]�� �•�À�}�i��nacionalni zakonodavni okvir na tom 

�‰�}���Œ�µ���i�µ�X ���µ�P�}�š�Œ���i�v�]�� �‰�Œ�}�����•�� �µ�•�l�o�����]�À���v�i���� �‰�}�Œ���Ì���� �]�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���� �l�}�i�]�� �‰�}�•�š�}�i�]�� ���]�o�i���u�� �•�À�]�i���š���U�� ����

                                                           
47 Ibid. 
48 �d�Œ�}�“���Œ�]�v���W��https://carina.gov.hr/pristup-informacijama/propisi-i-sporazumi/trosarinsko-
postupanje/trosarinsko-oporezivanje-opce-informacije/uvod/3697   (28. 10. 2019.) 
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posebice unutar EU, �o�}�P�]���v���� �i���� �‰�}�•�o�i�����]������ �}�‰�����P�� �‰�Œ�}�����•���� �P�o�}�����o�]�Ì�����]�i���X49 Harmoniziranim 

�•�µ�•�š���À�}�u���š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�}�P���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����}���µ�Z�À�������v�}���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�� �µ�l�o�i�µ���µ�i��:50   

�x alkohol i alkoholna �‰�]������ �~�µ�l�o�i�µ���µ�i�µ���]�� �À�]�v�}�U���‰�]�À�}�U�� �}�•�š���o���� �‰�]������ ���}���]�À���v���� �À�Œ���v�i���u�� �}�•�]�u��

piva i vina,  etilni alkohol i �u�����µ�‰�Œoizvode); 

�x ���µ�Z���v�•�l�]�Z�� �‰�Œ���Œ�������À�]�v���� �~���]�P���Œ���š���U cigarilosi, cigare, sitno rezani duhan i ostali duhan 

�Ì�����‰�µ�“���v�i���•; 

�x energenata (motorni benzini, kerozin, plinsko ulje, ukapljeni naftni plin, prirodni plin, 

�š���“�l�}���o�}�Î�]�À�}���µ�o�i���U���l�Œ�µ�š�����P�}�Œ�]�À����na  ugljen, koks i lignit i biogoriva); 

�x ���o���l�š�Œ�]���v�������v���Œ�P�]�i��. 

 

 �D�}�Î���u�}�� �‰�Œ�]�ui�i���š�]�š�]�� ������ �Z���Œ�u�}�v�]�Ì�]�Œ���v�]�u�� �•�µ�•�š���À�}�u�� �v�]�i���� �}���µ�Z�À�������v�}�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i����

�u�}�š�}�Œ�v�]�Z���À�}�Ì�]�o���U���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����l���À�����]�������Ì���o�l�}�Z�}�o�v�]�Z���‰�]�����X���h�•�‰�Œ�l�}�•���š�}�u���U���•�À���l�������Œ�Î���À�������o���v�]���� 

ne smije svojim nacionalnim zakonodavstvom po�À�Œ�]�i�����]�š�]�� �š���u���o�i�v���� �v�������o���� �h�P�}�À�}�Œ���� �}��

funkcioniranju EU. Dakle, mora osigurati primjenu �v�������o���� �•�o�}���}������ �l�Œ���š���v�i����usluga, ljudi i 

kapitala, te roba �v���� �µ�v�µ�š���Œ�v�i���u�� �š�Œ�Î�]�“�š�µ��uz potpuno �‰�}�“�š�]�À���v�i�����v�������o���� �v�����]�•�l�Œ�]�u�]�v�����]�i��.  

�E�������o�}�� �v�����]�•�l�Œ�]�u�]�v�����]�i���� �‰�}���Œ���Ì�µ�u�]�i���À���� �i�����v���l�� �š�Œ���š�u���v�� �•�À�]�Z�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �]�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������U�� �l���l�}��

�}�v�]�Z���]�Ì�����Œ�µ�P�]�Z�����Œ�Î���À�������o���v�]�������š���l�}���]���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i���U���š�����‰�}�•�o�i�����v�i�� �v�������oo jednakosti poreznog 

oblika prema svim poreznim obveznicima i subjektima unutar EU.  

 �K�‰���]���}�l�À�]�Œ���š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�}�P���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����•�����Œ�Î���v���i�����µ��D�]�Œ���l�š�]�À�]���s�]�i���������î�ì�ì�ô�l�í�í�ô�l���h���}�����í�ò�X��

prosinca 2008. godine �l�}�i���� �‰�Œ�����•�š���À�o�i���� �š���u���o�i�v�]�� ���µ�Œ�}�‰�•�l�]�� �‰�Œ�}�‰�]�•�X�� �h�Ì�� �š�µ�� �}�‰���µ�� ���]�Œ���l�š�]�À�µ��

���}�v���•���v���� �•�µ�� �]�� �‰�}�•�����v�������]�Œ���l�š�]�À�����Ì���� �•�À���l�µ�� �P�Œ�µ�‰�µ���š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �l�}�i�]�u���� �•���� �����(�]�v�]�Œ���i�µ��

�}�‰���]�� �‰�}�Œ���Ì�v�}-�‰�Œ���À�v�]�� �}�l�À�]�Œ�� �µ�š�À�Œ�����v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�����U�� �}���Œ�����µ�v���� �]�� �v���‰�o���š�]�À�}�•�š�]�� �‰�}�Œ���Ì�v����

obveze, porezni nadzor, minimalne visine oporezivanja, te �•�µ�•�š���À�� �l�Œ���š���v�i���� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z��

�‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������v�����i�����]�v�•�š�À���v�}�u�����µ�Œ�}�‰�•�l�}�u���š�Œ�Î�]�“�š�µ.  

 U RH �}���À���Ì���� �}���Œ�����µ�v���À���v�i���� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���� �v���•�š���i���� �‰�µ�“�š���v�i���u�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �µ��

�‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ�W51 

�x �c�µ���š�Œ���v�µ�š�l�µ���}�š�‰�µ�“�š���v�i�����š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z���‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������]�Ì���•�µ�•�š���À�����}���P�}�������‰�o�������v�i�����š�Œ�}�“���Œ�]�v��; 

                                                           
49 Deprez Johan (2003) International tax policy: recent changes and dynamics under globalization. Journal of 
post keynesian economics, 25(2003),3, str. 381. 
50 �d�Œ�}�“���Œ�]�v���W��https://carina.gov.hr/pristup-informacijama/propisi-i-sporazumi/trosarinsko-
postupanje/trosarinsko-oporezivanje-opce-informacije/uvod/3697    
51 �•���l�}�v���}���š�Œ�}�“���Œ�]nama (NN 106/2018) https://www.zakon.hr/z/545/Zakon-o-tro%C5%A1arinama 



27 
 

�x �µ���š�Œ���v�µ�š�l�µ���‰�Œ�}�]�Ì�À�}���v�i�����P�}�š�}�À�]�Z���‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������}�����•�š�Œ���v�����‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������������o�l�}�Z�}�o�����]�����o�l�}�Z�}�o�v�]�Z��

�‰�]�������]�Ì�À���v���•�µ�•�š���À�����}���P�}����; 

�x ���Œ�Î���v�i���u�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �]�Ì�À���v�� �•�µ�•�š���À���� �}���P�}������ �‰�o�������v�i���� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���� �Ì�� koje 

�š�Œ�}�“���Œ�]�v�����v�]�i�����}���Œ�����µ�v���š�����]���‰�o�������v��;   

�x �l�������� �•���� �µ�š�À�Œ���]�� �P�µ���]�š���l�� �]�o�]�� �u���v�i���l�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �l�}�i�]�� �•���� ���}�P�}���]�}�� �v�� teritoriju 

RH ili je tamo otkriven�U�������v�]�i�����u�}�P�µ�������µ�š�À�Œ���]�š�]���P���i�����•�������}�P�}���]�}; 

�x �µ�� �š�Œ���v�µ�š�l�µ�� �]�•�‰�}�Œ�µ�l���� ���µ�Z���v�•�l�]�Z�� �‰�Œ���Œ�������À�]�v���� �]�Ì�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�}�P�� �•�l�o�����]�“�š���� ���Œ�µ�P�}�u��

�}�À�o���“�š���v�}�u�� ���Œ�Î���š���o�i�µ�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�}�P�� �•�l�o�����]�“�š���� �v���� �š���Œ�]�š�}�Œ�]�i�µ��RH�U�� �}�•�]�u�� �}�À�o���“�š���v�}�u��

���Œ�Î���š���o�i�µ�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�}�P�� �•�l�o�����]�“�š���� �l�}�i�]�� �À�Œ�“�]�� �‰�Œ�}�����i�µ�� �µ�� �]�Ì���À�}�i���vim prodajnim mjestima 

�š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z���•�l�o�����]�“�š�����µ���Ì�Œ�����v�]�u���o�µ�l���u��; 

�x �v���� �����v�� �‰�Œ���•�š���v�l���� �À���Î���v�i���� �}���}���Œ���v�i���� �l�}�i���� �i���� �]�Ì�����}�� �v�����o���Î�v�]��Carinski ured za 

�‰�}�•�o�}�À���v�i�����•���š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�u���‰�Œ�}�]�Ì�À�}���]�u��; 

�x �‰�Œ�]�� �µ�À�}�Ì�µ�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �v���� �š���Œ�]�š�}�Œ�]�i��RH �}���À���Ì���� �}���Œ�����µ�v���À���v�i���� �š�Œ�}�“���Œ�]�v�� 

�v���•�š���i���������v�}�u���v���•�š���v�l���������Œ�]�v�•�l�}�P�����µ�P�����µ���•�l�o�����µ���•�������Œ�]�v�•�l�]�u���‰�Œ�}�‰�]�•�]�u�����}���}���Œ�����µ�v�µ���]��

�v���‰�o���š�]�� �����Œ�]�v�•�l�}�P�� ���µ�P���U�� �}�•�]�u�� �l�������� �i���� �}���Œ�����µ�v���À���v�i���� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���� �}���P�}�����v�}�� �•�µ�l�o�����v�}��

�•���l�}�v�µ���}���š�Œ�}�“���Œ�]�v���u���X�  ̂

 

 �d�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�����}���À���Ì�����‰�Œ���u�����‰�}�Œ���Ì�v�}-�š���Z�v�]���l�}�u���•�š���i���o�]�“�š�µ���u�}�Î�����•�����µ�š�À�Œ���]�š�]���v�����•�o�i������������

�v�����]�v���W52 

1.)  �‰�Œ���u�����š�Ì�À�X���i�����]�v�]���v�}�u���‰�}�Œ���Ì�µ, �š�Œ�}�“���Œ�]�v�����•�����‰�o���������µ�����‰�•�}�o�µ�š�v�}�u���]�Ì�v�}�•�µ�U���‰�������}�o���Ì�]�����}���š�}�P����

da je skuplja roba manje oporezovana nego jeftinija; 

2.)  porez po vrijednosti, tzv. ad valorem, gdje se �š�Œ�}�“���Œ�]�v���� �‰�o��������po postotku vrijednosti 

kupljene robe; 

3.) �š�Œ�}�“���Œ�]�v�����•�����‰�o���������‰�Œ�]�u�i���v�}�u���}���i�����P�}�Œ�����v���À�������v�����u���š�}�����U���š�Ì�À�X���u�i���“�}�À�]�š�]���‰�}�Œ���Ì. 

 
 
 

                                                           
52 �,�X���a�]�u�}�À�]�����~�î�ì�ì�ó�•���W���s���]���š�Œ�}�“���Œ�]�v����https://bib.irb.hr/datoteka/291926.H.Simovic_Skripta_PDV_i_trosarine.pdf 
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3. �Z�����h�E�K�s�K���^�d�s���E�K�� ���s�/�����E�d�/�Z���E�:���� �/�� �W�K�Z���•�E�/�� �d�Z���d�D���E�� �^�d�:�������E�:����
�K�^�K���E�K�'�����h�d�K�D�K���/�>�����/�•���•���D���>�:�������>���E�/���������h�Z�K�W�^�<�����h�E�/�:�� 
 

3.1. Oporezivo stjecanje dobara unutar Europske unije53 
 

 Ulazak RH u EU utjecao je na promjenu pravila oporezivanja prometa dobara i usluga 

s obzirom da nema granica �v�]�š�]�� �����Œ�]�v�•�l���� �l�}�v�š�Œ�}�o���� �]�Ì�u�����µ�� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������EU. Uvoz �À�]�“���� �v�]�i����

�v�������À�������}�����Œ�����]�Ì���Ì���u���o�i�������o���v�]��������U�U���À������se za to koristi termin stjecanje dobara.   

 Sukladno Zakonu i Pravilniku predmet oporezivanja u Hrvatskoj je: 

�x �cIsporuka dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni obveznik; 

�x Stjecanje dobara unutar EU koje se u tuzemstvu obavi uz naknadu; 

�x Obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni obveznik; 

�x Uvoz dobara.�^54 

 �W�Œ���u�����v�������o�µ�����Œ�Î���À�����}���Œ�����]�“�š�����u�i���•�š�}���•�š�i�������v�i�������}�����Œ�����µ�v�µ�š���Œ granica EU je mjesto 

na kojem �Ì���À�Œ�“�] prijevoz ili otprema dobara stjecatelju.  

 Nadalje, zakon definira da je �cstjecanje dobara unutar EU stjecanje prava 

raspolaganja pokretnom materijalnom imovinom u svojstvu vlasnika, koju prodavatelj ili 

�•�š�i�������š���o�i�����}�����Œ�����]�o�]�����Œ�µ�P�����}�•�}�������Ì�����v�i�]�Z�}�À���Œ�����µ�v otpremi ili preveze stjecatelju tih dobara u 

���Œ�Î���À�µ�����o���v�]���µ���l�}�i�����v�]�i�������Œ�Î���À�������o���v�]�������µ���l�}�i�}�i���i�����Ì���‰�}����la otprema ili prijevoz tih dobara.�^55 

�D�}�Î���u�}���Ì���l�o�i�µ���]�š�]���������•�����•�š�i�������v�i�������}�����Œ�����µ�v�µ�š���Œ�����h���}���v�}�•�]���v�����À�]�“�����}�����i�����v�������Œ�Î���À���U odnosno 

dobra ne bi smjela biti isp�}�Œ�µ�����v�� kupcu koji se nalazi u istoj ���Œ�Î���À�]�����o���v�]���]�U�� �À������ �µ�� ���Œ�Î���À�µ��

���o���v�]���µ���P���i�����v�]�i�����Ì���‰�}�����o�����}�š�‰�Œ���u��. Dakle, �u�}�Î�������]�š�]���]�•�‰�}�Œ�µ�����v�����‰�}�Œ���Ì�v�}�u���}���À���Ì�v�]�l�µ���l�µ�‰���µ��

�µ���Z�,���]�o�]���µ���v���l�}�i�����Œ�µ�P�}�i�����Œ�Î���À�]�����o���v�]���]���µ���l�}�i�}�i���v�]�i�����Ì���‰�}�����o�����}�š�‰�Œ���u�����]�o�]���‰�Œ�]�i���À�}�Ì���š�]�Z�����}�����Œ���X56 

 

 

 

 

 
                                                           
53 Zakon o PDV-u (NN 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16) https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-
porezu-na-dodanu-vrijednost- 
54 Ibid.  
55 Ibid.  
56 �D���Œ�l�}�š�����>�i�X���~�î�ì�í�ò�•���W�}�Œ���Ì�v�]���‰�}�o�}�Î���i���•�š�i�������v�i�������}�����Œ�����µ�v�µ�š���Œ�����µ�Œ�}�‰�•�l�����µ�v�]�i���X���Z�Z�/�&�X�����Œ�X���í�î�X���•�š�Œ�X���í�ì�í�X 
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Slika br. 2: Prikaz oporezivanja prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost 

 

 
 
 
                              
 

 
                                   
                               
 
 
 
 

Izvor: Autorica, prema Zakonu o PDV-u 

 

 Na slici br. 2 �À�]���o�i�]�À�}���i�����������•�����]�•�‰�}�Œ�µ�l�������}�����Œ�����]�Ì���š�µ�Ì���u�•�š�À�����µ�����Œ�µ�P�µ�����Œ�Î���À�µ�����o���v�]���µ�����h��

smatra isporukom dobara u EU, dok se �•�š�i�������v�i���� ���}�����Œ���� �]�Ì�� ���]�o�}�� �l�}�i���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������ ���h�� �µ��

tuzemstvo, odnosno u RH, smatra stjecanjem dobara. Pojmovi uvoz i izvoz odnose se na 

promet s t�Œ�����]�u�� �‰�}���Œ�µ���i���u�U�� �}���v�}�•�v�} �š�Œ�����]�u�� �Ì���u�o�i���u���U�� �l�}�i���� �‰�}���o�]�i���Î�µ�� �����Œ�]�v�i���v�i�µ�U�� �“�š�}�� �����u�}��

detaljnije obraditi u 5. poglavlju. 

 

3.1.1. Uvjeti za oporezivo stjecanje dobara unutar Europske unije 
 

 �^�š�i�������v�i���� ���}�����Œ���� �]�Ì�� �Ì���u���o�i���� ���o���v�]������EU da bi se smatralo oporezivim moraju biti 

zadovoljeni uvjeti:57 

1. �cPravo raspolaganja pokretnom materijalnom imovinom u svojstvu vlasnika; 

2. �^�š�i�������v�i���� ���}�����Œ���� �µ�Ì�� �v���l�v�����µ�� �µ�� �š�µ�Ì���u�•�š�À�}�� �]�Ì�� ���Œ�µ�P���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������ �l�}�i���� �v�]�i����

���Œ�Î���À�������o���v�]�������µ���l�}�i�}�i���i�����Ì���‰�}�����o�����}�š�‰�Œ���u�����]�o�]���‰�Œ�]�i���À�}�Ì���š�]�Z�����}�����Œ�����µ�����Œ�Î���À�]�����o���v�]���]��EU; 

3. Stjecatelj i prodavatelj iz EU �•�µ�� �—�•�š�À���Œ�v�]�^���‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]���]�U���µ�‰�]�•���v�]�� �µ���Œ���P�]�•�š���Œ��

PDV; 

                                                           
57 ���}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~2018) Porez na dodanu vrijednost. Zagreb. RRIF. str. 131. 
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4. �h���•�o�µ�����i�µ���v�������À�����v�}�À�]�Z���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�Z���•�Œ�����•�š���À�����]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]�����U���•�š�i�������š���o�i��

�i�����•�À���l�����}�•�}�������l�}�i�����•�š�i���������v�}�À�}���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�}���•�Œ�����•�š�À�}�U�����]�o�}���������i�����‰�Œ���À�v�����]�o�]���(�]�Ì�]���l�����}�•�}�����V 

5. �^�š�i�������v�i�����š�Œ�}�“���Œ�]�v�•�l�]�Z���‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������v���}�À�]�•�v�}���}���‰�Œ���P�µ���•�š�i�������v�i���X�  ̂

 

 Primjerice, ako hrvatski porezni obveznik nabavlja dobra iz EU od pravne osobe koja 

�v�]�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�U�� �}���v�}�•�v�}�� �l�}�i���� �v�]�i���� �Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v���� �µ�� �����Ì�]�� �s�/���^�U�� �š���l�À�}�� �•�š�i�������v�i���� �•���� �v��������

oporezovati PDV-om u RH�U���v�]�š�]������ ga prodavatelj iz EU �}���Œ�����µ�v���À���ši. �d���l���À���Œ�����µ�v���‰�}�š�Œ�����v�}���i����

eviden�š�]�Œ���š�]���•���u�}���l���}���}���À���Ì�µ���‰�Œ���u�������}�����À�o�i�����µ���µ���l�v�i�]�P�}�À�}���•�š�À���v�]�u�����À�]�����v���]�i���u���X 

 

3.1.2. Nastanak porezne obveze i pravo na odbitak pretporeza pri stjecanju dobara 
unutar Europske unije 

 

 O�‰�}�Œ���Ì�]�À�]�� ���}�P�������i�� �v���•�š���i���� �µ�� �š�Œ���v�µ�š�l�µ���l������ �•�µ�� ���}���Œ���� �•�š�������v���� �µ EU, odnosno kada su 

�]�•�‰�}�Œ�µ�����v���� ���}���Œ���� �]�� �(�]�Ì�]���l�]�� �}�š�‰�Œ���u�o�i���v���U�� �‰�Œ���À��zena drugom poreznom obvezniku, u drugu 

���Œ�Î���À�µ�����o���v�]���µ. Transakcija �]�•�‰�}�Œ�µ�����v�]�Z�����}�����Œ�����µ�v�µ�š���Œ�����h���}�‰�}�Œ���Ì�]�À�� �i�����µ�����Œ�Î���À�]�����o���v�]���]��u kojoj 

�}�š�‰�Œ���u���� �Ì���À�Œ�“���À�� �•�µ�l�o�����v�}�� �v�������o�µ�� �}���Œ�����]�“�š��. Obveza PDV-a �cnastaje u trenutku izdavanja 

�Œ�����µ�v�����]�o�]���]�•�š���l�}�u���Œ�}�l�����}�����í�ñ�������v�����µ���u�i���•�����µ���v���l�}�v �“�š�} je nastao oporeziv�]�����}�P�������i�X�^58 

  

Tablica br. 4 �E���•�š���v���l�� �}���À���Ì���� �}���Œ�����µ�v����poreza na dodanu vrijednost i pravo na odbitak 
pretporeza kod stjecanja dobara unutar Europske unije. 
 

 
STJECANJE 
DOBARA 

 
IZDAVANJE 
�Z�����h�E�� 

OBVEZA 
�K���Z�����h�E����

PDV-A 

 
PRIMITAK 
�Z�����h�E�� 

PRAVO NA 
ODBITAK 

PRETPOREZA 

08.04.2019. 10.04.2019. 10.04.2019. Travanj Travanj 

08.04.2019. 03.05.2019. 03.05.2019. Svibanj Svibanj 

08.04.2019. 02.06.2019. 15.05.2019. Svibanj Svibanj 

08.04.2019. 04.04.2019. 04.04.2019. Travanj Travanj 

08.04.2019. Nije izdan 15.05.2019. Nije primljen Svibanj 

Izvor: Autorica  

 Prema Zakonu odbitak pretporeza je pravo poreznih obveznika koje postoji 

trenutkom nastanka obveze �}���Œ�����µ�v����PDV �l�}�i�]���•�����u�}�Î�����}�����]�š�]�X Nastaje u trenutku isporuke 

                                                           
58 �D���Œ�l�}�š�����>�i�X���~�î�ì�í�ò�•���W�}�Œ���Ì�v�]���‰�}�o�}�Î���i���•�š�i�������v�i�������}�����Œ�����µ�v�µ�š���Œ�����µ�Œ�}�‰�•�l�����µ�v�]�i���X���Z�Z�/�&�X�����Œ�X���í�î�X���•�š�Œ�X���í�ì�ð�X 
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�v�}�À�]�Z�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�Z�� �•�Œ�����•�š���À���� �µ�� ���Œ�µ�P�µ�����Œ�Î���À�µ�� ���o���v�]���µ. Odbitak pretporeza kod isporuke novih 

prijevoznih sredstava unutar EU, �u�}�P�µ�����i�����v���i�À�]�“�������}��iznosa PDV-a koji bi se morao platiti da 

�]�•�‰�}�Œ�µ�l���� �v�]�i���� �}�•�o�}���}�����v���� �‰�o�������v�i�� PDV-a�X���D�����µ�š�]�u�U���v���� �u�}�Î���� �•���� �}�����]�š�]�� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�� �•�����Œ�Î���v���µ��

�Œ�����µ�v�]�u�����Ì�����‰�Œ�]�u�o�i���v�������}���Œ�����]���}�����À�o�i���v�����µ�•�o�µ�P�����l�}�i�����•�µ���}�•�o�}���}�����v�����‰�o�������v�i�����W���s�X 

 
 

3.2. �<�o���•�]�(�]�l�����]�i�����}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o�����v�����v�}�À�����]���Œ�����o�i���v���U���š�����Œ���Ì�o�]���]�š�}�•�š���l�}�����v�������À�� 
 

3.2.1. Porezne obveze kupca prilikom nabave osobnog automobila 
 

 �<�}���� �À�����]�v���� �‰�}���µ�Ì���š�v�]�l���� �}�•�}���v���� �À�}�Ì�]�o���� �•�µ�� �v���]�Ì���i���Î�v���� �•�š���À�l���� �µ�� �•�š�Œ�µ�l�š�µ�Œ�]�� �]�u�}�À�]�v���� �]��

�š�Œ�}�“�l�}�À���U�������l�}�Œ�]�•�š�����•�����Ì�����‰�Œ�]�i���À�}�Ì���Œ�����v�]�l���U���µ�‰�Œ���À���U���À�o���•�v�]�l�����]�����o���v�}�À�������Œ�µ�“�š�À���X���^�o�µ�Î�����v�]���}�•�}���v�]��

automobili poduzetnika te sredstva za �}�•�}���v�]�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�� �l���}�� �“�š�}�� �•�µ�� �u�}�š�}���]�l�o�]�U���•�l�µ�š���Œ�]�U�� �‰�o�}�À�]�o���U��

�Z���o�]�l�}�‰�š���Œ�U�� �Ì�Œ���l�}�‰�o�}�À�U�� �µ�•�‰�}�Œ�����µ�i�µ���]�� �]�Z�� �•�� ���Œ�µ�P�]�u�� �•�Œ�����•�š�À�]�u���� ���µ�P�}�š�Œ���i�v���� �u���š���Œ�]�i���o�v���� �]�u�}�À�]�v����

�]�u���i�µ���v���‰�}�À�}�o�i�v�]�i�]���‰�}�Œ���Ì�v�]���š�Œ���š�u���v���‰�Œ�]�o�]�l�}�u���v�i�]�Z�}�À�����v�������À�����]���l�}�Œ�]�“�š���v�i���X���•���}�P�����]�v�i���v�]�������������•����

�•�o�µ�Î�����v���� �}�•�}���v�� �À�}�Ì�]�o���� �l�}�Œ�]�•�š���� �}�•�]�u�� �µ�� �•�o�µ�Î�����v���� �]�� �Ì���� �‰�Œ�]�À���š�v���U�� �}���v�}�•�v�}�� �v���‰�}���µ�Ì���š�v�]���l���U��

potrebe poduzetnika, njegovih radnika ili drugih osoba proizlazi i nepovoljniji porezni 

tretman.59 

 �Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�� �‰�}�•�š�µ�‰���]�� �‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i���U�� �u�i���Œ���v�i���� �]�� �}���i���À�o�i�]�À���v�i���� ���µ�P�}�š�Œ���i�v����

materijalne imovine, a s tim se podrazumijevaju i osobni automobili koji se koriste za 

obavljanje djelatnosti, �}���Œ�������v�]�� �•�µ�� �Ì���Z�š�i���À�]�u���� �,�Œ�À���š�•�l�]�Z�� �•�š���v�����Œ������ �(�]�v���v���]�i�•�l�}�P��

�]�Ì�À�i���“�š���À���v�i��60 �]�� �D�����µ�v���Œ�}���v�]�Z�� �•�š���v�����Œ������ �(�]�v���v���]�i�•�l�}�P�� �]�Ì�À�i���“�š���À���v�i��.61 Poduzetnici su ���µ�Î�v�]��

primjenjiva�š�]�� �]�� �•���l�}�v�� �}�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�µ62 �‰�Œ�]�� ���À�]�����v�š�]�Œ���v�i�µ�� �‰�}�•�o�}�À�v�]�Z�� ���}�P�������i���U�� �•���•�š���À�o�i���v�ia i 

prezentiranja �(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z�� �]�Ì�À�i���“�š���i���X�� �•���l�}�v�}�u�� �}�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�µ�� �����(�]�v�]�Œ���v���� �i���� �]�� �‰�Œ�]�u�i���v����

standarda kod poduzetnika. M�]�l�Œ�}�U���u���o�]���]���•�Œ�����v�i�]���‰�}���µ�Ì���š�v�]���]�����µ�Î�v�]���•�µ���‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���š�]���,�Œ�Àatske 

�•�š���v�����Œ�������(�]�v���v���]�i�•�l�}�P���]�Ì�À�i���“�š���À���v�i��, dok veliki poduzetnici �]���}�v�]���}�����i���À�v�}�P���]�v�š���Œ���•�������µ�Î�v�] su 

�‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���š�]���D�����µ�v���Œ�}���v�����•�š���v�����Œ�������(�]�v���v���]�i�•�l�}�P���]�Ì�À�i���“�š���À���v�i���X 

                                                           
59 Vuk J., Markota LJ. (2013) Stjecanje i uvoz novih osobnih automobila nakon 01. srpnja 2013. RRIF. br. 9. str. 
78. 
60�,�Œ�À���š�•�l�]���•�š���v�����Œ���]���(�]�v���v���]�i�•�l�}�P���]�Ì�À�i���“�š���À���v�i�����~�E�E���ô�ò�l�í�ñ�•��https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_08_86_1709.html 
61�D�����µ�v���Œ�}���v�]���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�] �•�š���v�����Œ���]���~�E�E���ò�í�l�ì�ò�•���]���D�����µ�v���Œ�}���v�]���•�š���v�����Œ���]���(�]�v���v���]�i�•�l�}�P���]�Ì�À�i���“�š���À���v�i�����~�E�E��
136/09, 8/10, 18/10, 27/10, 65/10, 120/10, 58/11, 140/11, 15/12, 118/12, 45/13, 69/13, 73/13) 
62  �•���l�}�v���}���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�µ���~�E�E���ó�ô�l�í�ñ���]���í�î�ì�l�í�ò�•��https://www.zakon.hr/z/118/Zakon-o-ra%C4%8Dunovodstvu 
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Sukladno zahtjevima �,�Œ�À���š�•�l�}�P�� �•�š���v�����Œ������ �(�]�v���v���]�i�•�l�}�P�� �]�Ì�À�i���“�š���À���v�i�� �]�� �D�����µ�v���Œ�}���v�]h 

�Œ�����µ�v�}�À�}��stvenih standarda, osobna vozila mjere se prema �š�Œ�}�“�l�µ���v�������À�����l�}�i�]���µ�l�o�i�µ���µ�i���W 

1. �c�l�µ�‰�}�À�v�µ�� ���]�i���v�µ�U�� �µ�l�o�i�µ���µ�i�µ���]�� �µ�À�}�Ì�v���� �‰�Œ�]�•�š�}�i������ �]�� �v���‰�}�À�Œ���š�v���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���l�}�v�� �}�����]�š�l����

�š�Œ�P�}�À�����l�]�Z���‰�}�‰�µ�•�š�����]���Œ�������š��, 

2. �•�À���� �š�Œ�}�“�l�}�À���� �l�}�i�]�� �•���� �]�Ì�Œ���À�v�}�� �u�}�P�µ�� �‰�Œ�]�‰�]�•���š�]�� ���}�À�}�����v�i�µ�� �]�u�}�À�]�v���� �v����mjesto i radno 

stanje za namjeravanu upotrebu, 

3. �‰�}�����š�v�}�� �‰�Œ�}���]�i���v�i���v���� �š�Œ�}�“�l�}�À���� �����u�}�v�š���Î���U�� �µ�l�o���v�i���v�i���� �]�u�}�À�]�v���� �]�� �}���v���À�o�i���v�ia mjesta 

�v���� �l�}�i���u�� �i���� �]�u�}�À�]�v���� �•�u�i���“�š���va, za koje obveza poduzetnika nastaje kad je imovina 

�v�������À�o�i���v�����]�o�]���l���}���‰�}�•�o�i�����]�������l�}�Œ�]�“�š���v�i�����]�u�}�À�]�v�����š�]�i���l�}�u���Œ���Ì���}���o�i���X�^63 

 �D�}�Î���u�}���Ì���l�o�i�µ���]�š�]���������µ �š�Œ�}�“���l���v�������À�����}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�����‰�Œ�]�‰�������i�µ���•�À�]���š�Œ�}�“�l�}�À�]���l�}�i�]��

�•�µ���v���•�š���o�]���‰�Œ�]�o�]�l�}�u���v�������À���U�����}�l���v�����‰�Œ�]�‰�������i�µ���}�v�]���š�Œ�}�“�l�}�À�]���l�}�i�]���������•�����i���À�o�i���š�]���š�]�i���l�}�u���P�}���]�v�����µ��

�Œ���Ì���}���o�i�µ�� �v�i���P�}�À���� �µ�‰�}�Œ�������U�� �l���}�� �“�š�}�� �•�µ�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �}�•�]�P�µ�Œanja ili registracije. Sva dodatna 

�}�‰�Œ���u���� �l�}�i���� �‰�}�•�š���i���� �•���•�š���À�v�]�u�� ���]�i���o�}�u�� �}�•�}���v�}�P�� ���µ�š�}�u�}���]�o���U�� �l���}�� �“�š�}�� �i���� �µ�P�Œ�����v�i���� ���o���Œ�u��, 

�‰�}�À�������À�����v�i���P�}�À�µ���v�������À�v�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�X�� 

 U suprotnom, oprema koja ne postaje sastavnim dijelom vozila, �À�������•�����u�}�Î�����}���À�}�i�]�š�]�U��

mijenjati i koristiti na drugim vozilima, evidentira se kao posebna stavka dugotrajne 

materijalne imovine kada joj je vrijednost �À�]�“���� �}�� �ï�X�ñ�ì�ì�U�ì�ì�� �l�µ�v���X�� �<�������� �i���� �‰�}�i�����]�v�����v����

vrijednost opreme manjeg iznosa od 3.500,00 kuna tada se evidentira kao sitni inventar, 

primjerice navigacija. 

 Prema standardima  se vidi ������ �l�}�������µ�P�}�š�Œ���i�v���� �]�u�}�À�]�v�����š�Œ�}�“���l���v�������À���� �i���� �‰�}�À�������v�� �Ì����

�•�À���� �‰�}�Œ���Ì���� �l�}�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �l�}���� �•�š�i�������v�i���� �]�u�}�À�]�v���� �v���� �u�}�Î���� �}�����]�š�]�U�� �}���v�}�•�v�}�� �l������ �]�Z��

�i�����v�}�u���‰�o���š�]���À�]�“�� ih �v�����u�}�Î�����À�Œ���š�]�š�]���}�������Œ�Î���À���X Prilikom nabave osobnog automobila bitno je 

�Ì�v���š�]�������o�]�����}�o���Ì�]�����}���•�š�i�������v�i�����]�o�]���µ�À�}�Ì�����Ì���}�P���Œ���Ì�o�]���]�š�}�P���š�Œ���š�u���v���U�������i���À�o�i���i�µ���•�������À�����‰�}�Œ���Ì�� PDV ili 

�‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�U�� �l�}�i�]�� �µ�� �}���Œ�������v�]�u�� �•�]�š�µ�����]�i���u���� �‰�}�•�š���i���� �v���‰�}�À�Œ���š���v�� �‰�}�Œ���Ì, te PPMV koji je uvijek 

nepovratan porez.64  

 �K���� �í�X�� �•�]�i�����v�i���� �î�ì�í�ô�X�� �P�}���]�v�� ���}�“�o�}�� �i���� ���}�� �‰�Œ�}�u�i���va �l�}���� �v�����]�v���� �‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i���� �‰�Œ���À���� �v����

odbitak pretporeza prilikom nabave te �l�}�Œ�]�“�š���v�i�����}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o��, kao i ostalih sredstava 

�Ì���� �}�•�}���v�]�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�X�� �d���l�}�����Œ�� �•���� �‰�Œ�}�u�]�i���v�]�}�� �]�� �v�����]�v�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i���� �•�À�]�Z�� �š�Œ�}�“�l�}�À����

                                                           
63���X���>�µ�l�����U���]�����X���•���o�}�l���Œ���~�î�ì�í�ô�•�����µ�š�}�u�}���]�o�]���]���•�o�µ�Î�����v�����‰�µ�š�}�À���v�i���X���•���P�Œ�����X���d�������‰�}�•�o�}�À�v�}���•���À�i���š�}�À���v�i���U���•�š�Œ�X�ó�X 
64 �,�Œ�À���š�•�l�]���•�š���v�����Œ���]���(�]�v���v���]�i�•�l�}�P���]�Ì�À�i���“�š���À���v�i�����~�E�E���ô�ò�l�í�ñ�•�� https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_08_86_1709.html 
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�l�}�Œ�]�“�š���v�i���� �}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o���X�� �^�Œ�����]�“�v�i�]�� �µ�Œ������ �W�}�Œ���Ì�v���� �µ�‰�Œ���À���� �i���� �ï�X�� �š�Œ���À�v�i���� �î�ì�í�ô�X�� �P�}���]�v����

objavio novu Uputu u vezi poreznog tretmana prijevoznih sredstava. 

 �K�•�}���v�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�]�� �•���� �•�u���š�Œ���i�µ�� �v�}�À�]�u�� ���l�}�� �v�]�•�µ�� �‰�Œ�}�“�o�]�� �À�]�“���� �}���� �ò�X�ì�ì�ì�� �l�u�� �]�o�]�� ���l�}�� �•�µ��

�]�•�‰�}�Œ�µ�����v�]���µ���Œ���Ì���}���o�i�µ���}�����v���i�À�]�“�����ò���u�i��seci od datuma prve uporabe. Ako ne ispunjavaju niti 

jedan od uvjeta smatraju se rabljenim osobnim automobilima, a njihovo stjecanje iz drugih 

���Œ�Î���À�������o���v�]������EU �}�‰�}�Œ���Ì�µ�i�����•�����v�����]�•�š�]���v�����]�v���l���}���]���•�š�i�������v�i�����•�À�]�Z�����Œ�µ�P�]�Z�����}�����Œ���X65 

 Prema Zakonu o posebnom porezu na motorna vozila,66 osobno vozilo je novo ako 

nije bilo registrirano u trenutku uvoza, unosa, stjecanja ili prodaje u RH.   

Slika br. 3 Primjeri klasifikacije osobnih automobila na nova i rabljena prema Zakonu o 
porezu na dodanu vrijednost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: Autorica, prema Zakonu o PDV-u 

 

 

 

                                                           
65 Vuk J., Markota LJ. (2013) Stjecanje i uvoz novih osobnih automobila nakon 01. srpnja 2013. RRIF. br. 9. str. 
78 
66 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13, 127/17) https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-
posebnom-porezu-na-motorna-vozila 

�K�•�}���v�]�����µ�š�}�u�}���]�o���]�•�‰�}�Œ�µ�����v���í�ñ�X�ì�ñ�X�î�ì�í�õ�X 

- Prva registracija 01.03.2019. 
- �W�Œ���“���}���ó�ñ�ì���l�u    

NOVO PRIJEVOZNO SREDSTVO 
- �K���� �‰�Œ�À���� �µ�‰�}�Œ�������� �v�]�i���� �‰�Œ�}�“�o�}����

�À�]�“�����}�����“���•�š���u�i���•�����]���]���‰�Œ�}�“���}���i����
manje od 6.000 km 

�K�•�}���v�]�����µ�š�}�u�}���]�o���]�•�‰�}�Œ�µ�����v���î�ñ�X�ì�ô�X�î�ì�í�õ�X 

- Prva registracija 02.01.2019 
- �W�Œ���“���}���ò�X�ô�ì�ì���l�u  

RABLJENO PRIJEVOZNO SREDSTVO 
- �K���� �‰�Œ�À���� �µ�‰�}�Œ�������� �‰�Œ�}�“�o�}�� �i���� �À�]�“����

�}���� �“���•�š�� �u�i���•�����]�� �]�� �‰�Œ�}�“�o�}�� �i���� �À�]�“����
od 6.000 km 

�K�•�}���v�]�����µ�š�}�u�}���]�o���]�•�‰�}�Œ�µ�����v���í�ì�X�ì�õ�X�î�ì�í�õ�X 

- Prva registracija 05.06.2019. 
- �W�Œ���“���}���ó�X�ó�ì�ì���l�u  

NOVO PRIJEVOZNO SREDSTVO 
- �K���� �‰�Œ�À���� �µ�‰�}�Œ�������� �‰�Œ�}�“�o�}�� �i����

�u���v�i�����}�����“���•�š���u�i���•�����]�U�������‰�Œ���“���}��
�i�����À�]�“�����}�����ò�X�ì�ì�ì�l�u  

�K�•�}���v�]�����µ�š�}�u�}���]�o���]�•�‰�}�Œ�µ�����v���ì�ñ�X�ì�ð�X�î�ì�í�õ�X 

- Prva registracija 10.06.2018. 
- �W�Œ���“���}���ñ�X�ò�ñ�ì���l�u  

NOVO PRIJEVOZNO SREDSTVO 
- �K�����‰�Œ�À�����µ�‰�}�š�Œ���������i�����‰�Œ�}�“�o�}���À�]�“����

�}���� �“���•�š���u�i���•�����]�U�� ���o�]�� �i���� �‰�Œ���“���}��
manje od 6.000 km   
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          �d�����o�]������ ���Œ�X�� �ñ�X�� �µ�� �v���•�š���À�l�µ�U�� �•���Î���š�}�� �‰�Œ�]�l���Ì�µ�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}���À���Ì���� �l�}�i���� �•���� �i���À�o�i���i�µ�� �‰�Œ�]�o�]�l�}�u��

�v�������À���� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �µ�� �š�µ�Ì���u�•�š�À�µ�� ���]�i���� �i���� �v���u�i���v���� �}�•�}���v�]�� �‰�Œ�]�i���À�}z. Porezna obveza 

razlikuje se ovisno o tome radi li se o novom ili rabljenom vozilu, te od koga se vozilo 

nabavlja. 

 

Tablica br. 5  �W�}�Œ���Ì�v�}���}�‰�š���Œ������nje kupca kod nabave motornog vozila za osobni prijevoz  

Vrsta vozila Prodavatelj Porezna obveza 

Novi osobni 
automobil 

 
Trgovac motornim vozilima 

(npr. ���µ�š�}�l�µ����) 

1. PDV na prodajnoj cijeni  
2. PPMV 
  - �}�������•�µ���]�•�l���Ì���v�����v�����Œ�����µ�v�µ���‰�Œ�}�����À���š���o�i�� 

 

 

 

 

 

 

Rabljeni 

osobni 

automobil 

 
Trgovac rabljenim 
motornim vozilima 

(primjenjuje redoviti 
postupak oporezivanja) 

Vozilo koje nije bilo 
registrirano u RH 
�~�v�������À�����]�Ì�����h���]�o�]���š�Œ��������
zemlje) 

1. �W���s�� �}���Œ�����µ�v���v��
na prodajnu cijenu 
2. PPMV 

Vozilo koje je bilo 
registrirano u RH 

�W���s�� �}���Œ�����µ�v���v�� �v����
prodajnu cijenu 

Preprodavatelj 1.   �]�Ì���}�•�š�À���Œ���v�����u���Œ�Î�����•�����Ì���Œ�����µ�v���À�����W���s�� 
2. �v���� �}���Œ�����µ�v���À���� �•���� �W���s��ni upravna 
pristojba�U�����l�}���v�]�i�����}�•�š�À���Œ���v�����u���Œ�Î�� 

 

 

Porezni obveznik koji 

prodaje svoju dugotrajnu 

imovinu 

PDV �i�����}���Œ�����µ�v���v��na prodajnu cijenu vozila 
za koji je prilikom nabave priznat pretporez 
�µ�����]�i���o�}�•�š�]���]�o�]�����i���o�}�u�]���v�} 
Prodaja automobila nabavljenog u 
razdoblju 1.3.2012. do 31.12.2017. kada 
�v�]�i�������]�o�}�����}�‰�µ�“�š���v�}���l�}�Œ�]�•�š�]�š�]���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�W 

1. �E�����‰�o���������•�����W���s 
2. �W�o���������•�����µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i���� 

Kod prodaje vozila nabavljenog od 
�P�Œ�������v�]�v���� �]�o�]�� �‰�Œ���‰�Œ�}�����À���š���o�i���� �}���Œ�����µ�vava 
se  PDV-a na prodajnu cijenu 

Mali porezni obveznik 1.  �E���u�����}���Œ�����µ�v�����W���s-a 
2.  �W�o���������•�����µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i���� 

�'�Œ�������v�]�v�U���}�•�}�������l�}�i�����v�]�i����
porezni obveznik 

1. �E���u�����}���Œ�����µ�v�����W���s-a 
2. �W�o���������•�����µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i���� 

�>�����•�]�v�P�����Œ�µ�“�š�À�}���‰�Œ�}�����i����
vozilo nakon prekida leasing 

ugovora 

1.  PDV �•�����Ì���Œ�����µ�v���À����na prodajnu cijenu 
�î�X�� �E���}�š�‰�o�������v�]�� ���]�}��PPMV-a se iskazuje na 
�Œ�����µ�v�µ���l���}���‰�Œ�}�o���Ì�v�����•�š���À�l�� 

�/�Ì�À�}�Œ�W�����}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v�������}�����v�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�X�•���P�Œ����. RRIF. str. 995 
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Odbitak pretporeza kod nabave osobnih automobila67 

 
 Pravo na odbitak pretporeza imaju porezni obveznici upisani u registar obveznika 

PDV-a. Do 31. prosinca 2017. pravo na odbitak pretporeza bilo je zabranjeno poduzetnicima 

�l�}�i�]�� �v�]�•�µ�� �v�������À�o�i���o�]�� �}�•�}���v���� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �Ì���� �‰�}�š�Œ�������� �‰�Œ�}�‰�]�•���v�]�Z�� ���i���o���š�v�}�•�š�]�U�� �À������ �Ì���� �‰�Œ�]�Àatne 

potrebe. Od 1. �•�]�i�����vja 2018. d�}�“�o�}�� �i���� ���}�� �]�Ì�u�i���v�� te �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �u�}�Î���� �}�����]�š�]�� �ñ�ì�9��

pretporeza kod nabave ili najma osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz, 

bez obzira na to �“�š�}���•�����š�]�����µ�š�}�u�}���]�o�]���v�����l�}�Œ�]�•�š�����Ì�����}�����À�o�i���v�i�����‰�}�•�����vo propisanih djelatnosti. 

Porezni obveznici imaju pravo odbiti 50% pretporeza kod nabave osobnih automobila ���]�i�����i�� 

nabavna vrijednost i iznad 400.000,00 kn�U���“�š�}���À�Œ�]�i�����]���}�����î�ì�î�ì�X���P�}���]�v���X  

 Kod nabave osobnih automobila kupnjom ili preko financijskog leasinga primjenjuje 

se novo pravilo odbitka pretporeza u iznosu od 50% za osobne automobile koji su nabavljeni 

nakon 31. prosinca 2017. Dok s druge strane, kod nabave dobara i usluga koja su direktno 

�‰�}�À���Ì���v���� �•�� �}�•�}���v�]�u�� ���µ�š�}�u�}���]�o�]�u���� �l���}�� �“�š�}�� �i���� �P�}�Œ�]�À�}�U�� �}���Œ�Î���À���v�i���� �]���•�o�]���v�}�U�� �š���� �š�Œ�}�“���l��

operativnog leasinga gdje se nove promjene odbitka pretporeza primjenjuju neovisno o 

tome da li su osobni automobili nabavljeni do 31. prosinca 2017. ili nakon tog datuma.  

 Cjelokupni iznos pretporeza odbija se za porezne obveznike koji nabavljaju ili koriste 

osobne automobile �Ì�����}���µ�l�µ���À�}�Ì�������U �•���Œ�À�]�•�v�µ���•�o�µ�Î���µ�U testiranje vozila, djelatnosti prijevoza 

putnika i dobra, prijevoza umrlih, nabavljanje ili iznajmljivanje za daljnju prodaju. �d���l�}����r 

�l�}���� �v�������À���� �]�o�]�� �l�}�Œ�]�“�š���v�i���� �E�í vozila, koja ne p�}���o�]�i���Î�µ�� �‰�o�������v�i�µ��PPMV. Od 1. �•�]�i�����v�i���� �î�ì�í�ô�X��

g�}���]�v���� �v���� �u�}�P�µ���v�}�•�š�� �}�����]�š�l���� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���� �l�}���� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �‰�Œ�]�o�]�l�}�u�� �v�i�]�Z�}�À���� �v�������À����

�µ�š�i���������•�À�Œ�Z�����Ì�����l�}�i�µ���•�����À�}�Ì�]�o�}���v�������À�o�i�����]���]�Ì�v�}�•���v�i���P�}�À�����v�������À�v�����À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]�X 

 Kako se mi�i���v�i���}�� �v�����]�v�� �}��bitka pretporeza, na slici br. 4. imamo povijesni prikaz odbitka 

pretporeza kod nabave osobnog automobila za osobni prijevoz.   

 

 

 

 

 

 

                                                           
67 ���}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v����dodanu vrijednost. Zagreb. RRIF., str. 981 
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Slika br. 4  �E�������À�����}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�����l�}�i�]���•�o�µ�Î�]���Ì�����}�•�}���v�]���‰�Œ�]�i���À�}�Ì���‰�Œ���u�����Œ���Ì���}���o�i�µ���µ���l�}�i���u��
je nabavljeno �]���u�}�P�µ���v�}�•�š���}�����]�š�l�����‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì��. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�/�Ì�À�}�Œ�W�����}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v����dodanu vrijednost.Zagreb: RRIR., str. 981 
 

 

Kada porezni obveznik nabavlja za osobni prijevoz prijevozno sredstvo u vrijednosti od 

550.000,00 kn, tada ima pravo na odbitak 50% pretporeza. Do 2019. godine imao je pravo na 

odbitak 50 % pretporeza samo do iznosa 400.000,00 kn nabavne vrijednosti tog prijevoznog 

sredstva, da bi se 2020. godine taj limit ukinuo. Pretporez se �u�}�Î���� �}�����]�š�]�� �]�� �v���� �]�Ì�v�}�•�� �]�Ì�v������

400.000,00 kn. Porezni obvez�v�]�l���µ���}�À�}�u���•�o�µ�����i�µ���u�}�Î����odbiti 68.750,00 kuna pretporeza. 

 

50% pretporeza= 550.000,00 *25%= 137.500,00 kn * 50% = 68.750,00 kn 

 

 

�D�K�'�h���E�K�^�d���K�����/�d�<�����W�Z���d�W�K�Z���•�� NABAVA OSOBNOG 
AUTOMOBILA 

DO 31.12.2009. 

- �D�}�Î���� �•���� �}�����]�š�]�� �í�ì�ì�9�� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���� ���}��
400.000,00 kn nabavne vrijednosti vozila 
�~�W���s���•�����}���Œ�����µ�v���À�����v�����ï�ì�9�����u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i���• 

- Pretporez iznad 400.000,00 kn nabavne 
�À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���•�����v�����u�}�Î�����}�����]�š�] 

OD 01.01.2010.      
DO 29.02.2012. 

- �D�}�Î���� �•���� �}�����]�š�]�� �ó�ì�9�� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���� ���}��
400.000,00 kn nabavne vrijednosti vozila 

- Pretporez iznad 400.000,00 kn nabavne 
�À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���v�����u�}�Î�����•�����}�����]�š�] 

OD 01.03.2012.     
DO 31.12.2017. 

- Pretporez se u ���]�i���o�}�•�š�]���v�����u�}�Î�����}�����]�š�]��
neovisno o iznosu nabavne vrijednosti 

OD 01.01.2018. 
- �D�}�Î���� �•���� �}�����]�š�]�� �ñ�ì�9�� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���� �}����

400.000,00 kn nabavne vrijednosti vozila 
- Pretporez iznad 400.000,00 kn se ne 

�u�}�Î�����}�����]�š�] 
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3.2.2. �W�Œ�]�i���À�o�i�]�À���v�i�����]���‰�o�������v�i����poreza na dodanu vrijednost kod stjecanja novih i rabljenih 
prijevoznih sredstava 

 

 Stjecanje novih prijevoznih sredstava iz EU predmet je oporezivanja �‰�Œ���u���� �v�������o�µ��

�}���Œ�����]�“�š���X�� �W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]���]�� �•�µ�� �•�À�]�� �•�š�i�������š���o�i�]�� �v���}�À�]�•�v�}�� �}�� �š�}�u���� �i���•�µ�� �o�]�� �µ�� �•�µ�•�š���À�µ��PDV-a ili 

poduzetnici koji nisu porezni obveznici, �]�o�]���(�]�Ì�]���l�����}�•�}����, �}���v�}�•�v�}���P�Œ�������v�]�X�� 

 �D�}�Î�����•�����Ì���l�o�i�µ���]�š�]����a nova prijevozna sredstva uvijek �‰�}���o�]�i���Î�µ oporezivanju �µ�����Œ�Î���À�]��

�}���Œ�����]�“�š��, odnosno �š���u�}�� �P���i���� �Ì���À�Œ�“���À���� �}�š�‰�Œema novog prijevoznog sredstva. Sukladno 

navedenom, o���À���Ì�v�]�l���‰�o�������v�i����je svaka �}�•�}�������l�}�i�����•�š�i���������v�}�À�}���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�}���•�Œ�����•�š�À�}���]�Ì�����Œ�µ�P����

���Œ�Î���À�������o���v�]������EU neovisno je li je ta osoba registrirana za potrebe PDV-a i neovisno o tome 

tko je prodavatelj vozila.68 

 

 Porezni obveznik nabavlja novo prijevozno sredstvo za vlastite potrebe 
 

 �<�������� �v�}�À�}�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�}�� �•�Œ�����•�š�À�}�� �]�Ì�� ���Œ�µ�P���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������EU �•�š�i�������� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�U��

osoba koja je u registar obveznika PDV-a upisana ili je za potrebe PDV-a registrirana, nastaje 

obveza PDV-a po stopi od 25% i prijavljuje se u obrascu �cPDV prilikom stjecanja novog 

vozila�^�X 

  Nadalje, �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� ���µ�Î���v�� �i���� �����Œ�]�v�•�l�}�i��upravi podnijeti prijavu za stjecanje 

�v�}�À�}�P���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�}�P���•�Œ�����•�š���À�����]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������EU, t�Ì�À�X���cObrazac stjecanje NPS�  ̂koji je 

uvjet  za registraciju prijevoznog sredstva. Navedeni obrazac se podnosi samo ako se 

nabavlja novi osobni automobil za potrebe poduzetnika i postati ������dio njegove dugotrajne 

imovine. Porezni obveznik �i���� �š���l�}�����Œ ���µ�Î���v�� �‰�}���v�]�i���š�]�� �����Œ�]�v�•�l�}�i�� �µ�‰�Œ���À�]�� �‰�Œ�]�i���À�µ�� �Ì���� �}���Œ�����µ�v�� �]��

�‰�o�������v�i����PPMV uz �Œ�i���“���v�i���� �����Œ�]�v�•�l���� �µ�‰�Œ���À���� �}�� �‰�o�������v�}�u��PPMV�U�� �“�š�}�� �i���� �µ�À�i���š�� �Ì���� �Œ���P�]�•�š�Œ�����]�i�µ��

prijevoznog sredstva. 69 

 

 

 

 

                                                           
68 �D���Œ�l�}�š�����>�i�X���~�î�ì�í�ò�•���W�}�Œ���Ì�v�]���‰�}�o�}�Î���i���•�š�i�������v�i�������}�����Œ�����µ�v�µ�š���Œ�����µ�Œ�}�‰�•�l�����µ�v�]�i���X���Z�Z�/�&�X�����Œ�X���í�î�X���•�š�Œ�X���í�í�î�X 
69 Vuk J., Markota LJ. (2013) Stjecanje i uvoz novih osobnih automobila nakon 01. srpnja 2013. RRIF. br. 7. str. 
78 �t 87 
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Porezni obveznik nabavlja novo prijevozno sredstvo za daljnju prodaju 
 

 Porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a  ili  registriran za potrebe PDV-a, 

prilikom stjecanja novog prijevoznog sredstva �]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������EU za daljnju prodaju, 

nastalu obvezu PDV-a �‰�Œ�]�i���À�o�i�µ�i���� �v���� �cObrascu PDV,�  ̂ a istovremeno iskazuje i pravo na 

odbitak pretporeza. U navedenom �•�o�µ�����i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �}�•�š�À���Œ�µ�i���� �‰�Œ���À�}�� �v���� �}�����]�š���l�� �µ��

iznosu od 100% pretporeza. �W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� ���µ�Î���v�� �i���� �‰�}���v�]�i���š�]���cObrazac PDV�  ̂i �cObrazac 

PDV-S� .̂  �h���•�o�µ�����i�µ daljnje prodaje, nije ���µ�Î���v���‰�}���v�]�i���š�]���cObrazac stjecanje NPS�  ̂i prijavu za 

�}���Œ�����µ�v���]���‰�o�������v�i����PPMV.  

 

Osoba koja nije porezni obveznik, nabavlja novo prijevozno sredstvo za vlastite 
potrebe 

 

 Osoba koja nije porezni obveznik, nije upisana u registar obveznika PDV-a i nema 

dodijeljeni PDV ID broj, prilikom stjecanja novog prijevoznog sredstva �]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������

EU, podnosi Carinskoj upravi obrazac �cStjecanje NPS�^�X Takav stjecatelj ���µ�Îan je Carinskoj 

upravi podnijeti i �‰�Œ�]�i���À�µ���Ì�����}���Œ�����µ�v���]���‰�o�������v�i�����W�W�D�s. Registracija prijevoznog sredstva �u�}�Î����

se obaviti samo ako je dones���v�}�� �Œ�i���“���v�i���� �����Œ�]�v�•�l���� �µ�‰�Œ���À���� �}�� �‰�o�������v�}�u�� �‰�}�Œ���Ì�µ i potvrda 

Carinske uprave kao dokaz da je �W���s���}���Œ�����µ�v��n �]���v���‰�o�������v�X70 

 

Prikaz poreznih obveza kod stjec���v�i�����v�}�À�]�Z���}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o�����]�Ì�����Œ�µ�P�]�Z�����Œ�Î���À����
���o���v�]������Europske unije 

 

  U tablici br. 6. prikazani su p�}�i�����]�v�]���•�o�µ�����i���À�]���•�š�i�������v�i�����v�}�À�]�Z���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�Z���•�Œ�����•�š���À�����]�Ì��

drugih ���Œ�Î���Àa ���o���v�]��a EU, a razlikuju se po �š�}�u�����š�l�}���i�����‰�Œ�}�����À���š���o�i���]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������EU, 

a tko kupac u Hrvatskoj. Navedene su i porezne obveze i dokumenti kupca iz RH koji su 

potrebni da bi �u�}�P�o�������]�š�]���u�}�P�µ�������Œ���P�]�•�š�Œ�����]�i���X 

 

 

 

                                                           
70 Prijava poreza https://carina.gov.hr/pristup-informacijama/propisi-i-sporazumi/trosarinsko-postupanje/pdv-
na-stjecanje-novih-prijevoznih-sredstava/4630  (03. 02. 2020.) 
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Tablica br. 6 Porezne obveze stjecanja novih prijevoznih sredstava �]�Ì�� ���Œ�µ�P�]�Z�� ���Œ�Î���À���� ���o��nica 
Europske unije. 
 

PRODAVATELJ 
NOVOG 

PRIJEVOZNOG 
SREDSTVA IZ DRUGE 
���Z�•���s�������>���E�/������EU 

KUPAC NOVOG 
PRIJEVOZNOG 

SREDSTAVA U RH 

POREZNE OBVEZE 
KUPCA U RH 

DOKUMENTI ZA 
REGISTRACIJU 

Porezni obveznik ili 
bilo koja druga osoba 
�~�P�Œ�������v�]�v�U ���Œ�Î���À�v�}��
tijelo, ustanova i sl.) 

Porezni obveznik  
 

- �l���������•�š�i���������Ì����
daljnju prodaju  

- 25% PDV-a na 
stjecanje  
Iskazuje se na 
obrascima:  
- PDV-S  
- PDV 

- novo prijevozno 
�•�Œ�����•�š�À�}���v��������

registrirati jer ga 
nabavlja za daljnju 

prodaju 

Porezni obveznik ili 
bilo koja druga osoba 
�~�P�Œ�������v�]�v�U ���Œ�Î���À�v�}��
tijelo, ustanova i sl.) 

Porezni obveznik  
  - �l���������•�š�i���������Ì����
vlastite potrebe 

- kojem je 
dodijeljen PDV ID 

broj 

- 25% PDV-a  
- PPMV 
Iskazuje se na 
obrascima: 
- Stjecanje NPS 
- PDV-S 
- PDV 

- �Z�i���“���v�i����Carinske 
uprave o �‰�o�������v�}�u 

PPMV 
 

Porezni obveznik ili 
bilo koja druga osoba 
�~�P�Œ�������v�]�v�U ���Œ�Î���À�v�}��
tijelo, ustanova i sl.) 

Porezni obveznik 
�l�}�i�]���•�š�i���������Ì����

daljnju prodaju, 
���o�]���}���o�µ���]���v�‰�Œ�X��

jedan automobil 
�Ì�����Œ�Î���š�]���l���}��

testno ili 
zamjensko vozilo 

ili za vlastite 
potrebe 

-25% PDV-a  
- PPMV 
 
Iskazuje se na 
obrascima: 
- PDV-S 
- PDV 

- �Z�i���“���v�i����Carinske 
�µ�‰�Œ���À�����}���‰�o�������v�}�u��

PPMV 
 

- potvrda Carinske 
uprave o naplati PDV-

a koja se spaja s 
�}���Œ���•�����u���c�•�š�i�������v�i������

�E�W�^�^ 

Porezni obveznik ili 
bilo koja druga osoba 
�~�P�Œ�������v�]�v�U ���Œ�Î���À�v�}��
tijelo, ustanova i sl.) 

Osobe koje nisu 
upisane u registar 
obveznika PDV-a 

ili kojima nije 
dodijeljen PDV ID 

���Œ�}�i���~�P�Œ�������v�]�U��
mali porezni 

obveznik, 
ustanove, tijela 
���Œ�Î���À�v�����µ�‰�Œ���À���U��

�‰�}���Œ�µ���v�����]��
lokalne 

samouprave 

- 25% PDV-a  
- PPMV 
 
 
Iskazuje se na 
obrascu: 
�t stjecanje NPS 

- �Z�i���“���v�i���������Œ�]�v�•�l����
uprave o �‰�o�������v�}�u 

PPMV 
 

- potvrda Carinske 
uprave o naplati PDV-

a koja se spaja s 
obrascem �c�•tjecanje  

NPS�  ̂

Izvor: �>�µ�l�����U�� ���X�� �]�� �•���o�}�l���Œ�U�� ���X�� �~�î�ì�í�ô�•�� ���µ�š�}�u�}���]�o�]�� �]�� �•�o�µ�Î�����v���� �‰�µ�š�}�À���v�i���X�� �•���P�Œ�����W�� �d������ �‰�}�•�o�}�À�v�}��savjetovanje, 
str.26. 
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�^�š�i�������v�i�����Œ�����o�i���v�]�Z���}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o�����]�Ì�����Œ�µ�P�]�Z�����Œ�Î���À�������o���v�]������Europske unije 
 

 U trenutku �•�š�i�������v�i�����Œ�����o�i���v�]�Z���}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o�����]�Ì�����Œ�µ�P�]�Z�����Œ�Î���À�������o���v�]������EU porezni 

�}���À���Ì�v�]���]�� �v���� �]�•�š�]�� �v�����]�v�� �‰�}�•�š�µ�‰���i�µ�� �l���}�� �]�� �•���� �•�š�i�������v�i���u�� ���]�o�}�� �l�}�i���P�� ���Œ�µ�P�}�P�� ���}���Œ���U�� �}���v�}�•�v�}��

materijalne imovine. Uvjeti koji moraju biti ispunjeni za nastanak oporezivog stjecanja 

���}�����Œ�����µ���š�µ�Ì���u�•�š�À�µ�����]�Ì�����Œ�µ�P�]�Z�����Œ�Î���À�������o���v�]������EU su: 

�¾ �c�t̂jecatelj je porezni obveznik registriran za potrebe PDV-a u tuzemstvu ili pravna 

osoba koja nije porezni obveznik; 

�¾ �/�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i�� ���}�����Œ���� �]�Ì�� ���Œ�µ�P���� ���Œ�Î���Àe ���o���v�]������ �u�}�Œ���� ���]�š�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�� �Ì����

potrebe PDV-a �µ�����Œ�µ�P�}�i�����Œ�Î���À�]�����o���v�]���]����U; 

�¾ Dobra moraju biti otpreml�i���v���l�� �‰�Œ���À���Ì���v���� �µ�Ì�� �v���l�v�����µ�� �]�Ì�� ���Œ�µ�P���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������EU u 

�š�µ�Ì���u�•�š�À�}�X�^71 

 

 �d�Œ���v�µ�š�l�}�u���•�š�i�������v�i�������}�����Œ�����µ�����h���v���•�š���i�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À�]�����}�P�������i�X��Stjecanje dobara unutar 

EU je obavljeno kada je isporuka dobra obavljena u tuzemstvu, odnosno kada je stjecatelj 

ostvario pravo raspolaganja nad dobrom, a �}���À���Ì���� �}���Œ�����µ�v����PDV-a nastaje trenutkom 

�]�Ì�����À���v�i���� �Œ�����µ�v���� �]�o�]�� �v���i�l���•�v�]�i���� �‰���š�v�����•�š�}�P�� �����v���� �µ�� �u�i���•�����µ�� �v���l�}�v�� �u�i���•�������� �µ�� �l�}�i���u�� �i����

obavljeno stjecanje. 

 �W�Œ�]�o�]�l�}�u�� �•�š�i�������v�i���� �Œ�����o�i���v�}�P�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�}�P�� �•�Œ�����•�š�À���U�� �•�š�i�������š���o�i�� �v�]�i���� ���µ�Î���v�� �}���Œ�����µ�v���ši 

PDV ���l�}���i�����]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i���]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������EU na isporuku primijenio poseban postupak 

�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �u���Œ�Îe, PDV je u razlic�]�� ���]�i���v���U�� �}���v�}�•�v�}�� �µ�� �u���Œ�Î�]. Prilikom stjecanja rabljenog 

�‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�}�P���•�Œ�����•�š�À���U���•�š�i�������š���o�i���v�]�i�������µ�Î���v���}���Œ�����µ�v���š�]��PDV ���l�}���i�����]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�����]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i��

�(�]�Ì�]���l�� ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, ili mali porezni obveznik, koji pri nabavi 

�v�]�•�µ���]�u���o�]���‰�Œ���À�}���v�����}�����]�š���l���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����µ���•�À�}�i�}�i�����Œ�Î���À�]�����o���v�]���]�X Kod nabave rabljenog osobnog 

���µ�š�}�u�}���]�o�����]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o��nice EU za vlastite potrebe, porezni obveznik ostvaruje pravo 

na odbitak 50% pretporeza. 72 

  �h�� �•�o�µ�����i�µ�� ������ �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l osobni automobil koji nije predmet oporezivanja 

PPMV, �l�}�Œ�]�•�š�]�� �]�•�l�o�i�µ���]�À�}�� �Ì���� �}�����À�o�i���v�i���� �‰�}�•�o�}�À�v���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�� �]�o�]�� �•���� �Œ�����]�� �}�� �u�}�š�}�Œ�v�}�u�� �À�}zilu 

kategorije N1, ostvaruje pravo na odbitak 100% pretporeza. �W�Œ�]�i���À���� �Ì���� �}���Œ�����µ�v�� �]�� �‰�o�������v�i����

PPMV �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� ���µ�Î���v�� �i���� �‰�}���v�]�i���š�]�� �����Œ�]�v�•�l�}�i�� �µ�‰�Œ���À�]�� �µ�� �Œ�}�l�µ�� �}���� �í�ñ�� �����v���� �}���� �•�š�i�������v�i����

                                                           
71 �>�µ�l�����U�����X���]���•���o�}�l���Œ�U�����X���~�î�ì�í�ô�•�����µ�š�}�u�}���]�o�]���]���•�o�µ�Î�����v�����‰�µ�š�}�À���v�i���X���•���P�Œ�����W���d�������‰�}�•�o�}�À�v�}���•���À�i���š�}�À���v�i���U���•�š�Œ�X�î�õ 
72 Ibid. 
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�‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�}�P���•�Œ�����•�š�À���X���h�À�i���š���Ì�����Œ���P�]�•�š�Œ�����]�i�µ���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�}�P���•�Œ�����•�š�À�����i�����Œ�i���“��nje Carinske uprave o 

�‰�o�������v�}�u���‰�}�Œ���Ì�µ�X 

 U tablici br. 7 detaljno su �‰�Œ�]�l���Ì���v�]�� �‰�}�i�����]�v�]�� �•�o�µ�����i���À�]�� �•�š�i�������v�i���� �Œ�����o�i���v�]�Z�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�Z��

�•�Œ�����•�š���À�����]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������EU�U���}�À�]�•�v�}���}���š�}�u�����š�l�}���i�����‰�Œ�}�����À���š���o�i���]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������

EU, a tko kupac u RH. 

 

Tablica br. 7 Porezne obveze kupca u Hrvatskoj i potrebni dokumenti za registraciju kod 
�•�š�i�������v�i�����Œ�����o�i���v�]�Z���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�Z���•�Œ�����•�š���À�����]�Ì�����Œ�µ�P�]�Z�����Œ�Î���À�������o���v�]������Europske unije. 
 
PRODAVATELJ IZ 
���Z�h�'�������Z�•���s����

���>���E�/������EU 
KUPAC  U RH 

POREZNE OBVEZE 
KUPCA 

DOKUMENTI ZA 
REGISTRACIJU 

Porezni obveznik 

Porezni obveznik 
�t �l�}�i�]���•�š�i���������Ì����
daljnju prodaju 

- 25% PDV-a na 
stjecanje 
Iskazuje se na 
obrascima: 
- Obrazac PDV-S 
- Obrazac PDV 

- �v���������Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���š�]���i���Œ���P����
nabavlja za daljnju 
prodaju 

Porezni obveznik 

Porezni obveznik 
�t koji �•�š�i���������Ì����
vlastite potrebe 

- 25% PDV-a  na 
stjecanje  
-�u�}�Î�����l�}�Œ�]�•�š�]�š�]���ñ�ì�9��
pretporeza ako je 
obveznik PDV-a 
-PPMV 
 
Iskazuje se na 
obrascima: 
- Obrazac PDV-S 
- Obrazac PDV 

-�Œ�i���“���v�i���������Œ�]�v�•�l�����µ�‰�Œ���À����
�}���‰�o�������v�i�µ PPMV 
-u �Œ�����µ�v�µ���Ì�����•�š�i�������v�i����
prijevoznog sredstva 
�v�����������]�š�]���]�•�l���Ì���v���W���s���i���Œ��
se radi o isporuci unutar 
���h���l�}�i�����i�����}�•�o�}���}�����v����
PDV-a.  
- u �Œ�����µ�v�µ���u�}�Œ�������]�š�]��
naveden PDV ID broj 
prodavatelja iz druge 
���Œ�Î���À�������o���v�]�������]���W���s���/����
broj hrvatskog poreznog 
obveznika. 

Porezni obveznik 

Osobe kojima 
nije dodijeljen 

PDV ID broj i koje 
nisu upisane u 

registar 
obveznika PDV-a:  

�P�Œ�������v�]�U mali 
porezni 

obveznici, 
ustanove, tijela 
���Œ�Î���À�v�����µ�‰�Œ���À���U��

regionalne i 

-nema obveze PDV-a 
jer prodavatelj treba 
�}���Œ�����µ�v���š�]��PDV u 
�•�À�}�i�}�i�����Œ�Î���À�] 
- PPMV 
 
Ne iskazuje se u 
obrascima. 

-�Œ�i���“���v�i���������Œ�]�v�•�l�����µ�‰�Œ���À����
�}���‰�o�������v�i�µ��PPMV 
-�Œ�����µ�v�� �•�š�Œ���v�}�P�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P��
obveznika u kojem je 
iskazan PDV  
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lokalne 
samouprave i dr. 

Osoba koja nije 

porezni obveznik: 

�P�Œ�������v�]�v�U�����Œ�Î���À�v�}��

tijelo, ustanova i sl. 

Porezni obveznik -PPMV 
-upravna pristojba  
 
Ne iskazuje se u 
obrascima. 

-r�i���“���v�i���������Œ�]�v�•�l�����µ�‰�Œ���Àe 
�}���‰�o�������v�i�µ��PPMV 

Osoba koja nije 

porezni obveznik: 

�P�Œ�������v�]�v�U��

�µ�•�š���v�}�À���U�����Œ�Î���À�v�}��

tijelo i sl. 

Osobe koje nisu 
upisane u 
registar 

obveznika PDV-a 
i kojima nije 

dodijeljen PDV ID 
���Œ�}�i�W���P�Œ�������v�]�U��
mali porezni 
obveznici, 

ustanove, tijela 
���Œ�Î���À�v�����µ�‰�Œ���À���U��

regionalne i 
lokalne 

samouprave 

-PPMV 
-upravna pristojba  
 
Ne iskazuje se u 
obrascima. 

-�Œ�i���“���v�i���������Œ�]�v�•�l�����µ�‰�Œ���À����
�}���‰�o�������v�i�µ��PPMV 

Preprodavatelj koji 

primjenjuje 

posebni postupak 

oporezivanja 

�u���Œ�Î�� 

Porezni obveznik -nema obveze PDV-a 
ili upravne pristojbe 
jer je preprodavatelj 
�]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À����
���o���v�]�������v�����u���Œ�Î�µ��
�}���Œ�����µ�v���}��PDV svoje 
���Œ�Î���À�������o���v�]���� 
 
-PPMV 
Ne iskazuje se u 
obrascima. 

-�Œ�i���“���v�i���������Œ�]�v�•�l�����µ�‰�Œ���À����
�}���‰�o�������v�i�µ��PPMV 
 
-�Œ�����µ�v���]�o�]�����Œ�µ�P�]�����}�l�µ�u���v�š��
preprodavatelja, s 
napomenom posebnom 
postupku oporezivanja 
�u���Œ�Î���X 
 

Preprodavatelj koji 

primjenjuje 

posebni postupak 

oporezivanja 

�u���Œ�Î�� 

Osobe koje nisu 
upisane u 
registar 

obveznika PDV-a: 
�P�Œ�������v�]�U���u���o�]��

porezni 
obveznici, 

ustanove, tijela 
���Œ�Î���À�v�����µ�‰�Œ���À���U��

regionalne i 
lokalne 

samouprave i sl. 

-nema obveze PDV-a 
ili upravne pristojbe 
jer je preprodavatelj 
�]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À����
���o���v�]�������v�����u���Œ�Î�µ��
�}���Œ�����µ�v���}���W���s 

 
- PPMV 
 
Ne iskazuje se u 
obrascima. 

-�Œ�i���“���v�i���������Œ�]�v�•�l�����µ�‰�Œ���À����
�}���‰�o�������v�i�µ��PPMV 
 
-�Œ�����µ�v���]�o�]�����Œ�µ�P�]�����}�l�µ�u���v�š��
napomena o primjeni 
posebnog postupka 
�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����u���Œ�Î���X 
 

 
�/�Ì�À�}�Œ�W���>�µ�l�����U�����X���]���•���o�}�l���Œ�U�����X���~�î�ì�í�ô�•�����µ�š�}�u�}���]�o�]���]���•�o�µ�Î�����v�����‰�µ�š�}�À���v�i���X���•���P�Œ�����W���d�������‰�}�•�o�}�À�v�}���•���À�i���š�}�À���v�i���U���•�š�Œ�X�ï�ï-
34. 
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3.3. �^�š�i�������v�i�����}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o�����Ì�����‰�Œ�]�i���À�}�Ì���Ì���‰�}�•�o���v�]�l�����]�����o���v�}�À�����µ�‰�Œ���À�� 
 

 �d�Œ�P�}�À�����l�������Œ�µ�“�š�À����radi �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�����Ì���‰�}�•�o���v�]�l���U�����o���v�}�À�����µ�‰�Œ���À�����]�o�]���Ì�������i���o���š�v�}�•�š�]���l�}�i�����•����
obavljaju osobnim ���µ�š�}�u�}���]�o�]�u���U�� �v���i�����“������ �]�u���i�µ�� �}�•�}���v���� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �l���}�� ���]�}�� ���µ�P�}�š�Œ���i�v����
imovine. 73 

 

3.3.1. Nabava novih osobnih automobila  
 

 Prilikom nabave novog osobnog automobila iz druge dr�Î���À�� ���o���v�]������EU primjenjuju se 

odredbe Zakona o PDV-u,74 Zakona o posebnom porezu na motorna vozila,75 Pravilnika o 

gospodarenju otpadnim vozilima i gumama76 i Pravilnika �}���µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ���•�µ�l�o�����v�}�•�š�].77  

 

 Za stjecatelja novog vozila nastaje obveza �‰�o�������v�i�����ñ�ì�9��PDV-a �}���Œ�����µ�v���š�}�P���‰�}���•�š�}�‰�]��

od 25% na vrijednost vozila u kunskoj protuvrijednosti �Œ�����µ�v���i�µ���]��sukladno �•�Œ�����v�i���u���š�������i�µ��

Hrvatske narodne banke (dalje u radu: HNB) �v���� �����š�µ�u�� �Œ�����µ�v��, zatim PPMV ovisno o 

�À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���À�}�Ì�]�o�����]�����u�]�•�]�i�]���µ�P�o�i�]���v�}�P�����]�}�l�•�]�������t CO2, naknada gospodarenja otpadnim vozilima 

�}�À�]�•�v�}�� �}�� �š���Î�]�v�]�� �À�}�Ì�]�o��, naknada gospodarenja otpadnim gumama i naknada za izdavanje 

Izjave o sukladnosti vozila. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
73 Vuk J. (2015) Nabava osobnih automobila u tuzemstvu. RRIF. br. 12, str. 26 
74 Zakon o porezu na dodanu vrijednost (�E�E�� �ó�ï�l�í�ï�U�� �í�ð�ô�l�í�ï�U�� �í�ð�ï�l�í�ð�U�� �í�í�ñ�l�í�ò�U�� �í�ì�ò�l�í�ô�V�� �Z�i���“���v�i���� �h�^�Z�,�� �õ�õ�l�í�ï�U��
153/13)  https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-porezu-na-dodanu-vrijednost- 
75 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13, 108/13, 115/16, 127/17) 
https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-porezu-na-motorna-vozila 
76 Pravilnik o gospodarenju otpadnim vozilima i gumama (NN 125/15, 90/16, 60/18, 72/18) https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_11_125_2384.html 
77 �W�Œ���À�]�o�v�]�l�� �}�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ�� �•ukladnosti motornih vozila i njihovih prikolica (80/13, 97/14, 60/16 i 2/19) 
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_80_1692.html 
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Slika br. 5  �d�Œ�}�“���l���v�������À�����v�}�À�}�P���}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�� �]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������Europske unije 

 

 
Izvor: Autorica 

 

 

 Prilikom nabave novog osobnog automobila, PPMV �µ�l�o�i�µ���µ�i�����•�����µ���š�Œ�}�“���l���v�������À�����i���Œ���i����

to porez koji pripada skupini nepovratnih poreza�X�� �E���� �‰�}�•�����v�}�u�� �Œ�����µ�v�µ�� �]�•�l���Ì�µ�i���� �•���� �•�À�}�š����

�‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���� �l�}�i�]�� �•���� �v���� �u�}�Î���� �}�����]�š�]�� �l���l�}�� ���]�� �•���� ���u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i���� �u�}�P�o���� �]�•�‰�Œ���À�v�}�� �}���Œ�����µ�v���š�]�� �]��

prok�v�i�]�Î�]�š�]�X��Navedeno proizlazi iz odredaba Zakona o porezu na dobit78 �Œ�����]�� �u�}�P�µ���v�}�•�š�]��

�‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i�����š�Œ�}�“�l�}�À���X Nepriznati pretporez �u�}�Î�� se �]�����Œ�µ�P�����]�i�������À�]�����v�š�]�Œ���š�]�U�����l�}��to ���Œ�µ�P�����]�i����

evidentiranje �}�•�]�P�µ�Œ���À���� �]�•�‰�Œ���À�v�}�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�}���v���‰�Œ�]�Ì�v���š�]�Z�� �š�Œ�}�“�l�}�À���� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�Z��

sredstava za osobni prijevoz. 

 U nastavku rada �•�o�]�i�����]�� �‰�Œ�]�l���Ì�� �v�����]�v���� �}���Œ�����µ�v���� �]�� �l�v�i�]�Î���v�ia prilikom nabave osobnog 

���µ�š�}�u�}���]�o���� �]�Ì�� ���Œ�µ�P���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������EU, za potrebe prijevoza zaposlenika�U�� ���� ���]�i���� �i���� �v�������À�v����

vrijednost do 400.000,00 kuna.  

 

 

                                                           
78 Zakon o porezu na dobit (177/04, 115/16) https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-porezu-na-dobit 

NABAVNA VRIJEDNOST 
novog automobila 

POSEBAN POREZ NA 
MOTORNA VOZILA 

NAKNADE 
gospodarenja 

otpadnim vozilima i 
gumama 

NAKNADE za 
�µ�š�À�Œ���]�À���v�i����
sukladnosti 

KUPOVNA CIJENA vrijednost 
�À�}�Ì�]�o�����‰�Œ���u�����•�Œ�����v�i���u���š�������i�µ��

HNB-�����v���������š�µ�u���Œ�����µ�v�� 

�K�s�/�^�E�/���d�Z�K�a�<�K�s�/, 
npr. prijevoz, dostava i 

sl. 
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Primjer br. 1 �E�������À���� �v�}�À�}�P�� �}�•�}���v�}�P�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �]�Ì�� ���Œ�µ�P���� ���Œ�Î���À�� ���o���v�]������EU od drugog 

poreznog obveznika iz EU za potrebe prijevoza zaposlenika. 

 

 ���Œ�µ�“�š�À�} Matrix d.o.o. koje posjeduje PDV ID broj za potrebe prijevoza zaposlenika 

���Œ�µ�“�š�À�����•�š�i������ osobni automobil od poreznog obveznika �]�Ì���E�i���u�����l��. Automobil do sada nije 

���]�}���Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v���µ���E�i���u�����l�}�i�U���š�����•�����Œ�����]���}���v�}�À�}�u���}�•�}���v�}�u�����µ�š�}�u�}���]�o�µ�X���W�Œ�}�����À������je ispostavio 

�Œ�����µ�v�� �Ì�� osobni automobil br. 106-1-1, primljen 10. svibnja 2019. godine, u iznosu od 

19.500,00 Eur-a.  S�Œ�����v�i�]���š�������i��HNB �v���������š�µ�u���]�Ì�����À���v�i�����Œ�����µ�v�����]�Ì�v�}�•�]�} je 7,60 kn/Eur. Vozilo 

�Ì���� �‰�}�P�}�v�� �l�}�Œ�]�•�š�]�� ���]�Ì���o�•�l�}�� �P�}�Œ�]�À�}�U�� ���� �‰�Œ�}�•�i�����v���� ���u�]�•�]�i���� �µ�P�o�i�]���v�}�P�� ���]�}�l�•�]������ �]�Ì�v�}�•�]�� �í�ï�ì�� �P�l�l�u�X��

Carinski ured je utvrdio iznos posebnog poreza u iznosu od 22.397,50 kn. Porezna osnovica 

�Ì���� �}���Œ�����µ�v�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�v���� �l�}�u�‰�}�v���v�š����PPMV je prod���i�v���� ���]�i���v���� �•�� �µ�l�o�i�µ�����v�]�u��PDV-om 

(148.200,00 kn * 25% = 185.250,00 kn). �W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �}���Œ�����µ�v���À����PDV na stjecanje u 

�]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �� �ï�ó�X�ì�ñ�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �~�í�ð�ô�X�î�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �Ž�� �î�ñ�9�•�X�� �•���� �}���Œ�����µ�vsku osnovicu ulazi nabavna 

vrijednost osobnog automobila bez posebnog PDV-a. �d���Î�]�v���� �À�}�Ì�]�o���� �i���� �í�X�ó�ì�ì�� �l�P�X�� �W�o�������v���� �i����

�v���l�v���������Ì���� �P�}�•�‰�}�����Œ���v�i���� �}�š�‰�����v�]�u�� �P�µ�u���u���� �µ�� �À�]�•�]�v�]�� �}�����ï�ñ�U�ì�ì�� �l�µ�v���X���W�o�������v���� �i�����v���l�v���������Ì����

sukladnost vozila u iznosu od 625,00 kn (osnovica 500,00 kn +25% PDV-���•���}�������u�µ���i�����‰�Œ�]�u�o�i���v��

�Œ�����µ�v�X 

 

Kupovna cijena vozila:     19.500,00 Eur * 7,60 kn/Eur    = 148.200,00 kn 

PDV 25%     148.200,00 *25%    =  37.050,00 kn 

�/�Ì�v�}�•���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����l�}�i�]���•�����u�}�Î�����}�����]�š�]��:   37.050,00 *50% =  18.525,00 kn 

PPMV:  (CO2 130 g/km)         =   22.397,50 kn 

�K���Œ�����µ�v�� �v���l�v�������� �P�}�•�‰�}�����Œ���v�i���� �}�š�‰�����v�]�u�� �À�}�Ì�]�o�]�u���W�� �~�í�X�ó�ì�ì�� �l�P���t 75 kg �t 40kg) * 0,60 kn = 

951,00 kn 

�K���Œ�����µ�v��PDV-a kod naknade za sukladnost vozila: 

�/�Ì�v�}�•���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����l�}�i�]���•�����u�}�Î�����}�����]�š�]�W�����í�î�ñ�U�ì�ì���Ž���ñ�ì�9���A���ò�î�U�ñ�ì���l�v 

Osobni automobil je stavljen u uporabu 12. svibnja 2019. godine. 

Nabavna vrijednost automobila: 148.200,00 kn + 22.397,50 kn + 951,00 kn + 35,00 kn + 

500,00 kn = 172.083,50 kn 
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�<�v�i�]�Î���v�i���W 

Izvor: �����o���l�� �s�X�U�� �]�� ���Œ�X�� �~�î�ì�í�ð�•�� �Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À�}�� �‰�}���µ�Ì���š�v�]�l���� �•�� �‰�Œ�]�u�i���Œ�]�u���� �l�v�i�]�Î���v�i���U�� �y�X�� �]�Ì�u�]�i���v�i���� �]�� ���}�‰�µ�v�i���v����
naknada, RRIF 

 

 

 

 

 

 

 

Redni 

broj 
Opis Konto 

Iznos 

Duguje �W�}�š�Œ���Î�µ�i�� 

1. 

Za stjecanje osobnog automobila 

- Osobni automobil u pripremi 
- 50% pretporeza od osobnih 
automobila 
- Pretporez od stjecanja 
dobara iz EU -25% 
- ���}�����À�o�i�����]�����}�����Œ�����]�Ì�����h 
- Obveza PDV-a za stjecanje 
dobara iz EU �t 25% 

0373 
0330 
 
14022 
 
2210 
24022 
 

148.200,00 

  18.525,00 

  18.525,00 

   

 

148.200,00 

  37.050,00 

2. 

Za obvezu PPMV 

- Obveze za PPMV 
 
- osobni automobil u pripremi 

2440 

0373 

 

22.397,50 

22.397,50 

3. 

�•�����‰�o�������v�i�����v���l�v���������Ì�����Ì���Œ�]�v�i���À���v�i�����}�š�‰�����v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����]���P�µ�u�� 
-�d�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 
- Osobni automobil u pripremi 

1000 

0373 

 

986,00 

986,00 

4. 

�•�����‰�o�������v�i�����‰�}�š�À�Œ�������}���•�µ�l�o�����v�}�•�š�] 

-Osobni automobil u pripremi 
-50% pretporeza od osobnih 
automobila 
-Pretporez 25% 
-Transa�l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v�� 

0373 

0330 

140012 

1000 

500,00 

   62,50 

   62,50 

 

 

 

 

625,00 

 

5. 

Za stavljanje osobnog automobila u uporabu 

-Osobni automobil za osobni 
prijevoz 
-Osobni automobil u pripremi 

03200 

0373 

172.083,50  

172.083,50 
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Tablica br. 8  Prikazivanje podataka iz prethodnog primjera u �cObrascu PDV-a�  ̂

OPIS POREZNA 
OSNOVICA 

PDV 

II. OPOREZIVE TRANSAKCIJE - UKUPNO   

   7. �^�š�������v�������}���Œ�� unutar EU-a po stopi od 25% 148.200,00 37.050,00 

.......   

�/�/�/�X���K���Z�����h�E���E�/���W�Z���d�W�K�Z���•��- UKUPNO   

   3. Pretporez po primljenim isporukama u tuzemstvu po 
stopi od 25% 

       250,00        62,50 

   7. Pretporez �}���� �•�š�������v�]�Z�� ���}�����Œ�� unutar EU po stopi od 
25% 

  74.100,00   18.525,00 

.........   

VIII. OSTALI PODACI    

1. Za ispravak pretporeza   

1.2. Nabava osobnih automobila i drugih sredstava za 
osobni prijevoz 

  74.350,00  

�/�Ì�À�}�Œ�W�������o���l���s�X�U���]�����Œ�X���~�î�ì�í�ð�•���Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À�}���‰�}���µ�Ì���š�v�]�l�����•���‰�Œ�]�u�i���Œ�]�u�����l�v�i�]�Î���v�i���U���y�X���]�Ì�u�]�i���v�i�����]�����}�‰�µ�v�i���v����naknada 
RRIF 

  

 

3.3.2. Nabava rabljenih osobnih automobila za potrebe prijevoza 
 

   �W�}���µ�Ì���š�v�]���]�� �•���� �•�À���� �����“������ �}���o�µ���µ�i�µ�� �Ì���� �v�������À�µ�� �Œ�����o�i���v�]�Z�� �À�}�Ì�]�o���� �Ì���}�P�� ���i���v�}�À�v�]�Z�� �Œ���Ì�o�]�l����

�]�Ì�u�����µ���v�}�À�]�Z���]���Œ�����o�i���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o���X���<���������•�����Œ�����o�i���v�}���À�}�Ì�]�o�}���v�������À�o�i�����]�Ì�����Œ�µ�P�����Ì���u�o�i�������o���v�]������

EU, za porezne obveze u RH �i���� ���]�š�v�}�� �}���� �l�}�P���� �•���� �À�}�Ì�]�o�}�� �v�������À�o�i���X�� �h�� �•�o�µ�����i�µ�������� �i���� �Œ�]�i������ �}��

poreznom obvezniku, potrebno je znati da li primjenjuje redoviti ili posebni postupak 

oporezivanja. �d���u���o�i�v�}�� �‰�Œ���À�]�o�}�� �l�}���� �]�•�‰�}�Œ�µ�l���� �Œ�����o�i���v�]�Z�� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �]�Ì�� �i�����v���� ���Œ�Î���À����

���o���v�]�������µ�����Œ�µ�P�µ���i�����������i�����]�•�‰�}�Œ�µ�l�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À�����µ���Ì���u�o�i�]���]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i���X Prilikom nabave rabljenog 

osobnog automobila obveze kupca ovise od koga se vozilo nabavlja. U nastavku rada 

prikazati �����u�}���u�}�P�µ�������v�����]�v�����v�������À���X�� 
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Stjecanje rabljenih osobnih automobila prema redovitom postupku oporezivanja 
 

 Nabava rabljenih osobnih automobila od poreznog obveznika koji primjenjuje redoviti 

postupak �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���U�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}�� �‰�Œ�]kazivanje ne razlikuje se u odnosu na stjecanje 

novog osobnog automobila.  

�W�Œ�]�o�]�l�}�u���v�������À�����Œ�����o�i���v�}�P���}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�����‰�o���������•���W79 

�x 50% PDV �‰�}�� �•�š�}�‰�]�� �}���� �î�ñ�9�� �}���Œ�����µ�v���š�}�P�� �v���� �l�µ�v�•�l�µ�� �‰�Œ�}�š�µ�Àrijednost prema srednjem 

�š�������i�µ��HNB; 

�x PPMV �‰�Œ���u�����Œ�i���“���v�i�µ�������Œ�]�v�•�l�����µ�‰�Œ���À��; 

�x Naknada za gospodarenje otpadnim vozilima i gumama; 

�x Naknada za izdavanje Izjave o sukladnosti vozila. 

 

Primjer br. 2  Stjecanje rabljenog osobnog automobila od drugog poreznog obveznika iz 

Europske unije. 

 

 �d�Œ�P�}�À�����l�}�����Œ�µ�“�š�À�}���h�v�]�l���u�����X�}�X�}�X ima PDV identifikacijski broj, u svibnju 2019. godine 

�•�š�i���������}�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l�����]�Ì�����µ�•�š�Œ�]�i�����}�•�}���v�]�����µ�š�}�u�}���]�o���Ì�����‰�}�š�Œ���������‰�Œ�]�i���À�}�Ì�����Ìaposlenika. 

�K�•�}���v�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�� �i���� �Œ�����o�i���v�U�� ���� �]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i���� �Œ�����}�À�]�š�]�� �‰�}�•�š�µ�‰���l�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���X�� �E����

�Œ�����µ�v�µ���i�����]�•�š���l�v�µ�š�}���������i�����Œ�]�i�������}���}�•�o�}���}�����v�}�i���]�•�‰�}�Œ�µ���]���µ�����Œ�µ�P�µ���Ì���u�o�i�µ�����o���v�]���µ�X���Z�����µ�v�����Œ�X���í�î�ò-

1-�í���i�����‰�Œ�]�u�o�i���v���v�����í�í�X�î�ì�ì�U�ì�ì�����µ�Œ���X���W�Œ�]�u�i���v�}�u���•�Œ�����v�i���P���š�������i�� HNB �v���������š�µ�u���Œ�����µ�v�����í���µ�Œ���A��

7,45 kn �µ�š�À�Œ���µ�i�����•�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������Ì�����}���Œ�����µ�v��PDV-a. 

�d���Î�]�v���� �À�}�Ì�]�o���� �i���� �í.�ï�ñ�ì�� �l�]�o�}�P�Œ���u���X�� �W�o�������v���� �i���� �v���l�v�������� �]�� �‰�Œ�]�u�o�i���v�� �i���� �Œ�����µ�v�� �Ì���� �]�����v�š�]�(�]�l�����]�i�µ�U��

odnosno za sukladnost vozila u iznosu od 625,00 kn (vrijednost 500,00 kn + 25% PDV-a). 

�W�o�������v�����i�����v���l�v���������Ì�����P�}�•�‰�}�����Œ���v�i�����}�š�‰�����v�]�u���P�µ�u���u�����µ���]�Ì�v�}�•�µ���}�����ï�ñ�U�ì�ì���l�v�X 

 

�K���Œ�����µ�v��PDV-a 

Protuvrijednost u kunama:         11.200,00 Eur * 7,45 kn = 83.440,00 kn 

Iznos PDV- a:                                  83.440,00 kn * 25% = 20.860,00 kn 

Iznos pr���š�‰�}�Œ���Ì�����l�}�i�]���•�����u�}�Î�����}�����]�š�]:  20.860,00 * 50% = 10.430,00 kn 

Iznos PPMV:  (dizel, CO2 120g/km): 7.135,00 kn 

                                                           
79 Porez na rabljena vozila https://www.rrif.hr/Porezne_obveze_stjecatelja_novih_i_rabljenih_prije-3531-
misljenje.html 03.02. 2020.) 
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�K���Œ�����µ�v��PDV kod naknade za sukladnost vozila 

�/�Ì�v�}�•���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����l�}�i�]���•�����u�}�Î�����}�����]�š�]: 125,00 * 50% = 62,50 kn 

�K���Œ�����µ�v�� �v���l�v�������� �P�}�•�‰�}�����Œ���v�i���� �}�š�‰�����v�]�u��vozilima: (1.350 kg �t 75 kg - 40 kg) * 0,60 kn = 

1.235 kg * 0,60 kn = 741,00 kn 

Nabavna vrijednost automobila: = 83.440,00 kn + 7.135,00 kn + 741,00 kn + 35,00 kn + 

500,00 kn = 91.851,00 kn  

 

�<�v�i�]�Î���v�i���W 

Redni broj Opis Konto 
Iznos 

Duguje �W�}�š�Œ���Î�µ�i�� 

1. 

Za stjecanje osobnog automobila 

- Osobni automobil u pripremi 
- 50% pretporeza od osobnih 
automobila 
- Pretporez od stjecanja 
dobara iz EU -25% 
- ���}�����À�o�i�����]�����}�����Œ�����]�Ì�����h 
- �W���s���Ì�����•�š�������v�������}���Œ�� iz EU �t 
25% 

0373 
0330 
 
14022 
 
2210 
24022 
 

  83.440,00 

  10.430,00 

  10.430,00 

   

 

 83.440,00 

  20.860,00 

2. 

Za obvezu PPMV 

- Obveze za PPMV 
 
- osobni automobil u pripremi 

2440 

0373 

 

   7.135,00 

   7.135,00 

3. 

�•�����‰�o�������v�i�����v���l�v���������Ì�����Ì���Œ�]�v�i���À���v�i�����}�š�‰�����v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����]���P�µ�u�� 
-�d�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 
- Osobni automobil u pripremi 

1000 

0373 

 

     776,00 

     776,00 

4. 

�•�����‰�o�������v�i�����‰�}�š�À�Œ�������}���•�µ�l�o�����v�}�•�š�] 

-Osobni automobil u pripremi 
-50% pretporeza od osobnih 
automobila 
-Pretporez 25% 
 
-Transa�l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v�� 

0373 

0330 

140012 

1000 

     500,00 

       62,50 

       62,50 

 

 

 

 

    625,00 

 

5. 

Za stavljanje osobnog automobila u uporabu 

- Osobni automobil za osobni 
prijevoz 
- Osobni automobil u pripremi 

03200 

0373 

   91.851,00  

  91.851,00 

�/�Ì�À�}�Œ�W�������o���l���s�X�U���]�����Œ�X���~�î�ì�í�ð�•���Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À�}���‰�}���µ�Ì���š�v�]�l�����•���‰�Œ�]�u�i���Œ�]�u�����l�v�i�]�Î���v�i���U���y�X���]�Ì�u�]�i���v�i�����]�����}�‰�µ�v�i���v����naknada 
RRIF 
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 �W�Œ�]�o�]�l�}�u���v�������À�����}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�������l�}�����]���•�����‰�}�i���À�]�o�]���}�À�]�•�v�]���š�Œ�}�“�l�}�À�]���v�������À���U���l���}���“�š�}��

�•�µ���µ�š�}�À���Œ�U���]�•�š�}�À���Œ�U���‰�Œ�]�i���À�}�Ì���]���•�o�]���v�}�U���µ�l�o�i�µ���]�o�]�����] se u nabavnu vrijednost vozila, te bi se moglo 

odbiti 50% PDV-a kao pretporez.  

 

 Nabava rabljenih osobnih automobila od preprodavatelja iz Europske unije 
 

 �Z�����o�i���v���� �}�•�}���v���� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �v���i�����“������ �‰�Œ�}�����i���� �‰�Œ���‰�Œ�}�����À���š���o�i. Preprodavatelj u 

okviru svoje gospodarske djelatnosti kupuje rabljena vozila kako bi ih preprodao, te je i sam 

obveznik PDV-a. Prilikom prodaje rabljenih osobnih automobila preprodavatelj iz druge 

���Œ�Î���À���� ���o���v�]������EU �}���Œ�����µ�v���À����PDV iz ostvarene razlike u cijeni, prema poreznim pravilima 

svoje zemlje, �‰�����Ì���}�P���š�}�P�����µ���Ì���u�o�i�]���•�š�i�������š���o�i�����v�����v���•�š���i�����}���À���Ì�����}���Œ�����µ�v���X�� 

 �D���Œ�Î���� �i���� �Œ���Ì�o�]�l���� �]�Ì�u�����µ�� �‰�Œ�}�����i�v���� ���]�i���v���� �l�}�i�µ�� �Ì���� ���}���Œ���� �Ì���Œ�����µ�v���� �‰�Œ���‰�Œ�}�����À���š���o�i�� �]��

nabavne cijene koju je platio.  

U posebnom postupku oporezivanja �u���Œ�Î�����Ì�����Œ�����o�i���v�����}�•�}���v�����À�}�Ì�]�o�����À�Œ�]�i�����]�W80 

�x PDV �•�����Ì���Œ�����µ�v���À�����•���u�}���v�����Œ���Ì�o�]�l�µ���µ�����]�i���v�]; 

�x PDV �•���� �µ�À�]�i���l�� �‰�o�������� �µ�� �Ì���u�o�i�]�� �µ�� �l�}�i�}�i�� �‰�Œ���‰�Œ�}�����À���š���o�i�� �]�u���� �•�i�����]�“�š���� �]�� �‰�o�������� �P����

preprodavatelj; 

�x PDV �•�����v�����]�•�l���Ì�µ�i�����v�����Œ�����µ�v�]�u�� za prodano dobro; 

�x �E���� �Œ�����µ�v�]�u�� mora biti �v���Ì�v�������v�}�� ������ �•���� �Œ�����]�� �}�� �‰�}�•�����v�}�u�� �‰�}�•�š�µ�‰�l�µ��

�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����u���Œ�Î�����Ì�����Œ�����o�i���v�]���}�•�}���v�]�����µ�š�}�u�}���]�o. 

 

�d���l�}�����Œ�� �v���u���� �v�]�š�]�� �}���À���Ì���� �‰�o�������v�i���� �µ�‰�Œ���À�v���� �‰�Œ�]�•�š�}�i�����X�� �<�µ�‰������ �Œ�����o�i���vog osobnog 

automobila od preprodavatelja iz EU u RH ima obvezu �‰�o�������v�i��:81 

�¾ PPMV; 

�¾ Naknade gospodarenja otpadnim vozilima i gumama; 

�¾ �E���l�v���������Ì�����µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����•�µ�l�o�����v�}�•�š�]���À�}�Ì�]�o��. 

 

 

 

                                                           
80 Rabljena vozila https://www.rri f.hr/Porezne_obveze_stjecatelja_novih_i_rabljenih_prije-3531-misljenje.html     
(03. 02. 2020.) 
81 Ibid.  
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Slika br. 6  �K���Œ�����µ�v���‰�}�Œ���Ì�����v�������}�����v�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š �µ���‰�}�•�����v�}�u���‰�}�•�š�µ�‰�l�µ���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����u���Œ�Î�� 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: Autorica 

 

 

     ���µ���µ���]�� ������ �i����PDV �}���Œ�����µ�v���v�� �µ�� �Ì���u�o�i�]�� �]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i���U�� �v�������À���� �Œ�����o�i���v�}�P�� �À�}�Ì�]�o���� �‰�}��

�‰�Œ�]�u�o�i���v�}�u�� �Œ�����µ�v�µ ne iskazuje se u �cobrascima PDV i PDV-S� �̂X���<�µ�‰�������‰�Œ���‰�}�Ì�v���i�����‰�}�� �Œ�����µ�v�µ��

�]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i�����������•�����Œ�����]���}���]�•�‰�}�Œ�µ���]���Œ�����o�i���v�}�P���À�}�Ì�]�o�����l�}�����l�}�i���P���•�����‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�����‰�}�•�������v���‰�}�•�š�µ�‰���l��

�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �u���Œ�Î�� �i���Œ�� �•���� �v���� �Œ�����µ�v�µ�� �]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i���� �v���À�}���]�� �l�o���µ�Ì�µ�o���� �}�� �‰�Œ�]�u�i���v�]�� �‰�}�•�����v�}�P��

postu�‰�l���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �u���Œ�Î���X Kupac obavezno treba prije kupnje osobnog automobila 

provjeriti s prodavateljem koji postupak oporezivanja on primjenjuje kako bi znao koje 

porezne obveze ima u Hrvatskoj.82 

 

Primjer br. 3 Nabava rabljenog osobnog automobila od preprodavatelja iz Europske unije. 

 

 �d�Œ�P�}�À�����l�}�����Œ�µ�“�š�À�}�������u�]�Œ���o�����X�}�X�}�X���l�µ�‰�]�o�}���i�����}�����‰�Œ���‰�Œ�}�����À���������]�Ì���/�š���o�]�i�� rabljeno osobno 

vozilo u lipnju 2019. godine. Preprodavatelj je 15.06.2019. godine �]�Ì�����}���Œ�����µ�v�����Œ�X�î�ì�ò-1-1 na 

iznos 6.200 eura. Kunska protuvrijednost �µ�š�À�Œ���µ�i���� �•���� �‰�Œ�]�u�i���v�}�u�� �š�������i����HNB 1 Euro = 7,37 

�l�v�X�� �s�}�Ì�]�o�}�� �]�u���� �‰�}�P�}�v�� �v���� �����v�Ì�]�v�� �]�� �]�•�‰�µ�“�š���� �µ�P�o�i�]���vi ���]�}�l�•�]���� �í�ï�ì�� �P�l�l�u�X�� �W�o�������v���� �i���� �v���l�v��������

�P�}�•�‰�}�����Œ���v�i���� �}�š�‰�����v�]�u�� �À�}�Ì�]�o�]�u���� �µ�� �]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �ð�ñ�ì�U�ì�ì�� �l�v�X�� �W�o�������v���� �i���� �v���l�v�������� �Ì���� �•�µ�l�o�����v�}�•�š��

vozila u iznosu od 625,00 kn (vrije���v�}�•�š�� �ñ�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �=�� �î�ñ�9�� �W���s�•�� �Ì���� �“�š�}�� �i���� �‰�Œ�]�u�o�i���v�� �Œ�����µ�v�� �š����

naknada za gospodarenje otpadnim gumama u iznosu od 35,00 kn. 

�W�Œ�]�o�]�l�}�u���v�������À�����Œ�����o�i���v�}�P���}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�����v�����}���Œ�����µ�v���À�����•����PDV u RH�X���D�}�Î�����•�����l�}�Œ�]�•�š�]�š�]��

�ñ�ì�9���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����‰�}���Œ�����µ�v�µ���Ì�����µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����•�µ�l�o�����v�}�•ti vozila. 

                                                           
82 �s�µ�l���:�X�U���D���Œ�l�}�š�����>�i�X���~�î�ì�í�ï�•���W�}�•�����v�]���‰�}�•�š�µ�‰���l���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����u���Œ�Î�����l�}�����Œ�����o�i���v�]�Z���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�Z���•�Œ�����•�š���À���X���Z�Z�/�&. br. 
9. str. 111. 

 

PRODAJNA CIJENA > NABAVNE CIJENE PRODAJNA CIJENA < NABAVNE CIJENE 

Prodajna cijena 

- Nabavna cijena 

�A���D���Z�•�����Ž���î�ñ�9���W���s 

�D���Z�•�� 
Prodajna cijena 

- Nabavna cijena 

= 0,00 * 25% PDV = 0,00 kn 

�D���Z�•�� 
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Protuvrijednost u kunama:    6.200 Eur * 7,37 kn= 45.694,00 kn 

Iznos PPMV  (benzin, 130 g/km):  9.170 kn 

�K���Œ�����µ�v��PDV-a kod naknade za sukladnost vozila: 

�/�Ì�v�}�•���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����l�}�i�]���•�����u�}�Î�����}�����]�š�]�W���í�î�ñ�U�ì�ì���l�v�Ž���ñ�ì�9���A���ò�î�U�ñ�ì���l�v 

Nabavna vrijednost automobila: 45.694,00 + 9.170,00 + 450,00 + 500,00 + 35,00 = 55.849,00 

kn 

 

�<�v�i�]�Î���v�i���W 

Redni broj Opis Konto 
Iznos 

Duguje �W�}�š�Œ���Î�µ�i�� 

1. 

Za stjecanje osobnog automobila 

-osobni automobil u pripremi  
 
-���}�����À�o�i���������}�����Œ����EU 
 

0373 
 
 
2210 
 

   45.694,00 

   

   45.694,00 

2. 

Za obvezu  PPMV 

- Obveze za PPMV 
 
- osobni automobil u pripremi 

2440 

0373 

 

    9.170,00 

    9.170,00 

3. 

�•�����‰�o�������v�i�����v���l�v���������Ì�����Ì���Œ�]�v�i���À���v�i�����}�š�‰�����v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����]���P�µ�u�� 
-�d�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 
- Osobni automobil u pripremi 

1000 

0373 

 

     485,00 

     485,00 

4. 

�•�����‰�o�������v�i�����‰�}�š�À�Œ�������}���•�µ�l�o�����v�}�•�š�] 

- Osobni automobil u pripremi 
- 50% pretporeza od osobnih 
automobila 
- Pretporez 25% 
 
- Transa�l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v�� 

0373 

0330 

140012 

1000 

     500,00 

       62,50 

       62,50 

 

 

 

 

    625,00 

 

5. 

Za stavljanje osobnog automobila u uporabu 

- Osobni automobil za osobni 
prijevoz 
- Osobni automobil u pripremi 

03200 

0373 

   55.849,00  

  55.849,00 

�/�Ì�À�}�Œ�W�� �����o���l�� �s�X�U�� �]�� ���Œ�X�� �~�î�ì�í�ð�•�� �Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À�}�� �‰�}���µ�Ì���š�v�]�l���� �•�� �‰�Œ�]�u�i���Œ�]�u���� �l�v�i�]�Î���v�i���U�� �y�X�� �]�Ì�u�]�i���v�i���� �]�� ���}�‰�µ�v�i���v����
naknada, RRIF 
 

 
 



53 
 

 �E�������À�����Œ�����o�i���v�]�Z���}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o�����}�����P�Œ�������v�����]�Ì��Europske unije 
 

 �'�Œ�������v�]�� �]�Ì�� ���Œ�µ�P�]�Z�� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������EU mogu prodavati svoja vozila poreznim 

obveznicima u RH. PDV �v�����������]�š�]���}���Œ�����µ�v���v���v�]�š�]���]�•�l���Ì���v���v�����Œ�����µ�v�µ���v�]���µ���Ì���u�o�i�]���]�•�‰�}�Œ�µ���]�š���o�i�����v�]��

u zemlji stjecatelja. Isporuka nije predmet oporezivanja, �À������ �•�� sastavlja kupoprodajni 

ugovor. Kako bi se kupoprodajni ugovor smatrao valjanom ispravom na temelju koje porezni 

obveznik iz RH �•�š�i�������� �}�•�}���v�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�� �}���� �P�Œ�������v�]�v���� �]�Ì�� ���Œ�µ�P���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������ ��U treba 

�•�����Œ�Î���À���š�]�� �•�À���� ���o���u���v�š���� �}�� �‰�Œ�}�����À���š���o�i�µ�U�� �•�š�i�������š���o�i�µ�� �]�� �}�•�}���v�}�u�� ���µ�š�}�u�}���]�o�µ, odnosno sve 

elemente valjanosti ugovora.  

 

 �<�µ�‰�������Œ�����o�i���v�}�P���}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�����}�����P�Œ�������v�]�v�����]�Ì��EU u RH �]�u�����}���À���Ì�µ���‰�o�������v�i���W83 

�¾ Upravnu pristojbu prilikom registracije vozila, a ujedno se �À�Œ�“�]���‰�Œ�]�i���v�}�•���À�o���•�v�]�“�šva 

na stjecatelja; 

�¾ PPMV; 

�¾ Naknada gospodarenja otpadnim vozilima i gumama; 

�¾ �E���l�v���������Ì�����µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����•�µ�l�o�����v�}�•�š�]���À�}�Ì�]�o��. 

 

 Primjer  br. 4  Nabava rabljenog �}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�����}�����P�Œ�������v�]�v�����]�Ì��Europske unije 

 

 �d�Œ�P�}�À�����l�}�� ���Œ�µ�“�š�À�}�� �:���P�}������ ���X�}�X�}�X�� �•�l�o�}�‰�]�o�}�� �i���� �l�µ�‰�}�‰�Œ�}�����i�v�]�� �µ�P�}�À�}�Œ�� �•�� �P�Œ�������v�]�v�}�u�� �]�Ì��

�D�������Œ�•�l�����}���l�µ�‰�v�i�]���Œ�����o�i���v�}�P���}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o���X���h�P�}�À�}�Œ���v�������]�i���v�����i�����î�X�ñ�ì�ì�����µ�Œ��, a kunska 

protuvrijednost primjenom srednjeg �š�������i����HNB je 7,40 kn/Eur, 18.500,00 kn. Vozilo je na 

���]�Ì���o�•�l�]���‰�}�P�}�v���]���]�u�����‰�Œ�}�•�i�����v�µ�����u�]�•�]�i�µ���µ�P�o�i�]���v�}�P�����]�}�l�•�]�������í�í�ñ���P�l�l�u�X���W�Œ�]�u�o�i���v�}���i�����Œ�i���“���v�i�����}����

�����Œ�]�v�•�l���� �µ�‰�Œ���À���� �Ì���� �‰�}�•�����v�]�� �‰�}�Œ���Ì�� �µ�� �]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �ò�X�î�ò�ì�U�ì�ì�� �l�v�X�� �W�o�������� �•���� �µ�‰�Œ���À�v���� �‰�Œ�]�•�š�}�i������ �Ì����

vozilo u iznosu od 2�X�ì�í�ì�U�ì�ì���l�v�X���W�o�������v�����•�µ���v���l�v������ gospodarenja otpadnim vozilima u iznosu 

od 440,00 kn i otpadnim gumama u iznosu od 35,00 kn te naknada za sukladnost vozila u 

�]�Ì�v�}�•�µ���}�����ò�î�ñ�U�ì�ì���l�v���~�À�Œ�]�i�����v�}�•�š���ñ�ì�ì�U�ì�ì���l�v���=���î�ñ�9���W���s�•���Ì�����l�}�i�µ���i�����‰�Œ�]�u�o�i���v���Œ�����µ�v�X���W�Œ�}�����À���š���o�i�µ��

je pla�����v�}�� �µ�� �P�}tovini iz devizne blagajne 2.500 eura (kunska protuvrijednost 18.625,00 kn, 

�v���P���š�]�À�v�����š�������i�v�����Œ���Ì�o�]�l�����í�î�ñ�U�ì�ì���l�v�•. 

 

                                                           
83  Unos vozila: https://kompare.hr/savjetnik/detaljan-vodic-za-unos-vozila-iz-drugih-zemalja-eu/  (03. 02. 
2020.)  
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�K���Œ�����µ�v��PDV-a kod naknade za sukladnost vozila: 

�/�Ì�v�}�•���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����l�}�i�]���•�����u�}�Î�����}�����]�š�]�W�����í�î�ñ�U�ì�ì���l�v���Ž���ñ�ì�9���A���ò�î�U�ñ�ì���l�v 

Nabavna vrijednost automobila: 

= 18.500,00 kn + 6.260,00 kn + 2.010,00 kn + 440,00 kn + 35,00 kn + 500,00 kn = 27.745,00 

kn 

 

�<�v�i�]�Î���v�i���W 

Redni 

broj 
Opis Konto 

Iznos 

Duguje �W�}�š�Œ���Î�µ�i�� 

1. 

Za kupoprodajni ugovor za osobni automobil 

- osobni automobil u pripremi  
 
- do�����À�o�i������ �Ì���� �]�•�‰�}�Œ�µ�����v�µ��
osobnu imovinu 
 

03730 
 
 
2222 
 

   18.500,00 

   

 18.500,00 

2. 

�•�����}���Œ�����µ�v��PPMV 

- Obveza za PPMV 
 
- osobni automobil u pripremi 

2440 

0373 

 

    6.260,00 

    6.260,00 

3. 

�•�����‰�o�������v�i�����µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i���� 
-�d�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 
- Osobni automobil u pripremi 

1000 

03730 

 

    2.010,00 

    2.010,00 

4. 

�•�����‰�o�������v�i�����v���l�v���������P�}�•�‰�}�����Œ���v�i�����}�š�‰�����v�]�u vozilima i gumama 

- Osobni automobil u pripremi 
 
- Transa�l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v�� 

03730 

1000 

     475,00 

       

 

       475,00 

5. 

�•�����‰�o�������v�i�����‰�}�š�À�Œ�������}��sukladnosti vozila 

- Osobni automobil u pripremi 
- 50% pretporeza od osobnih 
automobila 
 -Pretporez 25% 
- �d�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 

0373 
0330 
140012 
10000 

500,00 
  62,50 
  62,50 

 

 

        625,00 

 

6. 

Za stavljanje osobnog automobila u uporabu 

- Osobni automobil za osobni 
prijevoz 
- Osobni automobil u pripremi 

03200 

03730 

   27.745,00  

  27.745,00 

7. �•�����‰�o�������v�i����PPMV 
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- obveze za PPMV 
 
- �š�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 

2440 

1000 

6.260,00  

6.260,00 

8. 

�•�����‰�o�������v�i�����‰�}���µ�P�}�À�}�Œ�µ 

- ���}�����À�o�i�����]���Ì�����]�•�‰�}�Œ�µ�����v�µ��
osobnu imovinu 
- �v���P���š�]�À�v�����š�������i�v�����Œ���Ì�o�]�l�� 
- devizna blagajna 

2222 

4750 

105 

18.500,00 

     125,00 

 

 

 

18.625,00 

�/�Ì�À�}�Œ�W�� �����o���l�� �s�X�U�� �]�� ���Œ�X�� �~�î�ì�í�ð�•�� �Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À�}�� �‰�}���µ�Ì���š�v�]�l���� �•�� �‰�Œ�]�u�i���Œ�]�u���� �l�v�i�]�Î���v�i���U�� �y�X�� �]�Ì�u�]�i���v�i���� �]�� ���}�‰�µ�v�i���v����
naknada, RRIF 

 
 

3.4. �^�‰�����]�(�]���v�}�•�š�]���l�}�����•�š�i�������v�i�����}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o���� 
 

�ï�X�ð�X�í�X���^�‰�����]�(�]���v�}�•�š�]���l�}�����•�š�i�������v�i�����}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o�����Ì�����}�����À�o�i���v�i�������i���o���š�v�}�•�š�] 
 

 �<�������� ���Œ�µ�“�š�À�}�� �•�š�i�������� �}�•�}���v���� ���µ�š�}�u�}���]�o�� za potrebe obavljanja poslovne djelatnosti, 

�]�u���i�µ�� �‰�}�À�}�o�i�v�]�i�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �‰�}�o�}�Î���i�� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �va one koji su namijenjeni za osobni prijevoz 

���o���v�}�À���� �µ�‰�Œ���À�� ili zaposlenika. D�}�‰�µ�“�š���v je 100%-tni odbitak pretporeza osobnim 

���µ�š�}�u�}���]�o�]�u���� �]�� ���Œ�µ�P�]�u�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�u�� �•�Œ�����•�š�À�]�u���� �l�}�i���� �•���� �l�}�Œ�]�•�š���� �Ì���� �}���µ�l�µ�� �À�}�Ì�������U servisnu 

�•�o�µ�Î���µ�U testiranje vozila, djelatnost prijevoza putnika i dobara, iznajmljivanje ili se nabavljaju 

za daljnju prodaju, prijevoza umrlih. �W�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����]���•�����l�v�i�]�Î�]�} na stjecanje dobara unutar EU u 

iznosu 100% uz obvezu PDV-a od 100% na stjecanje dobara unutar EU. U t�}�u�� �•�o�µ�����i�µ�� �v����

���}�o���Ì�]�����}���v�}�À�����v�}�P���š�]�i���l���X �D�}�P�µ���v�}�•�š���}�����]�š�l�����‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����}���v�}�•�]���•�����v�����v�������À�µ���•�À�]�Z�����}�����Œ�����]��

usluga koja su s tim vozilom povezana.84 

 Jednake obveze nastaju za osobne automobile �l�}�i�]�� �•���� �•�š�i�����µ�� �Ì���� �‰�}�š�Œ�������� �}�����À�o�i���v�i����

�•�‰�����]�(�]���v�]�Z��poslovnih djelatnosti kao i kod nabave osobnih automobila za osobni prijevoz 

�Ì���‰�}�•�o���v�]�l���� �]�� ���o���v�}�À���� �µ�‰�Œ���À��. Jedina razlika je u �u�}�P�µ�����u�� ���i���o�}�À�]�š�}�u�� �‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i�µ��

pretporeza�X���h���}�l�À�]�Œ�µ���Œ�����µ�v�����P�o���À�v�����l�v�i�]�P�����‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]�l���Ì���}�P���‰�}�•�����v�}�P���‰�}�Œ���Ì�v�}�P���•�š���š�µ�•����

�u�}�Î���� �}���Œ�����]�š�]�� �‰�}�•�����v���� �Œ�����µ�v���� �Ì���� �}�•�}���v���� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �l�}�i�]�� �•�o�µ�Î���� �Ì���� �}�����À�o�i���v�i���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�� �]��

�š���l�}�� �]�Z�� �Œ���Ì�o�]�l�}�À���š�]�� �}���� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �l�}�i�]�� �•�o�µ�Î���� �Ì���� �}�•�}���v�]�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì ���o���v�}�À���� �µ�‰�Œ���À���� �]�o�] 

zaposlenika. 

 

                                                           
84 Odbitak pretporeza https://www.rrif.hr/Porezni_tretman_prijevoznih_sredstava_za_osobni_pr-3542-
misljenje.html (03. 02. 2020.) 
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Primjer br. 5 Stjecanje novog osobnog automobila od poreznog obveznika za obavljanje 

���i���o���š�v�}�•�š�]���]�Ì�����Œ�µ�P�������Œ�Î���À�������o���v�]������Europske unije. 

 

 �d�Œ�P�}�À�����l�}�� ���Œ�µ�“�š�À�}�� �D���Æ�� ���X�}�X�}�X�� �•�š�i�������� �}�•�}���v�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�� �Ì���� �‰�}�š�Œ�������� �}�����À�o�i���v�i����

�‰�}�•�o�}�À�v���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�� �]�Ì�v���i�u�o�i�]�À���v�i���� �}���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���� �]�Ì�� �����o�P�]�i���X�� �Z�]�i������ �i���� �}�� �v�}�À�}�u��

automobilu koji ima 1.010 kilometara. Porezni obveznik iz Belgije 05.06.2019. ispostavio je 

�Œ�����µ�v�����Œ�X���í�õ�ñ-1-�í���v�����]�Ì�v�}�•���}�����î�ó�X�ì�ì�ì�� ���µ�Œ���X���h�š�À�Œ���µ�i�����•�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������Ì�����}���Œ�����µ�v��PDV-a 

�‰�Œ�]�u�i���v�}�u�� �•�Œ�����v�i���P�� �š�������i����HNB �v���� �����š�µ�u�� �Œ�����µ�v���� �í�� ���µ�Œ�A�� �ó�U�ï�ô�� �l�v�U�� �š���� �•���� �}���Œ�����µ�v���À����PDV. 

�W�Œ�]�u�o�i���v�}���i�����Œ�i���“enje od Carinske uprave o iznosu PPMV od 20.500,00 kn. 

�K���Œ�����µ�v��PDV-a: (27.000 * 7,38) * 0,25 = 49.815,00 kn 

Nabavna vrijednost vozila: = (27.000 eur *7,38) + 20.500,00 = 219.760,00 kn 

�<�v�i�]�Î���v�i���W 

Redni 

broj 
Opis Konto 

Iznos 

Duguje �W�}�š�Œ���Î�µ�i�� 

1. 

�•�����Œ�����µ�v ���}�����À�o�i���������Ì�������µ�š�}�u�}���]�o 

- obveze �‰�Œ���u���� ���}�����À�o�i�����]�u����
iz EU 
- osobni automobil u pripremi 

  2210 

  03730 

 

199.260,00 

199.260,00 

2. 

�•�����}���Œ�����µ�v���]���‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i����PDV-a pri stjecanju iz EU 
- pretporez od stjecanja 
dobara iz EU -25% 
- �W���s���v�����•�š�������v�������}���Œ�����]�Ì��EU  - 
25% 

14022 

 

24022 

49.815,00 

 

 

 

 

49.815,00 

3. 

�•�����}���Œ�����µ�v��PPMV 
-osobni automobil u pripremi 
 
- obveza za PPMV 

03730 

24490 

20.500,00 

 

 

20.300,00 

4. 

Osobni automobil stavljen u uporabu 

- osobni automobil u pripremi 
  
- osobni automobil u uporabi 

03730 

03200 

 

219.560,00 

219.560,0 

 

5. 

�•�����‰�o�������v�i����PPMV 

- obveza za PPMV 
 
- �š�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 

24490 

10000 

20.500,00  

20.500,00 
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�/�Ì�À�}�Œ�W�� �����o���l�� �s�X�U�� �]�� ���Œ�X�� �~�î�ì�í�ð�•�� �Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À�}�� �‰�}���µ�Ì���š�v�]�l���� �•�� �‰�Œ�]�u�i���Œ�]�u���� �l�v�i�]�Î���v�i���U�� �y�X�� �]�Ì�u�]�i���v�i���� �]�� ���}�‰�µ�v�i���v����
naknada, RRIF 

 
 

�ï�X�ð�X�î�X���^�‰�����]�(�]���v�}�•�š�]���l�}�����•�š�i�������v�i�����}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o�����Ì���������o�i�v�i�µ���‰�Œ�}�����i�µ 
 

 Svaka od prethodno navedenih svrha nabave osobnih automobila �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}��

je s�‰�����]�(�]���va �]���‰�}�•�����v�}���‰�}�Œ���Ì�v�}���š�Œ���š�]�Œ���v���U���Ì���}�P�������P�����i�������]�š�v�����}���o�µ�l�����‰�}���µ�Ì���š�v�]�l�����•���l�}�i�}�u��������

svrhom koristiti nabavljeno osobno vozilo. Slika br.8 �‰�Œ�]�l���Ì�µ�i���� �•�� �l�}�i�}�u�� �•���� �•�À�Œ�Z�}�u�� �u�}�Î����

koristiti osobni automobil i u skladu s tim kojoj vrsti imovine poduzetnika pripadaju. 

 

Slika br. 7  Osobni automobili u imovini poduzetnika 

 
Izvor: Autorica 

 

 ���Œ�µ�“�š�À���� �l�}�i���� �•���� �����À���� �‰�Œ�}�����i�}�u�� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���U�� �v�������À�o�i���v���� �}�•�}���v���� ���µ�š�}�u�}���]�o����

evidentiraju kao robu namijenjenu �‰�Œ�}�����i�]�� �‰�}�� �š�Œ�}�“�l�µ�� �v�������À���X�� �K�•�}���v�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�]�� �l�}�i�]�� �]�u���i�µ��

status robe tretiraju se kao svaka druga roba pa �i���� �‰�Œ�]�o�]�l�}�u�� �v�i�]�Z�}�À���� �v�������À���� ���}�‰�µ�“�š���v�}��

�l�}�Œ�]�•�š�]�š�]�� �•���� �‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�}�u�U�� ���� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �l�}�i�]�� �•���� �i���À�o�i���i�µ�� �‰�Œ�]�o�]�l�}�u�� �v�������À���� �µ�l�o�i�µ���µ�i�µ�� �•���� �µ�� �v�������À�v�µ��

cijenu. Porezni obveznik koji se bavi stjecanjem osobnih automobila s ciljem daljnje prodaje, 

�{�Ì�����‰�Œ�]�i���À�}�Ì���Ì���‰�}�•�o���v�]�l�������Œ�µ�“�š�À�����]��
���o���v�}�À�����µ�‰�Œ���À���V 

�{za obavljanje djelatnosti  
(iznajmljivanje, taxi-�•�o�µ�Î�����U�����µ�š�}-
�“�l�}�o���U���‰�Œ�]�i���À�}�Ì���‰�µ�š�v�]�l�����]�����}�����Œ�����]��
dr). 

Dugotrajna 
imovina 

�{za daljnju prodaju; 
�{testna vozila. Kratkotrajna 

imovina 
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�v���� �i�����v���l�� �v�����]�v�� �‰�}�•�š�µ�‰���� �•�� �v�������À�o�i���v�]�u�� ���µ�š�}�u�}���]�o�]�u���� �l���} s bilo kojom drugom robom. 

Razlika jedino nastaje prilikom njihove prodaje. 85 

 S ciljem daljnje prodaje mogu se nabavljati nova i rabljena vozila. Zakonskim 

�‰�Œ�}�‰�]�•�]�u�����v�]�i�����µ�Œ�������v�}���µ���l�}�i���u���Œ���Ì���}���o�i�µ���i�����‰�}�š�Œ�����v�}���‰�Œ�}�����š�]���À�}�Ì�]�o���X���D�����µ�š�]�u���}���Œ�������v�}���i����

da �}�•�}���v�����À�}�Ì�]�o�����]�•�l�o�i�µ���]�À�}���•�o�µ�Î�����Ì�����À�Œ�“���v�i�������i���o���š�v�}�•�š�]���l�}�i�����•�µ���Œ���P�]�•�š�]�Œ���v�����Ì�����}���Œ�������v�µ���š�À�Œ�š�l�µ�X��

Z�v�����]�� ������ �•����njima �v���� �u�}�Î���� �l�}�Œ�]�•�š�]�š�]�� �Ì���� �‰�Œijevoz zaposlenika. Kada bi se vozilo koje je 

nabavljeno za daljnju prodaju prenamijenilo u vozilo za prijevoz zaposlenika, potrebno bi bilo 

�À�Œ���š�]�š�]�����i���o�}�l�µ�‰�v�]���l�}�Œ�]�“�š���v�]���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�X86 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                           
85 Porezni tretman https://www.rrif.hr/Porezni_tretman_prijevoznih_sredstava_za_osobni_pr-1508-vijest.html  
(03. 02. 2020.) 
86 Porezni tretman https://www.rrif.hr/Porezni_tretman_prijevoznih_sredstava_za_osobni_pr-1508-vijest.html  
(03. 02. 2020.) 
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4. POSEBAN POREZ NA MOTORNA VOZILA U HRVATSKOJ 
 

4.1. Sustav oporezivanja osobnih vozila posebnim porezom 
 

 Zakonom o posebnom porezu na motorna vozila87 i Pravilnikom o posebnom porezu 

na motorna vozila88 �µ�Œ�������v���i�����‰�Œ���À�v�]���}�l�À�]�Œ���]���š���u���o�i�v�����‰�]�š���v�i�����š�l�}���•�µ���}���À���Ì�v�]���] poreza i na koji 

�v�����]�v���•�����}���Œ�����µ�v���À�����‰�}�Œ���Ì. Iz naveden�}�P���i�����À�]���o�i�]�À�}���l���l�}���v�]�i�����Œ�]�i�������}���Z���Œ�u�}�v�]�Ì�]�Œ���v�}�u���•�µ�•�š���À�µ��

�•���� ���h�U�� �l���}�� �“�š�}�� �i���� �š�}�� �•�o�µ�����i�� �•���� �W���s-�}�u�� �]�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���u���U�� �š���� ���Œ�Î���À���� �u�}�Î���� �•���u�}�•�š���o�v�}�� �•�À�}�i�]�u��

�v�����]�}�v���o�v�]�u���Ì���l�}�v�}�����À�•�š�À�}�u���µ�Œ�����]�š�]���š�}���‰�}���Œ�µ���i���X89 �W�W�D�s���i�����‰�}�Œ���Ì���l�}�i�]���•�����}���Œ�����µ�v���À�����]���‰�o��������

na pojedinu skupinu vozi�o���� �Ì���}�P�� �v�i�]�Z�}�À���� �µ�‰�}�š�Œ�������� �v���� �����•�š���u���� �µ�� �Z�,�X�� �W�o�������� �•���� �v���� �À�}�Ì�]�o���� �Ì����

prijevoz na cestama koja se koriste u RH po prvi put. U tom postupku pojavljuju se 

�‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������]�U�� �š�Œ�P�}�À���]��i trgovci registriranih rabljenih motornih vozila koji u ime kupca imaju 

�}���À���Ì�µ���‰�o�������v�i�� poreza. 

�¾   �W�Œ�}�]�Ì�À�}���������u�}�Î���� ���]�š�]�� �•�À���l���� �(�]�Ì�]���l���� �]�o�]�� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}������ ���l�}�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���]�� �]�o�]�� ���Œ�µ�P�]�� �Ì���� �v�i���Ì�]�v��

�Œ�����µ�v�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �u�}�š�}�Œ�v���� �À�}�Ì�]�o���� �µ�� �Z�,�U������ �}���Œ�����µ�v���À���� �‰�}�Œ���Ì��prilikom izdavanja �Œ�����µ�va za 

prodaju motornog vozila radi uporabe na hrvatskim cestama, ili nabavlja vozilo u privatne 

svrhe.  

�¾ Trgovac je osoba registrirana za obavljanje djelatnosti prodaje motornih vozila u RH i 

zbog daljnje prodaje, �µ�À�}�Ì�]�U���•�š�i���������]�o�]���v�������À�o�i�����v�}�À�����u�}�š�}�Œ�v�����À�}�Ì�]�o�����}�����‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������U��uvoznika 

ili ���Œ�µ�P�]�Z�� �š�Œ�P�}�À�������X�� �K���À���Ì���� �}���Œ�����µ�v���À���v�i����PPMV n���•�š���i���� �‰�Œ�]�o�]�l�}�u�� �]�Ì�����À���v�i���� �Œ�����µ�v���� �}��

prodanom motornom vozilu. 

�¾ Trgovac rabljenih motornih vozila je registrirana osoba za obavljanje djelatnosti 

prodaje motornih vozila u RH koja zbog daljnje prodaje nabavlja rabljena motorna vozila u 

RH, stje��e iz drugih dr�Î���À���� ���o���v�]������EU �]�o�]�� �µ�À�}�Ì�]�� �]�Ì�� �š�Œ�����]�Z�� �Ì���u���o�i���X�� �K���À���Ì���� �‰�o�������v�i����poreza na 

takva vozila nastaje prilikom unosa ili uvoza vozila. Registrirani trgovac rabljenih motornih 

vozil���� �v���� �š���u���o�i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���}���Œ���v�i���� �‰�Œ�}�����i���� �Œ�����o�i���v���� �u�}�š�}�Œ�v���� �À�}�Ì�]�o���U�� �}���Œ�����µ�v���À���� �]��

�µ�‰�o�����µ�i�� PPMV �š�����‰�}���v�}�•�]���]�Ì�À�i���“�����X���K���À���Ì�����}���Œ�����µ�v���À���v�i�� poreza nastaje prilikom izdavanja 

                                                           
87 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13) https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-
porezu-na-motorna-vozila 
88 Pravilnikom o posebnom porezu na motorna vozila (NN 1/17,  2/18)  https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_01_1_2.html 
89 �D���Œ�l�}�š�����>�i�X���~�î�ì�í�ó�•���K���Œ�����µ�v���]���‰�o�������v�i�����‰�}�•�����v�}�P���‰�}�Œ���Ì�����v�����u�}�š�}�Œ�v�����À�}�Ì�]�o�����µ���î�ì�í�ó�X���P�}���]�v�]�X���Z�Z�/�&�X�����Œ�X���ï�X��str. 143. 
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�Œ�����µ�v���� �Ì���� �‰�Œodano motorno vozilo namijenjeno uporabi na hrvatskim cestama, odnosno 

prilikom nabave vozila za privatne svrhe.90 

 �W�Œ���š�Z�}���v�}���v���À�������v�����}�•�}���������l�}���Î���o�����l�µ�‰�}�À���š�]���À�}�Ì�]�o�����µ���]�v�}�Ì���u�•�š�À�µ���]���‰�Œ�}�����À���š�]���]�Z���µ��RH 

moraju se �‰�Œ�]�i���� �‰�}�����š�l���� �}�����À�o�i���v�i���� ���i���o���š�v�}�•�š�] �µ�‰�]�•���š�]�� �µ�� �Œ���P�]�•�š���Œ�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������� �]�� �š�Œ�P�}�À��������

rabljenih motornih vozila u Carinskom uredu. 

 

Slika br. 8  �W�}�Œ���Ì�v�]���‰�}�o�}�Î���i���À�}�Ì�]�o�����‰rema Zakonu o posebnom porezu na motorna vozila 

Izvor: Autorica prema Zakonu o PPMV (NN 15/13, 127/17) 

 
Porezni obveznik PPMV je:91 

1. �c�&�]�Ì�]���l���� �]�o�]�� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}������ako zbog upotrebe na hrvatskim cestama unosi motorno 

vozilo �]�Ì�����Œ�Î���À�������o���v�]ce EU u RH na koje nije �}���Œ�����µ�v���v���]���‰�o�������v��PPMV; 

2. �K�•�}�������l�}�i�����i�����]�Ì�À�Œ�“�]�o�����‰�Œ���v���u�i���v�µ�����Œ�µ�P�}�P���u�}�š�}�Œ�v�}�P���À�}�Ì�]�o�����µ���u�}�š�}�Œ�v�}���À�}�Ì�]�o�}; 

3. �K�•�}�������l�}�i�����i�����v���Ì���l�}�v�]�š�}���µ�‰�}�Œ�����]�o�����u�}�š�}�Œ�v�}���À�}�Ì�]�o�}���v�����‰�}���Œ�µ���i�µ��RH�X�^ 

 
                                                           
90 ���}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v�������}�����v�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�W���‰�Œ�]�u�i���v�����µ���‰�Œ���l�•�]�X���•���P�Œ����. RRIF, str. 983 
91 ���}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v�������}�����v�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š. Zagreb.RRIF. str. 985 

�{ osobni automobili i druga motorna vozila 
namijenjena za prijevoz ljudi; 

�{ motocikli, mopedi, bicikli i �•�o�]���v�� vozila s 
�‰�}�u�}���v�]�u motorom, sa ili bez ���}���v�� 
prikolice; 

�{ "ATV" vozila; 
�{ "pick - up" vozila s dvostrukom kabinom; 
�{ ostala motorna vozila prenamijenjena u 

prethodno navedena vozila. 

Predmet 
oporezivanja jesu: 

�{ sanitetska vozila; 
�{ vozila �‰�Œ�]�o���P�}�����v�� za prijevoz osoba s 

invaliditetom; 
�{ dostavna "van" vozila; 
�{ motorna vozila �]�•�l�o�i�µ���]�À�} na ���o���l�š�Œ�]���v�] 

pogon; 
�{ vozila koja se prodaju osobama sa 

�•�i�����]�“�š���u ili �‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���u izvan RH za 
uporabu na cestama izvan RH; 

�{ motorna vozila koja se prodaju osobama ili 
institucijama (diplomatska i konzularna 
�‰�Œ�����•�š���À�v�]�“�š�À��...). 

Predmet 
oporezivanja nisu: 
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�K���À���Ì�����}���Œ�����µ�v�����]���‰�o�������v�i�����‰�}�•�����v�}�P���‰�}�Œ���Ì�����v�����u�}�š�}�Œ�v�}���À�}�Ì�]�o�} nastaje kada: 

1. �c�W�Œ�}�]�Ì�À�}�������U��trgovac ili regi�•�š�Œ�]�Œ���v�]���š�Œ�P�}�À�������Œ�����o�i���v�]�u���u�}�š�}�Œ�v�]�u���À�}�Ì�]�o�]�u�����]�Ì�������Œ�����µ�v���Ì����

prodaju motornog vozila namijenjenog za uporabu na cestama u Hrvatskoj ili nabavi 

motorno vozilo za vlastite potrebe�U�^92 te su obvezni  �‰�Œ�]�i�����]�Ì�����À���v�i�����Œ�����µ�v�����}���Œ�����µ�v���š�]���W�W�D�s��

i uplatiti �µ���]�u�����]���Ì�����Œ�����µ�v���•�š�i�������š���o�i�����u�}�š�}�Œ�v�}�P���À�}�Ì�]�o�����v���i�l���•�v�]�i�������}���í�ñ�X�������v�����š���l�µ�����P���u�i���•��������

za prethodni kalendarski mjesec;  

2. �c�W�Œ���À�v�����]�o�]���(�]�Ì�]���l�����}�•�}�������•�����•�i�����]�“�š���u�U���}���v�}�•�v�}���‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���u���µ��RH i trgovac rabljenim 

motornim vozilima unese ili uveze motorno vozilo namijenjeno za uporabu na cestama,�^93a 

ujedno su �c���µ�Î�v�] �����Œ�]�v�•�l�}�u���µ�Œ�����µ���v�����o���Î�v�}�u���‰�Œ���u�����•�À�}�u���•�i�����]�“�š�µ���]�o�]���‰�Œ�����]�À���o�]�“�š�µ���‰�}���v�]�i���š�]��

�‰�}�Œ���Ì�v�µ���‰�Œ�]�i���À�µ���Œ�����]���}���Œ�����µ�v�����]���‰�o�������v�i�����‰�}�•�����v�}�P���‰�}�Œ���Ì�����µ���Œ�}�l�µ���}�� 15 dana od dana unosa 

�]�o�]���µ�À�}�Ì�����u�}�š�}�Œ�v�}�P���À�}�Ì�]�o�����v�����‰�}���Œ�µ���i�� �Z�,�X�^94 

 

O���À���Ì�����}���Œ�����µ�v�����]���‰�o�������v�i�����W�W�D�s���v�����v���•�š���i�� kada:95 

1. �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������U�� �š�Œ�P�}�À������ �Œ�����o�i���v�]h motornih vozila ili trgovac proda motorno vozilo 

�}�•�}���]���•�����‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���u �]�o�]���•�i�����]�“�š���u izvan RH, radi upotrebe na cestama izvan RH; 

2. �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������U�� �š�Œ�P�}�À������ �Œ�����o�i���v�]h motornih vozila ili trgovac proda motorno vozilo 

instituciji ili osobi �}�•�o�}���}�����v�}�i���‰�o�������v�i�����W�W�D�s. 

 

 �W�}�Œ���Ì�� �•���� �‰�o�������� �}�À�]�•�v�}�� �}�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�u�� �•�š���š�µ�•�µ�� �•�š�i�������š���o�i���U�� �}���v�}�•�v�}�� �‰�Œ�}�����À���š���o�ia 

motornog vozila, te radi li se o novom ili rabljenom vozilu. �W�Œ�}�]�Ì�À�}�������U���š�Œ�P�}�À�������]�o�]���Œ���Pistrirani 

trgovac rabljenim motornim vozilima trebaju platiti PPMV u ime kupca, stjecatelja motornog 

vozila, kada ga prodaju �l�µ�‰���µ���l�}�i�]���������š�}���u�}�š�}�Œ�v�}���À�}�Ì�]�o�}���À�}�Ì�]�š�]���v���������•�š���u�����µ��RH.  

 �D�}�Î���� �•���� �Ì���l�o�i�µ���]�š�] da se PPMV �‰�o�������� �v���� �l�µ�‰�v�i�µ�U�� �}���v�}�•�v�}�� �•�š�i�������v�i���� �À�}�Ì�]�o���� �l�}�i���� �µ��RH 

nisu bila registrirana i �v���� �l�}�i���� �v�]�i���� �‰�o�������v��PPMV. To se odnosi na nova motorna vozila 

kupljena u RH ili u inozemstvu, te na rabljena motorna vozila iz inozemstva. Kada se kupuju 

rabljena motorna vozila �l�}�i�����•�µ���À���������]�o�����Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�����µ��RH �]���v�����l�}�i�����i�����À�������‰�o�������v��PPMV, od 1. 

�•�]�i�����v�i�����î�ì�í�ô�X���l�µ�‰�������i�������µ�Î���v���‰�o���š�]�š�]���µ�‰�Œ���À�v�µ���‰�Œ�]�•�š�}�i���µ���v�����•�š�i�������v�i�����Œ�����o�i���v�]�Z���u�}�š�}�Œ�v�]�Z���À�}�Ì�]�o���X�� 

                                                           
92 �>�µ�l�����U�����X���]���•���o�}�l���Œ�����X���~�î�ì�í�ô�•�����µ�š�}�u�}���]�o�]���]���•�o�µ�Î�����v�����‰�µ�š�}�À���v�i���X���•���P�Œ�����X���d�����X���•�š�Œ�X�õ 
93 Ibid.  
94 PPMV https://carina.gov.hr/pristup-informacijama/propisi-i-sporazumi/trosarinsko-postupanje/trosarinsko-
oporezivanje-opce-informacije/posebni-porez-na-motorna-vozila-3714/3714 (11. 11. 2019.) 
95 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13, 108/13, 115/16, 127/17) 
https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-porezu-na-motorna-vozila 
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�ð�X�î�X���E�����]�v���}���Œ�����µ�v�����]���‰�o�������v�i�����‰�}�•�����v�}�P���‰�}�Œ���Ì�����v�����u�}�š�}�Œ�v�����À�}�Ì�]�o�� 
 

Prema Zakonu p�o�������v�i����PPMV �}���Œ�����µ�i�����•�����‰�Œ���u���W 

�x �c�W�Œ�}�•�i�����v�}�i�����u�]�•�]�i�]���µ�P�o�i�]���v�}�P�����]�}�l�•�]�������t CO2; 

�x Prodajnoj cijeni motornog vozila; 

�x Snazi motora u kilovatima; 

�x �K���µ�i�u�����u�}�š�}�Œ�����µ���l�µ���]���v�]�u�������v�š�]�u���š�Œ�]�u��; 

�x Razini ���u�]�•�]�i�����]�•�‰�µ�“�v�]�Z���‰�o�]�v�}�À���X�^96 

 

�/�Ì�v�}�•�����u�]�•�]�i�����µ�P�o�i�]���v�}�P�����]�}�l�•�]�������t CO2 �µ�š�À�Œ���µ�i�����•�� na temelju: 

�¾ COC dokumenta �t certifikata o sukladnosti; 

�¾ Potvrde �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�����������}���]�Ì�v�}�•�µ���‰�Œ�}�•�i�����v�������u�]�•�]�i�����µ�P�o�i�]���v�}�P�����]�}�l�•�]���� �µ���l�}�u���]�v�]�Œ���v�}�i���À�}�Î�v�i�]�V 

�¾ Izjave o sukladnosti ili potvrde o sukladnosti pregledanog vozila o iznosu pros�i�����v����

���u�]�•�]�i�����µ�P�o�i�]���v�}�P�����]�}�l�•�]���� u kombiniranoj �À�}�Î�v�i�]�V 

�¾ ���l�}�� �•���� �v���� �u�}�Î���� ���}�v�]�i���š�]�� ���}�l���Ì�� �}�� �]�Ì�v�}�•�µ�� ���u�]�•�]�i���� �µ�P�o�i�]���v�}�P�����]�}�l�•�]����,  uzima se da je iznos 

���u�]�•�]�i�����µ�P�o�i�]���v�}�P�����]�}�l�•�]���� motornog vozila 401 g/km.97 

 Predmet oporezivanja nisu:98 

�¾ Motorna vozila �•�� �]�•�l�o�i�µ���]�À�}�� ���o���l�š�Œ�]���v�]�u�� �‰�}�P�}�v�}�u�� ���]�i���� �i���� ���u�]�•�]�i���� �µ�P�o�i�]���v�}�P��

dioksida nula grama po km;  

�¾ Motorna vozila stara �ï�ì�� �]�� �À�]�“���� �P�}���]�v�� koja pripadaju kategoriji starodobnih, 

oldtimer vozila. 

 PPMV kod  plug - �]�v���Z�]���Œ�]���v�]�Z�U�����o���l�š�Œ�]���v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����•�u���v�i�µ�i�����•�����Ì�����‰�}�•�š�}�š�v�] iznos dosega 

�À�}�Ì�]�o���� �µ�� �l�]�o�}�u���š�Œ�]�u���� �“�š�}�� �À�}�Ì�]�o�}�� �u�}�Î���� �‰�}�•�š�]���]�� �µ�� �‰�}�š�‰�µ�v�}�� ���o���l�š�Œ�]���v�}�u�� �v�����]�v�µ�� �Œ�������X99 Dakle 

���o���l�š�Œ�]���v�����À�}�Ì�]�o�����v�]�•�µ���‰�Œ�����u���š���‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���U���Ì�����Œ���Ì�o�]�l�µ���}�����Z�]���Œ�]���v�]�Z���À�}�Ì�]�o���X�����•�����ó�ñ�9���•�����•�u���v�i�µ�i����

�l�������� �i���� �Œ�]�i������ �}�� �u�}�š�}�Œ�v�]�u�� �À�}�Ì�]�o�]�u���� �•�� �����À���š�� �•�i�������o���U�� ���}�l�� �•���� �Ìa 50% smanjuje kod motornih 

vozila s osam sjedala, a 85% kod kamper vozila.  

 

                                                           
96 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13, 108/13, 115/16, 127/17) 
https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-porezu-na-motorna-vozila 
97 Ibid. 
98 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13, 108/13, 115/16, 127/17) 
https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-porezu-na-motorna-vozila 
99 Vuk �:�X���~�î�ì�í�ð�•���E�������À�����]���µ�‰�}�š�Œ�����������o���l�š�Œ�]���v�]�Z���]���Z�]���Œ�]���v�]�Z���À�}�Ì�]�o���X���Z�Z�/�&. br. 6. str. 43 
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 �E�����À�}�Ì�]�o�����•�š���Œ�]�i�����ï�ì���]���À�]�“�����P�}���]�v���U���l�}�i�����v�����•�‰�������i�µ���µ���l���š���P�}�Œ�]�i�µ���}�o���š�]�u���Œ���À�}�Ì�]�o���U���]�Ì�v�]�u�v�}��

na sve osobne automobile za prijevoz osoba, pick-up vozila, motocikli, mopedi, bicikli s 

�‰�}�u�}���v�]�u���u�}�š�}�Œ�}�u���]�����d�s���À�}�Ì�]�o���U���W�W�D�s���•�����‰�o���������µ���‰���µ�“���o�v�}�u���]�Ì�v�}�•�µ���}�����î�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v�X100 

 

 �W�Œ���À�v���� �]�o�]�� �(�]�Ì�]���l���� �}�•�}������ �•�� �‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���u�� �]�o�]�� �•�i�����]�“�š���u�� �µ��RH koja prilikom uzimanja 

iznajmi ili posudi motorno vozilo �Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�}�� �µ�� ���Œ�µ�P�}�i�� ���Œ�Î���À�]�� ���o���v�]���]��EU zbog upotrebe na 

�‰�}���Œ�µ���i�µ���Z�,, �µ���À�Œ���u���v�•�l�}�u���Œ���Ì���}���o�i�µ�����µ�Î���u���}�����í�ñ�������v���U�������Œ�]�v�•�l�}�i���µ�‰�Œ���À�]��podnosi poreznu 

prijavu �Œ�����]���}���Œ�����µ�v�����]���‰�o�������v�i����poreza. PPMV �������•�����}���Œ�����µ�v���š�]���Œ���Ì�u�i���Œ�v�}���š�Œ���i���v�i�µ���µ�P�}�À�}�Œ�� o 

leasingu ili najmu, odnosno vremenskom periodu uporabe motornog vozila na hrvatskim 

cestama. ���l�}�� �•���� �š���l�À�}�� �À�}�Ì�]�o�}�� �v���� �‰�Œ�]�i���À�]�� �v�����o���Î�v�}�u��Carinskom uredu dolazi do nezakonite 

uporabe motornog vozila u RH. 101 

 

 �E�����]�v���}���Œ�����µ�v����posebnog poreza na motorno vozilo 

 

Uredba102 �•�����Œ�Î�]���l�o���•�]�(�]�l�����]�i�µ���u�}�š�}�Œ�v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����‰�Œ���u�����À�Œ�•�š�]���P�}�Œ�]�À�����]���‰�Œ�}�����i�v�}�i�����]�i���v�]���u�}�š�}�Œ�v�}�P��

�À�}�Ì�]�o���X�����&�}�Œ�u�µ�o�����Ì�����]�Ì�Œ�����µ�v��PPMV glasi:  

    PP = (VN + PC) + (ON + EN) 

    PP= PPMV u kunama 

    VN= vrijednosna naknada u kunama 

 PC je  naknada �l�}�i�µ�� �µ�š�À�Œ���µ�i���u�} tako da se od prodajne cijene motornog vozila 

�}���µ�Ì�u���� �v���i�v�]�Î�]�� �]�Ì�v�}�•�� �Ì���� �•�l�µ�‰�]�v�µ�� �l�}�i�}�i�� �u�}�š�}�Œ�v�}�� �À�}�Ì�]�o�}�� �‰�Œ�]�‰�������� �~�‰�Œ���u���� �š�����o�]���]��9.) i tako 

���}���]�À���v�]���]�Ì�v�}�•���‰�}�u�v�}�Î�]���•���}���Œ�������v�]�u���‰�}�•�š�}�š�l�}�u��ovisno o skupini vozila.  

 ON �}�Ì�v�������À����osnovnu naknadu u kunama (prema tablici 10. i/i li 11.) 

 EN je �v���l�v�������� �l�}�i���� �•���� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �š���l�}�� ������ �•���� �}���� �]�Ì�v�}�•���� �‰�Œ�}�•�i�����v���� ���u�]�•�]�i���� �µ�P�o�i�]���v�}�P��

���]�}�l�•�]������ �u�}�š�}�Œ�v�}�P�� �À�}�Ì�]�o���� �}���µ�Ì�u���� �v���i�v�]�Î�]�� �]�Ì�v�}�•�� �Ì���� �•�l�µ�‰�]�v�µ�� �l�}�i�}�i�� �u�}�š�}�Œ�v�}�� �À�}�Ì�]�o�}�� �~�‰�Œ���u����

tablici 10. i/ ili 11�X�•���]�����}���]�À���v�]���]�Ì�v�}�•���‰�}�u�v�}�Î�]���•���]�Ì�v�}�•�]�u�����µ���l�µ�v���u�������Ì����1 g/km CO2 . 

 

 

                                                           
100 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13, 108/13, 115/16, 127/17) 
https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-porezu-na-motorna-vozila 
101 �D���Œ�l�}�š�����>�i�X���~�î�ì�í�ó�•���K���Œ�����µ�v���]���‰�o�������v�i�����‰�}�•�����v�}�P���‰�}�Œ���Ì�����v�����u�}�š�}�Œ�v�����À�}�Ì�]�o�����µ���î�ì�í�ó�X���P�}���]�v�]�X���Z�Z�/�&�X�����Œ�X���ï�X���•�š�Œ�X��
145 
102 �h�Œ�����������}���v�����]�v�µ���]�Ì�Œ�����µ�v�����]���À�]�•�]�v���u�����•���•�š���À�v�]�������Ì�����]�Ì�Œ�����µ�v���‰�}�•�����v�}�P���‰�}�Œ���Ì�����v�����u�}�š�}�Œ�v�� vozila (NN 109/18) 
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2018_01_4_140.html  
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Tablica br.  9. �t Postotak za oporezivanje 

 Prodajna cijena motornog vozila 
u kunama 

Vrijednosna 
naknada u kn 

 
% 

Prva skupina 0,00 100.000,00 0,00 0 

Druga skupina 100.000,01 150.000,00 0,00 0 

�d�Œ���������•�l�µ�‰�]�v�� 150.000,01 200.000,00 2.000 3,0 

�����š�À�Œ�š����skupina 200.000,01 250.000,00 3.500 5,0 

Peta skupina 250.000,01 300.000,00 6.000 7,0 

�a���•�š�����•�l�µ�‰�]�v�� 300.000,01 350.000,00 9.500 9,0 

Sedma skupina 350.000,01 400.000,00 14.000 11,0 

Osma skupina 400.000,01 450.000,00 19.500 13,0 

Deveta skupina 450.000,01 500.000,00 26.000 14,0 

Deseta skupina 500.000,01 550.000,00 33.500 15,0 

Jedanaesta skupina 550.000,01 600.000,00 40.500 16,0 

Dvanaesta skupina 600.000,01 - 68.500 17,0 
Izvor: �h�Œ���������� �}�� �v�����]�v�µ�� �]�Ì�Œ�����µ�v���� �]�� �À�]�•�]�v���u���� �•���•�š���À�v�]������ �Ì���� �]�Ì�Œ�����µ�v�� �‰�}�•�����v�}�P�� �‰�}�Œ���Ì���� �v�� motorna vozila (NN 

109/18) 

 

 Vozila su podi�i���o�i���v���� �µ�� �í�î�� �•�l�µ�‰�]�v���X�� �W�Œ�}�����i�v���� ���]�i���o���� �À�}�Ì�]�o���� �•�����Œ�Î���v���� �i���� �µ�� �Œ���•�‰�}�v�µ�� �}����

0,00 kn do 600.000,01 kn. Rastom prodajne cijene motornog vozila proporciolano raste i 

�‰�}�•�š�}�š���l���}�����î�9�����l�}�i�]���•�����}���Œ�����µ�v���À�����]�Ì�u�����µ���•�À���l�����•�l�µ�‰�]�v�� vozila. �<���}���“�š�}���i�����À�]���o�i�]�À�}���µ���š�����o�]���]�U��

�v���� �À�}�Ì�]�o���� ���]�i���� �i���� �‰�Œ�}�����i�v���� ���]�i���v���� �í�ñ�ì�X�ì�ì�ì�� �l�µ�v���� �]�� �u���v�i��, �v���� �‰�o�������� �•����PPMV  prema 

vrijednosnom kriteriju.  

 

Tablica br.  10. �t dizelsko gorivo 

  
Emisija CO2 (g/km) 

Osnovna 
naknada u 
kn 

Iznos u kn za 
1 g/km CO2 

Prva skupina 70 Do 85 185 55 
Druga skupina 85 Do 120 1.010 175 
�d�Œ���������•�l�µ�‰�]�v�� 120 Do 140 7.135 1.150 
�����š�À�Œ�š�����•�l�µ�‰�]�v�� 140 Do 170 30.135 1.250 
Peta skupina 170 Do 200 67.635 1.350 
�a���•�š�����•�l�µ�‰�]�v�� 200 Do  108.135 1.450 
Izvor: �h�Œ���������� �}�� �v�����]�v�µ�� �]�Ì�Œ�����µ�v���� �]�� �À�]�•�]�v���u�� �•���•�š���À�v�]������ �Ì���� �]�Ì�Œ�����µ�v�� �‰�}�•�����v�}�P�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� �u�}�š�}�Œ�v���� �À�}�Ì�]�o��  (NN 

109/18) 
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Tablica br. 11. �t benzin, prirodni plin, ukapljeni naftni plin i druga goriva osim dizelskog 

  
Emisija CO2 (g/km) 

Osnovna 
naknada u 
kn 

Iznos u kn za 
1 g/km CO2 

Prva skupina 75 Do 90 95 35 
Druga skupina 90 Do 120 620 135 
�d�Œ���������•�l�µ�‰�]�v�� 120 Do 140 4.670 450 
�����š�À�Œ�š�����•�l�µ�‰�]�v�� 140 Do 170 13.670 700 
Peta skupina 170 Do 200 34.670 1.200 
�a���•�š�����•�l�µ�‰�]�v�� 200 Do  70.670 1.300 
Izvor: �h�Œ���������� �}�� �v�����]�v�µ�� �]�Ì�Œ�����µ�v���� �]�� �À�]�•�]�v���u���� �•���•�š���À�v�]������ �Ì���� �]�Ì�Œ�����µ�v�� �‰�}�•�����v�}�P�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� �u�}�š�}�Œ�v���� �À�}�Ì�]�o����(NN 

109/18) 

 

  Slijedom navedenih tablica vozila su podijeljena u 6 skupina. Na vozila s dizelskim 

�P�}�Œ�]�À�}�u�� �‰�o�������� �•���� �}�•�v�}�À�v���� �v���l�v�������� �Ì���� �}�š�‰�Œ�]�o�]�l���� �ð�ñ�9�� �À�]�“���� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �va vozila koja koriste 

benzin, ukapljeni naftni plin, prirodni plin i druga.  

 

 

Primjer br. 6  �/�Ì�Œ�����µ�v��posebnog poreza na motorno vozilo 

 

�/�Ì�Œ�����µ�v��PPMV za novi �}�•�}���v�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�� �•�� �����v�Ì�]�v�•�l�]�u�� �u�}�š�}�Œ�}�u�� ���]�i���� �i���� �‰�Œ�}�����i�v���� ���]�i���v����

�î�ï�ô�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v�U�������‰�Œ�}�•�i�����v�������u�]�•�]�i�����µ�P�o�i�]���v�}�P�����]�}�l�•�]������152 g/km. 

Formula: PP= (VN + PC) + (ON+EN) 

�W�Œ�À�}���������•�����]�Ì�Œ�����µ�v���š�]���À�Œ�]�i�����v�}�•�v�����l�}�u�‰�}�v���v�š���W���s�E���=���W�� 

Prema tablici br. 9, prodajno vozilo �‰�Œ�]�‰�������� �����š�À�Œ�š�}�i�� �•�l�µ�‰�]�v�]�� �Ì���� �l�}�i�µ�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�v���� �v���l�v��������

iznosi 3.500,00 kn. 

�E���l�v�������� �Ì���� �‰�Œ�}�����i�v�µ�� ���]�i���v�µ�� �•���� �µ�š�À�Œ���µ�i����tako da se od prodajne cijene motornog vozila 

�}���µ�Ì�u���� �v���i�v�]�Î�]�� �]�Ì�v�}�•�� �µ�� �•�l�µ�‰�]�v�]�� �l�}�i�}�i�� �À�}�Ì�]�o�}�� �‰�Œ�]�‰�������� �‰�Œ���u����tablici br. 9, a taj dobiveni iznos 

potr�����v�}�� �i���� �‰�}�u�v�}�Î�]�š�]�� �•�� �}���P�}�À���Œ���i�µ���]�u�� �‰�}�•�š�}�š�l�}�u�� �l�}�i�]�� �i���� �µ�š�À�Œ�����v�� �Ì���� �•�l�µ�‰�]�v�µ�� �l�}�i�}�i�� �À�}�Ì�]�o�}��

pripada prema tablici br. 9.  

�/�Ì�Œ�����µ�v���‰�Œ���u�����v���À�������v�}�u���•�o�]�i�����]�W 

PC= (238.000,00 �t 200.000,01) * 5% = 37.999 * 5% = 1.899,95 kn 
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�<������ �•���� �]�Ì�Œ�����µ�v���i�µ�� �š���� ���À�]�ie komponente potrebno ih je zbrojiti da se dobije vrijednosna 

�l�}�u�‰�}�v���v�š�����Ì�����]�Ì�Œ�����µ�v��PPMV: 

VN + PC = 3.500,00 kn+ 1.899,95kn = 5. 399,95 kn 

 

�•���š�]�u���•�o�]�i�����]���]�Ì�Œ�����µ�v�����l�}�o�}�“�l�����l�}�u�‰�}�v���v�š���W���~�K�E���=�����E�• 

�W�Œ���u���� ���u�]�•�]�i�]�� �µ�P�o�i�]���v�}�P�� ���]�}�l�•�]������ �À�}�Ì�]�o�}�� �‰�Œ�]�‰�������� �����š�À�Œ�š�}�i�� �•�l�µ�‰�]�v�]�� �‰�Œ���u����tablici br. 11 ���]�i����

osnovna naknada iznosi 13.670,00 kn�X�� �W�}�š�Œ�����v�}�� �i���� �]�Ì�Œ�����µ�v���š�]�� �‰�Œ�}�•�i�����v�µ�� ���u�]�•�]�i�µ�� �µ�P�o�i�]���v�}�P��

dioksida �t EN, naknadu �l�}�i���� �•���� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �š���l�}�� ������ �•���� �}���� �]�Ì�v�}�•���� �‰�Œ�}�•�i�����v���� ���u�]�•�]�i���� �µ�P�o�i�]���v�}�P��

���]�}�l�•�]�������}���µ�Ì�u�����v���i�v�]�Î�]���]�Ì�v�}�•���Ì�����•�l�µ�‰�]�v�µ���l�}�i�}�i���u�}�š�}�Œ�v�}���À�}�Ì�]�o�}���‰�Œ�]�‰��������prema tablici br. 11 i 

�š���i�� ���}���]�À���v�]�� �]�Ì�v�}�•�� �‰�}�u�v�}�Î�]�� �•�� �}���P�}�À���Œ���i�µ���]�u�� �]�Ì�v�}�•�}�u�� �µ�� �l�µ�v���u���� �Ì���� �i�������v�� �P�l�Z�u�� �µ�P�o�i�]���v�}�P��

dioksida. 

�/�Ì�Œ�����µ�v���‰�Œ���u�����v���À�������v�}�u���•�o�]�i�����]�W 

EN = (152 �t 140) * 700 = 8.400,00 kn 

���l�}�o�}�“�l�����l�}�u�‰�}�v���v�š�����Ì�����]�Ì�Œ�����µ�v��PPMV iznosi:  

13.670,00 kn + 8.400,00 kn = 22.070,00 kn 

�<�}�v�����v�]�� �]�Ì�Œ�����µ�v��PPMV �i���� �Ì���Œ�}�i�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�v���� �]�� ���l�}�o�}�“�l���� �l�}�u�‰�}�v���v�š���U�� �}���v�}�•�v�}��5.400,00 kn 

+22.070,00 kn= 27.470,00 kn 

 

Upravna pristojba na stjecanje rabljenih motornih vozila u Hrvatsku 
 

 F�]�Ì�]���l���� �]�� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}������ �l�}�i���� �]�u���i�µ�� �•�i�����]�“�š���� �]�o�]�� �‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���� �µ�� �Z�,��na �•�š�������v���� �Œ�����o�i���v����

vozila u RH �v���� �l�}�i���� �•���� �‰�o��������PPMV, �‰�o�������i�µ�� �µ�‰�Œ���À�v�µ�� �‰�Œ�]�•�š�}�i���µ�X �K���À���Ì���� �‰�o�������v�i���� �i���À�o�i���� �•����

trenutkom registracije motornog vozila na stjecatelja rabljenog vozila.103 Upravna pristojba 

uvedena je u porezno - �‰�Œ���À�v�]���•�µ�•�š���À���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����í�X�����•�]�i�����v�i�����î�ì�í�ô�X���P�}���]�v��. 

 Prema Uredbi o tarifi upravnih pristoji104 upravna pristojba se �‰�o���������‰�Œ���u�� unaprijed 

reguliranom iznosu u kunama po kilovatu (kW), a ovisi o godini starosti vozila. Starost 

�Œ�����o�i���v�}�P���À�}�Ì�]�o�����]�Ì�Œ�����µ�v���À�����•�����‰�Œ���u�����P�}���]�v�]���‰�Œ�}�]�Ì�À�}���v�i�����š���l�}���������š���l�µ���µ���P�}���]�v�µ���•�u���v�i�]�u�}���Ì����

godinu proizvodnje.  ���l�}���i�����š���l�µ�������P�}���]�v�����]�•�š�����l���}���]���P�}���]�v�����‰�Œ�}�]�Ì�À�}���v�i���U���š���������i�����À�}�Ì�]�o�}���•�š���Œ�}��

jednu godinu.  
                                                           
103 �^�š�]�‰�]�������X���~�î�ì�í�ô�•���^�š�i�������v�i�����Œ�����o�i���v�]�Z���u�}�š�}�Œ�v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����µ���Z���‰�µ���o�]���]���,�Œ�À���š�•�l�}�i���}�����ì�í�X���•�]�i�����v�ia 2018. godine. RRIF. 
br. 1. str. 294. 
104 Uredba o dopuni Uredbe o Tarifi upravnih pristojbi (129/17) https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_12_129_2953.html 
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Tablica br. 12 Visina upravne pristojbe na stjecanje rabljenih motornih vozila u Hrvatskoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: Uredba o dopuni Uredbe o Tarifi upravnih pristojbi (129/17) 

 

�W�Œ���u�����š�����o�]���]���u�}�Î���u�}���À�]���i���š�]���������•�µ���À�}�Ì�]�o�����‰�}���]�i���o�i���v�����‰�}���P�}���]�v���u�����µ���í�î���•�l�µ�‰�]�v���U���š�����i����

za svaku od starosnih skupina propisan iznos upravne pristojbe. Izn�}�•�]���•�����l�Œ�����µ���}�����u�]�v�]�u���o�v�}��

1 kuna po kW za vozila od 21 do 30 godina starosti, te 50 kuna po kW za vozila stara 1 godinu 

i manje. 

 �h�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i�������•�����v�����‰�o������ na stjecanje rabljenih motornih vozila: 

1. �c�l�}�i���� �•�µ�� �}�•�o�}���}�����v���� �]�� �]�Ì�µ�Ì���š���� �}���� �‰�o�������v�i����PPMV (za potrebe diplomatskih i 

konzularnih predstav�v�]�“�š�À���U���u�����µ�v���Œ�}���v�]�Z���}�Œ�P���v�]�Ì�����]�i�����]�����Œ�µ�P�]�Z�•; 

2. �v���� �š���u���o�i�µ���µ�P�}�À�}�Œ���� �}�������Œ�}�À���v�i�µ�� ���l�}�� �i���� �•�š�i�������š���o�i�����Œ�����v�]�� ���Œ�µ�P�U���‰�}�š�}�u���l�� �]���‰�Œ�������l koji 

���]�v�]�� �µ�•�‰�Œ���À�v�µ�� �o�]�v�]�i�µ�U�� �š���� �‰�}�•�À�}�i���v�]�l�� �]�� �‰�}�•�À�}�i�]�š���o�i�U�� �]�o�]�� ���l�}�� �•���� �v���� �š���u���o�i�µ�� �µ�P�}�À�}�Œ���� �}��

�����Œ�}�À���v�i�µ�� �‰�o�������� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� �v���•�o�i�����•�š�À���� �]�� �����Œ�}�Àe prema posebnom propisu (kada je 

�À�Œ�]�i�����v�}�•�š���À�}�Ì�]�o�����À���������}�����ñ�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v�•�V 

3. na temelju pravo�u�}���v�]�Z���Œ�i���“���v�i�����}���v���•�o�i�����]�À���v�i�µ; 

4. �v�����š���u���o�i�µ���•�š���š�µ�•�v�]�Z���‰�Œ�}�u�i���v�����µ���•�l�o�����µ���•�����•���l�}�v�}�u���}���š�Œ�P�}�À�����l�]�u�����Œ�µ�“�š�À�]�u��; 

5. ���l�}�� �i���� �•�š�i�������š���o�i�� �v���� �š���u���o�i�µ�� �}�‰���]�Z�� �}�•�o�}���}�����v�i�� prema posebnom propisu kojim se 

�µ�Œ�����µ�i�����‰�}���Œ�µ���i�����µ�‰�Œ���À�v�]�Z���‰�Œ�]�•�š�}�i���]���}�•�o�}���}�����v���}�����‰�o�������v�i�����µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i�����V 

6. u postupku stjecanja ili isporuke prema posebnom propisu o PDV �‰�o��������PDV ili se 

�‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�����‰�}�•�����v�]���‰�}�•�š�µ�‰���l���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����u���Œ�Î���X�^105 

   

                                                           
105 Luk�����U�����X���]���•���o�}�l���Œ�����X���~�î�ì�í�ô�•�����µ�š�}�u�}���]�o�]���]���•�o�µ�Î�����v�����‰�µ�š�}�À���v�i���X���•���P�Œ�����W���d�����X���•�š�Œ�X�í�ñ 

Godine starosti Iznos u kunama po KW 
�G1 50 
2 45 
3 40 
4 35 
5 30 
6 25 
7 20 

8 -10 15 
11-14 10 
15-18 5 
19-20 3 
21-30 1 
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�^�š�������v�}���Œ�����o�i���v�}���À�}�Ì�]�o�}���•�����v�����u�}�Î�����Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���š�]�������Ì���‰�}�š�À�Œ�������}���‰�o�������v�}�i���µ�‰�Œ���À�v�}�i���‰�Œ�]�•�š�}�i���]�X��

Prilikom registracije �]�Ì�À�Œ�“���À���� �•���� �}���Œ�����µ�v�� �]�� �l�}�v�š�Œ�}�o���� �v���‰�o���š���� �µ�‰�Œ���À�v���� �‰�Œ�]�•�š�}�i������ �}���� �•�š�Œ���v����

�•�š���v�]�������Ì�����š���Z�v�]���l�]���‰�Œ���P�o�����X �h�‰�Œ���À�v�������‰�Œ�]�•�š�}�i�������•�����u�}�Î�����‰�o���š�]�š�]���]�o�]���µ���•�š���v�]���]���Ì�����š���Z�v�]���l�]���‰�Œ���P�o������

ili izvan nje.  

 

 

Primjer br. 10  �/�Ì�Œ�����µ�v���µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i�������v�����•�š�i�������v�i�����Œ�����o�i���v�]�Z���u�}�š�}�Œ�v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����µ��Hrvatskoj 

 

Osobni automobil starosti 7 godina i snage motora od 85 kw 

Upravna pristojba = 85 kw (snaga motora) * 20 kn/kW (propisani iznos upravne pristojbe u 

kunama za 1 kW za vozilo starosti 7 godina) = 1.700,00 kn 
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Slika br. 9  �K���À���Ì�����‰�o�������v�i�����µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i�������‰�Œ�]�o�]�l�}�u���v�������À�����Œ�����o�i���v�]�Z���u�}�š�}�Œ�v�]�Z���À�}�Ì�]�o�� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�/�Ì�À�}�Œ�W�����}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v�������}�����v�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�X���•���P�Œ����.RRIF. str. 992 

 
 
 
 
 
 
 
 

KUPAC U RH  

PRODAVATELJ U 
HRVATSKOJ 

�W�>�������E�:����
UPRAVNE 
PRISTOJBE 

Porezni obveznik 
koji kupuje 
rabljeno 

motorno vozilo 
za vlastite 

potrebe ili za 
potrebe daljnje 
prodaje, a koje 

je predmet 
oporezivanja 

PPMV 

Porezni obveznik koji je na 
�]�•�‰�}�Œ�µ�l�µ���Ì���Œ�����µ�v���}���W���s 

Porezni obveznik koji 
primjenjuje posebni 

postupak oporezivanja 
�u���Œ�Î�����~�‰�Œ���‰�Œ�}�����À���š���o�i�• 

Mali porezni obveznik 

Porezni obveznik koji je 
prilikom prodaje primijenio 

�}�•�o�}���}�����v�i�����}�����W���s-a 

Osoba koja nije porezni 
�}���À���Ì�v�]�l�U���v�‰�Œ�X���P�Œ�������v�]�v�U��

�µ�•�š���v�}�À���U�����Œ�Î���À�v�� tijela i drugi 

NE 

DA 
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 Naknada za zbrinjavanje otpadnih vozila i guma 
 

 Prema Pravilniku o gospodarenju otpadnim vozilima106 �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������]�u���� �•���� �•�u���š�Œ���i�µ��

�š�Œ�P�}�À�����l�������Œ�µ�“�š�À�����l�}�i�����v�������À�o�i���i�µ���À�}�Ì�]�o�����]�Ì��EU �]�o�]���]�Ì���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i�����Ì���}�P���µ�‰�}�Œ���������v���������•�š���u�����µ��

RH�X���c�<���������‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������µ�À�}�Ì�]���]�o�]���•�š�i���������À�}�Ì�]�o�}���Ì�����À�o���•�š�]�š�����‰�}�š�Œ�������U���}���À���Ì���v���i�������}�•�š���À�]�š�]���‰�}�����š�l����

o vozilu na obrascu �cOV1� ,̂ �&�}�v���µ�� �Ì���� �Ì���“�š�]�š�µ�� �}�l�}�o�]�“���� �]�� ���v���Œ�P���š�•�l�µ�� �µ���]�v�l�}�À�]�š�}�•�š�� �‰�µ�š���u��

�v�����o���Î�v�}�P��Carinskog ureda, a �‰�Œ���u�����u�i���•�š�µ���•�i�����]�“�š�����v�����o���Î�v�}�u���Ì�����}���Œ�����µ�v�� i naplatu PPMV 

najkasnije do petog u mjesecu za prethodni mjesec. Uz obrazac �cOV1�  ̂ �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������� �‰�Œ�]�o���Î����

�W�}�š�À�Œ���µ���}���•�µ�l�o�����v�}�•�š�]���]�o�]���š���Z�v�]���l�µ�����}�l�µ�u���v�š�����]�i�µ���À�}�Ì�]�o���U���š�����Œ�����µ�v���]�o�]���l�µ�‰�}�‰�Œ�}�����i�v�]���µ�P�}�À�}�Œ�X�^107 

 Carinska uprava donosi �Z�i���“���v�i���� �}�� �‰�o�������v�i�µ�� �v���l�v�������� �P�}�•�‰�}�����Œ���v�i���� �}�š�‰�����v�]�u��

vozilima. Temeljem �‰�Œ�]�u�o�i���v�}�P�� �Z�i���“���v�i���� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������� �µ�‰�o�����µ�i���� �v���l�v�����µ�� �]�� ���}�•�š���À�o�i���� �‰�}�š�À�Œ���µ�� �}��

uplati Carinskoj upravi. Naknada se �Œ�����µ�v���� �š���l�}�� ���� se od ukupne �š���Î�]�ve vozila oduzme 

�‰�Œ�}�•�i�����v���� �š���Î�]�v���� �À�}�Ì�������U�� �ó�ñ�� �l�]�o�}�P�Œ���u���U�� �š���� �‰�Œ�}�•�i�����v���� �š���Î�]�v���� �P�}�Œ�]�À���U�� �ð�ì�� �l�]�o�}�P�Œ���u���� �]�� ������ �•����

�‰�}�u�v�}�Î�]�� �•���� �ì�U�ò�ì�� �l�µ�v���X�� �E���l�}�v�� �‰�o�������v���� �v���l�v�������� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������� �u�}�Î���� �Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���š�]�� �À�}�Ì�]�o�}�X 

 Sukladno odredbama Pravilnika o gospodarenju otpadnim vozilima nastaje obveza 

�‰�o�������v�i���� �v���l�v�������� �Ìa gospodarenje otpadnim gumama kod stjecanja ili uvoza vozila u RH. 

Iznos naknade je 7,00 kn po gumi za motorna vozila namijenjena za prijevoz osoba koja osim 

�•�i�������o�����Ì�����À�}�Ì���������]�u���i�µ���v���i�À�]�“�����i�}�“��osam sjedala, odnosno vozila kategorije M1. 108 

 

Potvrda o sukladnosti 
 

 Nakon kupnje vozila u inozemstvu, vozilo prolazi �‰�}�•�š�µ�‰���l�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �•�µ�l�o�����v�}�•�š�]�� �•��

propisima na snazi u RH. U�š�À�Œ���]�À���v�i�����•�µ�l�o�����v�}�•�š�]���À�}�Ì�]�o�� obavlja se za sve skupine vozila, nova 

i rabl�i���v���U���v���l�}�v���“�š�}���•�µ���•�š�������v���U���µ�À���Ì���v�����]�o�]���‰�Œ�}�����v�����‰�Œ�]�i�����‰�Œ�À�����Œ���P�]�•�š�Œ�����]�i���X 109 

 �<�������� �‰�}���µ�Ì���š�v�]�l�� �v�������À�o�i���� �}�•�}���v�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�� �]�Ì�� ���Œ�µ�P�]�Z�� �Ì���u���o�i���� ���o���v�]���� EU ili iz 

�]�v�}�Ì���u�•�š�À���� �‰�}�Î���o�i�v�}�� �i���� �‰�Œ�}�À�i���Œ�]�š�]�� �l�}�� �‰�Œ�����•�š���À�v�]�l���� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������� �À�}�Ì�]�o���� �µ��RH �u�}�Î���� �o�]�� �•����

�}���Œ�������v�}���À�}�Ì�]�o�}��registrirati u RH ili ne, a za �“�š�}���i���� �‰�}�š�Œ�����v�}���Ì�v���š�]�����Œ�}�i���“���•�]�i���X��Bez potvrde o 

                                                           
106 Pravilnik o gospodarenju otpadnim vozilima (NN 125/15, 90/16, 60/18, 72/18) https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2016_12_113_2493.html 
107 ���}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v�������}�����v�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�X���•���P�Œ�����X���Z�Z�/�&�X���•�š�Œ�X���õ�õ�ï 
108 Pravilnik o gospodarenju otpadnim vozilima (NN 113/2016) https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2016_12_113_2493.html 
109 Homologacija vozila https://cvh.hr/homologacija  (02. 12. 2019.)                          
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sukladnosti �À�}�Ì�]�o�}���•�����v�����u�}�Î�����‰�Œ�]�i���À�]�š�]�������Œ�]�v�] �Œ�����]���µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����]�Ì�v�}�•����PPMV, samim time se ne 

�u�}�Î�����Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���š�]�X�� 

 

�h�š�À�Œ���]�À���v�i�����•�µ�l�o�����v�}�•�š�]���À�}�Ì�]�o�����•�����‰�Œ�}�À�}���]���µ��dva postupka: 

1. �W�}�•�š�µ�‰���l���]�����v�š�]�(�]�l�����]�i�����]���µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����•�š���v�i�����À�}�Ì�]�o�����‰�Œ�}�À�}���]���•�����Ì�����v�}�À�����]���Œ�����o�i���v����

vozila kada �•�����•�š�i�����µ���]�Ì�����Œ�µ�P�]�Z�����Œ�Î���À�������o���v�]������EU; 

2. �W�}�i�����]�v�����v�}�� �}���}���Œ���À���v�i���� �À�}�Ì�]�o���� �‰�Œ�}�À�}���]�� �•���� �Ì�� nova i rabljena vozila kada se  

uvoze u RH�U���v�}�À�����À�}�Ì�]�o�����‰�}�i�����]�v�����v�}���‰�Œ�}�]�Ì�À�������va u RH �]���v���‰�}�š�‰�µ�v�����À�}�Ì�]�o�����l�}�i�����•�������}�À�Œ�“���À���i�µ��

�µ���i�����v�}�i���]�o�]���À�]�“�����(���Ì�����µ�� RH.110 

 

 Za provedbu postupaka �µ�Ì���Ì���Z�š�i���À���‰�}�š�Œ�����v�}���i�����‰�Œ�]�o�}�Î�]�š�]�W��111 

�x za nova vozila �t dokument COC (EU Certificate of Conformity); 

�x za rabljena vozila �t dokument COC �]�o�]�� �‰�}�š�À�Œ���µ�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������� �]�o�]�� �š���Z�v�]���l�µ�� �•�‰�����]�(�]�l�����]�i�µ��

vozila; 

�x presliku prometnih dokumenata vozila; 

�x upravnu pristojbu. 

 

Dokument COC (EU Certificate of ���}�v�(�}�Œ�u�]�š�Ç�•���]�Ì�����i�����‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������À�}�Ì�]�o�� �]���•�����Œ�Î�]���‰�}�����š�l�� o 

seriji i tipu vozila EU homologacije te da je ispunilo ostale zahtjeve koji su vrijeme njegove 

proizvodnje bili na snazi. Ovisno radi li se �}�� �•�š�i�������v�i�µ�� �]�o�]�� �µ�À�}�Ì�µ�� �À�}�Ì�]�o���� �Œ���Ì�o�]�l�µ�i���� �•���� �]�� �š�Œ�}�“���l��

�‰�Œ�}�À�����������‰�}�•�š�µ�‰�l�����µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �•�µ�l�o�����v�}�•�š�]�� �]�� �]�Ì�����À���v�i���� �‰�}�š�À�Œ������o sukladnosti. Ako se radi o 

stjecanju osobnog automobila u RH naknada je 625,00 kn, a ako dolazi do uvoza naknada je 

�í�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���•���µ�l�o�i�µ�����v�]�u��PDV.112 

 
 
 
 
 
 
 
                                                           
110Homologacija vozila   https://www.cvh.hr/homologacija/  (01. 12. 2019.) 
111 �h�š�À�Œ���]�À���v�i�����•�µ�l�o�����v�}�•�š�]��https://www.cvh.hr/homologacija/utvrdivanje-sukladnosti-pojedinacnog-vozila/ 
(03. 02. 2020. ) 
112 Homologacija vozila  http://www.hak.hr/vozila/homologacija/naknade/ (01. 12. 2019.) 
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�ð�X�ï�X���K�•�o�}���}�����v�i�����]���]�Ì�µ�Ì���������}�����‰�o�������v�i����posebnog poreza na motorna vozila 
 
 
Poseban porez na motorna vozila �•�����v�����‰�o������ za vozila: 

1. �c�•�o�µ�Î�����v���� �‰�}�š�Œ�������� ���]�‰�o�}�u���š�•�l�]�Z�� �]�� �l�}�v�Ì�µ�o���Œ�v�]�Z�� �‰�Œ�����•�š���À�v�]�“�š���À���U�� �š���� �‰�}�•�����v�]�Z�� �u�]�•�]�i����

akreditiranih u RH pod uvjetom uzajamnosti; 

2. �}�•�}���v���� �‰�}�š�Œ�������� �•�š�Œ���v�}�P�� �}�•�}���o�i���� ���]�‰�o�}�u���š�•�l�]�Z�� �]�� �l�}�v�Ì�µ�o���Œ�v�]�Z�� �‰�Œ�����•�š���À�v�]�“�š���À��, te 

posebnih misija akreditiranih u RH; 

3. �‰�}�š�Œ�������� �u�����µ�v���Œ�}���v�]�Z�� �}�Œ�P���v�]�Ì�����]�i�� �µ�š�À�Œ�����v�]�Z���u�����µ�v���Œ�}���v�]�u�� �µ�P�}�À�}�Œ�}�u�� �l�}�i�]��

obvezuje RH; 

4. �}�•�}���v���� �‰�}�š�Œ�������� �•�š�Œ���v�}�P�� �}�•�}���o�i���� �u�����µ�v���Œ�}���v�]�Z�� �}�Œ�P���v�]�Ì�����]�i�� �µ�š�À�Œ�����v�]�Z��

�u�����µ�v���Œ�}���v�]�u���µ�P�}�À�}�Œ�}�u���l�}�i�]���}���À���Ì�µ�i����RH; 

5. �µ�‰�}�Œ�����µ���µ���•�l�o�����µ���•���u�����µ�v���Œ�}���v�]�u���µ�Povorom koji je RH �Ì���l�o�i�µ���]�o�����•�����Œ�µ�P�}�u�����Œ�Î���À�}�u��

�]�o�]�� �u�����µ�v���Œ�}���v�}�u�� �}�Œ�P���v�]�Ì�����]�i�}�u�U�� ���l�}�� �š���i�� �µ�P�}�À�}�Œ�� �Ì���� �]�•�‰�}�Œ�µ�l�µ�� �u�}�š�}�Œ�v�]�Z�� �À�}�Ì�]�o����

�‰�Œ�����À�]�������}�•�o�}���}�����v�i�����}�����‰�o�������v�i�����W���s; 

6. �•�o�µ�Î�����v�����‰�}�š�Œ���������]�v�•�š�]�š�µ���]�i�������h���µ��RH; 

7. osobne potrebe stranog osoblja institucija EU u RH�X�^113 

 Motorna vozila �l�}�i���� �v���� �‰�}���o�]�i���Î�µ�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�µ�� �W�W�D�s�� �‰�Œ�]�i���� �}�š�µ���]�À���v�i�� prijavljuju se 

�v�����o���Î�v�}�u��C���Œ�]�v�•�l�}�u���µ�Œ�����µ���Œ�����]���‰�o�������v�i�����W�W�D�s�X   

 

4.4. Povrat posebnog poreza na motorna vozila 
 

 Jedna od novosti Zakona o posebnom porezu na motorna vozila je institut povrata 

PPMV. T�]�u���� ���]�� �š�Œ�Î�]�“�š���� �u�}�š�}�Œ�v�]�Z�� �À�}�Ì�]�o�����š�Œ�������o�}�� ���]�š�]�� �(�o���l�•�]���]�o�v�]�i���� �]�� ���]�v���u�]���v�]�i���U�� ���� �‰�}�Œ���Ì�v�]��

tretman pravedan. Vlasnik motornog vozila na koji �i�����‰�o�������v��PPMV prilikom izvoza ili iznosa 

odjavljenog vozila iz evidencije registriranih vozila, ostvaruje uvjete za �‰�}�À�Œ���š�����]�i���o�����‰�o�������v�}�P. 

PPMV se �}���Œ�����µ�v���À�� u visini ostatka iznosa PPMV danom prijave vozila za izvoz ili iznos 

Carinskom uredu. Prijavu o izvozu ili iznosu motornog vozila vlasnik podnosi Carinskom 

uredu najranije 14 dana prije obavljenog izvoza, odnosno iznosa.114 

                                                           
113 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13, 108/13, 115/16, 127/17) 
https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-porezu-na-motorna-vozila 
114 Marino�À�]�����•�X���~�î�ì�í�ï�•���E�}�À�}�•�š�]���µ���•�µ�•�š���À�µ���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����u�}�š�}�Œ�v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����‰�}�•�����v�]�u���‰�}�Œ���Ì�}�u���}�����ì�í�l�ì�ó�l�î�ì�í�ï�X��
Pravo i porezi. br. 3. str. 13. 
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 Kada je iznos ili izvoz izvr�“���v�U���‰�}���v�}�•�]���•�����Ì���Z�š�i���À���Ì�����‰�}�À�Œ���š��PPMV Carinskom uredu, uz 

koji s�����‰�Œ�]�o���Î���W�� 

1. �c���}�l���Ì���������i�����v�����u�}�š�}�Œ�v�}���À�}�Ì�]�o�}���‰�o�������v��PPMV; 

2. dokaz o odjavi motornog vozila iz evidencije registriranih motornih vozila 

�v�����o���Î�v�}�P���š�]�i���o��; 

3. dok���Ì���������i�����u�}�š�}�Œ�v�}���À�}�Ì�]�o�}���]�Ì�À���Ì���v�}���]�Ì�������Œ�]�v�•�l�}�P���‰�}���Œ�µ���i�������h; 

4. �Œ�����µ�v��ili druga komercijalna isprava iz koje je razvidno da je motorno vozilo 

�‰�Œ�}�����v�}���l�µ�‰���µ���µ�����Œ�µ�P�}�i�����Œ�Î���À�]�����o���v�]���]��EU; 

5. drugi dokazi koje C���Œ�]�v�•�l�����µ�‰�Œ���À�����•�u���š�Œ�����‰�}�š�Œ�����v�]�u�X�^115  

 

 Kako bi se ostvario povrat poreza, potrebno je vozilo koje se iznosi, odnosno izvozi, 

�}���i���À�]�š�]���]�Ì���•�o�µ�Î�����v�������À�]�����v���]�i�����Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�]�Z���u�}�š�}�Œ�v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����]���š�}���µ���Œ�}�l�µ���}�����v���i�l���•�v�]�i�����í�ð�������v���X����

Kada bi se isto motorno vozilo ponovno uvozilo ili unosilo u RH zbog uporabe na hrvatskim 

�����•�š���u���U���v���•�š���o�������]���v�}�À�����}���À���Ì�����}���Œ�����µ�v�����W�W�D�s�X�� 

 
 

4.5. Poseban porez na stjecanje osobnih automobila u Hrvatskoj 

 
 
 �^�À�Œ�Z�����}�À�}�P���Œ���������i�����]�•�š�Œ���Î�]�š�]���]�����Œ�}�i�����v�} prikazati ulogu PPMV u poreznom sustavu RH.  

Empirijski dio ovoga rada temelji se na �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�µ���‰�}�����š���l�����}���µ�l�µ�‰�v�}�u broju motornih 

vozil�����]���]�Ì�v�}�•�µ���}���Œ�����µ�v���š�}�P���‰�}�Œ���Ì���X���d���u���o�i�v�]���]�Ì�À�}�Œ���‰�}�����š���l�����•�µ���]�Ì�À�i���“�����������Œ�]nske uprave RH.  

 �W�Œ�À�]���l�}�Œ���l���i�����]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�����µ�l�µ�‰�v�}�P�����Œ�}�i�����u�}�š�}�Œ�v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����µ���Œ���Ì���}���o�i�µ���}�����ò���P�}���]�v���U������

indikatori su:  

 Nova vozila:  

- osobna i pick-up vozila (KN 8703); 

- pick-up vozila (KN 8704); 

- motocikli, ATV vozila. 

 

 Rabljena vozila:  

- osobna i pick-up vozila (KN 8703); 

                                                           
115 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13, 108/13, 115/16, 127/17) 
https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-porezu-na-motorna-vozila 
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- pick-up vozila (KN 8704); 

- motocikli, ATV vozila. 

 ���Œ�µ�P�]���l�}�Œ���l���µ���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�µ���i�����•�]�•�š���u���š�]�Ì�]�Œ���š�]���µ�l�µ�‰�v�] broj motornih vozila prema 

�}���Œ�������v�]�u���l�Œ�]�š���Œ�]�i�]�u���X���^���}���Ì�]�Œ�}�u na to �������}���Œ�����µ�i���u�}���u�}�š�}�Œ�v�����À�}�Ì�]�o�����Ì�����}�•�}���v�µ���µ�‰�}�Œ�����µ���]��

�Ì�����•�o�µ�Î�����v�������i���o���š�v�}�•�š�]�U�����v���o�]�Ì�]�Œ���š������mo �]�Z���‰�Œ���u�����•�o�i���������]�u���•�l�µ�‰�]�v���u���W�� 

- vrsta goriva; 

- godina proizvodnje; 

- marka osobnog vozila. 

 U tre�����u�����]�i���o�µ���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�����µ�•�‰�}�Œ�����]�š�������u�}���µ�l�µ�‰�v�]���]�Ì�v�}�•���‰�Œ�]�Z�}�������}�����}�•�š�À���Œ���v�}�P��

PPMV u odnosu na povrat posebnog poreza.  

 

I. DIO �t UKUPAN BROJ OPOREZOVANIH MOTORNIH VOZILA U PROMATRANOM 
RAZDOBLJU 

Tablica br. 13  Broj motornih vozila za razbolje od 2013. �t 2018. godine  

Predmet oporezivanja Broj vozila 
VII �t
XII/2013 

2014. 2015. 2016 2017 2018.  

Osobna i pick-up vozila  (KN 
8703) 

10.193 34.183 36.179 44.915 51.397 61.289 

Pick-up vozila (KN 8704)     125 274 
�D�}�š�}���]�l�o�]�U�����d�s���À�}�Ì�]�o���Y 389 1.518 1.706 2.158 2.319 2.893 

NOVA VOZILA 10.582 35.701 37.885 47.073 53.841 64.456 
UKUPNO 249.538 

Osobna i pick-up vozila  (KN 
8703) 

13.306 38.226 44.096 63.821 56.405 80.648 

Pick-up vozila (KN 8704)     15 90 
�D�}�š�}���]�l�o�]�U�����d�s���À�}�Ì�]�o���Y 189 765 1.001 1.500 1.988 3.167 

RABLJENA VOZILA 13.495 38.991 45.097 65.321 58.408 83.905 
UKUPNO 305.217 

Osobna i pick-up vozila  (KN 
8703) 

23.499 72.409 80.275 108.736 107.802 141.937 

Pick-up vozila (KN 8704)     140 364 
�D�}�š�}���]�l�o�]�U�����d�s���À�}�Ì�]�o���Y 578 2.283 2.707 3.658 4.307 6.060 

UKUPNO 24.077 74.692 82.982 112.394 112.249 148.361 
555.448 

Izvor: Autorica, prema �]�Ì�À�i���“��u Carinske uprave RH 

 
 U razdoblju od srpnja 2013. godine do 2018. godine ukupno  555.�ð�ð�ô���š�]�•�µ�������u�}�š�}�Œ�v�]�Z��

�À�}�Ì�]�o���� �}���µ�Z�À�������v�}�� �i���� �‰�}�•�����v�]�u�� �‰�}�Œ���Ì�}�u. Od ukupne brojke novih je 249.�ñ�ï�ô�� �š�]�•�µ�����U�� ����
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rabljenih samo otpril�]�l���� �ñ�ò�� �š�]�•�µ������ �À�]�“���U�� �š�}���v�]�i���� �ï�ì�ñ�X217. U posljednj�]�Z�� �ò�� �P�}���]�v���� �u�}�Î���u�}��

primijetiti tendenciju porasta oporezovanih motornih vozila, tako da ih je od sedmog 

mjeseca do kraja 2013. godine bilo ukupno 24.0�ó�ó�� �š�]�•�µ�����U�� �“�š�}�� �i����otprilike 75% manje u 

odnosu na 2018. godinu.   

 
 
II. DIO �t ANALIZA  MOTORNIH VOZILA 
 

Tablica br. 14   Broj osobnih i pick-up vozila prema vrsti goriva 

�/�Ì�À�}�Œ�W�����µ�š�}�Œ�]�����U���‰�Œ���u�����]�Ì�À�i���“��u Carinske uprave RH 

 

 Prema tablici u razdoblju od 2013. do 2018. godine novih dizel vozila je ukupno 146. 

262 t�]�•�µ�����U�� ���}�l�� �i���� �����v�Ì�]�v�� �À�}�Ì�]�o���� �í�ì�ñ�X2�ì�ì�� �š�]�•�µ�����X�� ���l�}�� �‰�Œ�}�u���š�Œ���u�}�� �Œ�����o�i���v���� �À�}�Ì�]�o���U�� �u�}�Î���u�}��

primijetiti kako je �Œ���Ì�o�]�l���� �µ�� ���Œ�}�i���]�� �]�Ì�u�����µ�� ���]�Ì���o�� �]�� �����v�Ì�]�v�� �À�}�Ì�]�o���� �‰�µ�v�}�� �À�������X�� �d���l�}�� �i���� �µ�l�µ�‰�v�}��

256.�í�ï�ð�� �š�]�•�µ������ ���]�Ì���o�� �Œ�����o�i���v�]�Z�� �u�}�š�}�Œ�v�]�Z�� �À�}�Ì�]�o���� �}�‰�}�Œ���Ìovano, dok je benzin motornih vozila 

samo 40.�ï�ò�ô���š�]�•�µ�����X���D�}�Î���u�}���Ì���l�o�i�µ���]�š�]���l���l�}���µ��Hrvatskoj �À�]�“�����(�o�µ�l�š�µ�]�Œ���i�µ�����]�Ì���o���À�}�Ì�]�o���X�� 

Tablica br.15 Broj motornih vozila prema godini proizvodnje 

Godina Nova Rabljena UKUPNO 
2013 10.582 13.495 24.077 
2014 35.701 38.991 74.692 
2015 37.888 45.156 83.044 
2016 46.920 64.977 111.897 
2017 53.841 58.408 112.249 
2018 64.456 83.905 148.361 
UKUPNO 238.806 291.437 530.243 
�/�Ì�À�}�Œ�W�����µ�š�}�Œ�]�����U���‰�Œ���u�����]�Ì�À�i���“��u Carinske uprave RH 

 

NOVA VOZILA 
VRSTA 
GORIVA  

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. UKUPNO 

Dizel 17.018 21.610 23.261 28.514 28.575 27.284 146.262 
Benzin 6.481 12.573 12.918 16.401 22.822 34.005 105.200 
Broj vozila  23.499 34.183 36.179 44.915 51.397 61.289 251,462 

RABLJENA VOZILA 
VRSTA 

GORIVA 
2013 2014 2015 2016 2017 2018. UKUPNO 

Dizel 10.692 31.772 37.246 55.363 49.502 71.559 256.134 
benzin 2.614 6.454 6.850 8.458 6.903 9.089 40.368 

Broj vozila  13.306 38.226 44.096 63.821 56.405 80.648 296,502 
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III. DIO  -  ODNOS OSTVARENIH PRIHODA I POVRATA POSEBNOG POREZA 
 
 

Tablica br. 16  Ostvareni prihodi od posebnog poreza 

GODINA - OSOBNI AUTOMOBILI, 
OSTALA MOTORNA 
VOZILA, PLOVILA I 

ZRAKOPLOVI * 

- MOTORNA 
VOZILA ** 

- od 01.07.2013. 

UKUPNO - kn 

2013. 341.975.465 208.849.791 550.825.257 
2014. 1.343.149 780.248.688 781.591.836 
2015. 1.287.291 812.364.965 813.652.255 
2016. 535.533 998.442.350 998.977.883 
2017. 423.806 1.190.312.731 1.190.736.537 
2018. 269.288 1.198.060.531 1.198.329.819 

UKUPNO 345.834.532 5.188.279.056 5.534.113.587 
�/�Ì�À�}�Œ�W�����µ�š�}�Œ�]�����U���‰�Œ���u�����]�Ì�À�i���“��u Carinske uprave RH 
 

*    prihodi vezani uz Zakon o posebnim porezima na osobne automobile, ostala motorna vozila, 
plovila i zrakoplove  
** prihodi vezani uz Zakon o posebnom porezu na motorna vozila 
 

 U promatranom razdoblju od 6 godina ostvareno je ukupno 5.534.113.587 kn prihoda 

od PPMV. �E���i�u���v�i�����‰�Œ�]�Z�}�������}�•�š�À���Œ���v�}���i���� �î�ì�í�ï�X���P�}���]�v�����]���š�}���ñ�ñ�ì�X�ô�î�ñ�X�î�ñ�ó���l�v�U�������v���i�À�]�“�����î�ì�í�ô�X��

�P�}���]�v���� �l�������� �i���� �}�•�š�À���Œ���v�}�� �í�X�í�õ�ô�X�ï�î�õ�X�ô�í�õ�� �l�v�� �‰�Œ�]�Z�}�����U�� �“�š�}�� �i���� �À�]�“���� �}���� �ñ�ì�9�� �µ��odnosu na 2013. 

godinu. Najmanja razlika ostvarenog prihoda je 2017. i 2018. godine, kada je 2017. godine 

ostvareno 1.190.736.537 kn, a 2018. godine 1.198.329.819 kn�U���“�š�}���i�����À�]�“�����Ì�����•���u�}���ó�X�ñ�õ�ï�X�î�ô�î��

kn. 

Tablica br. 17 �K���Œ�����µ�v��ti povrat posebnog poreza 

GODINA BROJ VOZILA IZNOS POVRATA �t u kn 
2013. 14 88.970 
2014. 1.629 12.071.683 
2015. 2.667 26.627.295 
2016. 4.552 48.488.606 
2017. 4.603 57.352.019 
2018. 6.840 58.386.494 

UKUPNO 20.305 203.015.067  
�/�Ì�À�}�Œ�W�����µ�š�}�Œ�]�����U���‰�Œ���u�����]�Ì�À�i���“��u Carinske uprave RH 
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Ukupno je ostvareno 5.534.113.587 kn prihoda od PPMV u razdoblju od 2013. do 2018. 

godine, a ukupan iznos povrata poreza iznosi 203.015.067 kn�X�� ���Œ�}�i�� �À�}�Ì�]�o���� �Ì���� �l�}�i���� �i���� �]�Ì�À�Œ�“���v��

�‰�}�À�Œ���š�� �‰�}�Œ���Ì���� �i���� �î�ì�X�� �ï�ì�ñ�� �š�]�•�µ�����X�� �E���i�u���v�i�]�� ���Œ�}�i�� �À�}�Ì�]�o�� �Ì���� �l�}�i���� �i���� �]�Ì�À�Œ�“���v�� �‰�}�À�Œ���š��bio je 2013. 

godine, ukupno 14.  

 
 

 Graf br. 2 �W�Œ�]�l���Ì���‰�Œ�]�Z�}�������]���]�•�‰�o�������v�}�P���‰�}�À�Œ���š�����‰�}�•�����v�}�P���‰�}�Œ���Ì�����µ���Œ���Ì���}���o�i�µ���î�ì�í�ï�X���t 2018. 
godine �t u kn 

 

Izvor: Autorica
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5. �Z�����h�E�K�s�K���^�d�s���E�K�����s�/�����E�d�/�Z���E�:�����/���W�K�Z���•�E�/���d�Z���d�D���E��UVOZA 
OSOBNIH AUTOMOBILA IZ TRE���/�,���•���D���>�:�� 
 

5.1. �W�}�Œ���Ì�v�}���}�‰�š���Œ�������v�i�������}�����Œ�����l�}�����µ�À�}�Ì�����]�Ì���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i�����]���š�Œ�����]�Z���‰�}���Œ�µ���i�� 
 

  �W�}�i���u���c�š�Œ���������Ì���u�o�i���^���}���v�}�•�]���•�����v�������Œ�Î���À�µ�U���}���v�}�•�v�}���‰�}���Œ�µ���i����koja nisu pod izravnom 

primjenom Ugovora �}�� �}�•�v�]�À���v�i�µ�� ���h�X���<�������� �v���l�}�� �š�Œ�P�}�À�����l�}�� ���Œ�µ�“�š�À�}�� �]�Ì�� �Z�,�� �v�������À�o�i���� �}���Œ�������v����

���}���Œ���� �]�o�]�� �µ�•�o�µ�P���� �•�� �‰�}���Œ�µ���i���� �š�Œ�������� �Ì���u�o�i���U�� �Œ�]�i������ �i���� �}�� �µ�À�}�Ì�µ�� ���}�����Œ���X Nakon 1. srpnja 2013. 

godine, ulaskom RH u EU, uvoz dobara oporezuje se PDV-om kao i do sada. �D�����µ�š�]�u���µ�Ì���W���s�U��

prilikom u�À�}�Ì�����‰�o�������i�µ���•�����]���µ�À�}�Ì�v�����š���Œ�]�(���X116 �•�����µ�š�À�Œ���]�À���v�i���������Œ�]�v�•�l�����}�•�v�}�À�]�������‰�Œ�]�o�]�l�}�u���µ�À�}�Ì�����]��

�����o�i�����i�����v�����o���Î�v�� Carinska uprava.117 

 Uvoz dobara je predmet oporezivanja PDV-om �µ�� ���Œ�Î���À�]�� ���o���v�]���]�� �v���� ���]�i���u�� �•���� �‰�}���Œ�µ���i�µ��

dobra nalaze pri unosu dobara u EU. Prema �š�}�u���U�� �u�i���•�š�}�� �µ�À�}�Ì���� �Œ�}������ �i���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������ �v����

���]�i���u���•�����š���Œ�]�š�}�Œ�]�i�µ���v���o���Ì�]���Œ�}�������‰�Œ�]�o�]�l�}�u���µ�o���•�l�����µ���•���i�����v�]���µ�X�^118  

�h�� �u�����µ�v���Œ�}���v�}�i�� �š�Œ�P�}�À�]�v�]�� �•�µ���i���l�š�]�� �•�µ�� �‰�}�i�����]�v���]�� �l�}�i�]�� �l�µ�‰�µ�i�µ�� �]�o�]�� �‰�Œ�}�����i�µ�� ���}���Œ���� �]�� �µ�•�o�µ�P���� �š����

�‰�}���µ�Ì�]�u���i�µ�� �}�•�š���o���� ���l�š�]�À�v�}�•�š�]�U�� �����l�o���� �(�]�Ì�]���l���� �]�� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}���� �µ�v�µ�š���Œ�� �‰�}�i�����]�v���� ���Œ�Î���À���X119  

Poreznim obveznikom se smatra svaka osoba koja uvodi novo prijevozno sredstvo, neovisno 

�}���š�}�u�����i���•�µ���o�]���‰�Œ�}�����À���š���o�i�]���‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]���]���µ���•�À�}�i�}�i�����Œ�Î���À�]�X��120  

 �W�Œ�]�o�]�l�}�u�� �µ�À�}�Ì���� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �]�Ì�� �š�Œ�����]�Z�� �Ì���u���o�i���� �‰�}�š�Œ�����v�}�� �i���� �‰�Œ�]���Œ�Î���À���ši se 

�•�o�i���������]�Z�� �‰�Œ�}�‰�]�•���W��Zakona o PDV-u,121 Pravilnika o PDV-u,122 Zakona o PPMV,123 Pravilnika o 

PPMV,124 Pravilnika o gospodarenju otpadnim vozilima,125 �W�Œ���À�]�o�v�]�l���� �}�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ��

                                                           
116 Keen M. (2007) VAT, Tariffs, and Withholding: Border Taxes and Informality in Developing Countries, IMF, 
str. 5 
117 Vuk J., Markota Lj. (2013) Stjecanje i uvoz novih osobnih automobila nakon 1.srpnja 2013. RRIF. br.7. str. 87 
118  ���}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v�������}�����vu vrijednost. Zagreb. RRIF. str. 152 
119 Ingham B. (2012) International Economics: A European Focus, str. 1.  
120 Ministarstvo financija Republike Hrvatske, Porezna uprava (2015) Oporezivanje automobila, motocikla, 
plovila, zrakoplova i drugih prijevoznih sredstava. str. 22 https://www.porezna-
uprava.hr/HR_publikacije/Prirucnici_brosure/Automobili_168.pdf  (01. 12. 2019.)  
121 Zakon o PDV-u (NN 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16) https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-
porezu-na-dodanu-vrijednost- 
122 Pravnilnik o PDV-u (79/13, 85/13, 160/13, 35/14, 157/14, 130/15, 1/17, 41/17, 128/17 i 1/19) 
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_01_1_16.html 
123 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13, 108/13, 115/16, 127/17) 
https://www.zakon.hr/z/561/Zakon-o-posebnom-porezu-na-motorna-vozila 
124 Pravilnika o posebnom porezu na motorna vozila (NN 172017, 2/2018) https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_01_1_2.html 
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sukladnosti motornih vozila i njihovih prikolica126 te Uredbe o gospodarenju otpadnim 

vozilima.127 

 

 Pri uvozu dobara �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �i���� �����Œ�]�v�•�l���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�� �µ�š�À�Œ�����v���� �����Œ�]�v�•�l�]�u��

propisom.128  �h�� �•�o�µ�����i�µ�� ������ �µ�� �����Œ�]�v�•�l�µ�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�� �v�]�•�µ�� �µ�l�o�i�µ�����v�]�U�� �‰�Œ�]�� �µ�À�}�Ì�µ�� �µ�l�o�i�µ���µ�i�µ�� �•���� �µ��

poreznu osnovicu: 129 

�¾ Da�À���v�i�����l�}�i�����•�����‰�o�������i�µ���µ�����Œ�Î���À�]���]�Ì�À�}�Ì�v�]���]�U���‰�}�Œ���Ì�]�U���‰�Œ�]�•�š�}�i�����U carine, a zatim i davanja, 

�l�}�i�����•�����‰�o�������i�µ���l�}�����µ�À�}�Ì��, osim PDV-a; 

�¾ �c�^�‰�}�Œ�����v�]�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]��poput provizije, �‰�Œ�]�i���À�}�Ì���� �]�� �}�•�]�P�µ�Œ���v�i���U�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �‰���l�]�Œ���v�i�� nastali 

���}�� �‰�Œ�À�}�P�� �u�i���•�š���� �}���Œ�����]�“�š���� �µ�v�µ�š���Œ�� �‰�}���Œ�µ���i���� ���Œ�Î���À���� ���o���v�]������ �µ�À�}�Ì�v�]�����U�� �š���� �}�v�]�� �l�}�i�]��

nastanu pri prijevozu d�}�����Œ�µ�P�}�P���u�i���•�š�����}���Œ�����]�“�š�����µ�v�µ�š���Œ��EU, ako je to drugo mjesto 

�‰�}�Ì�v���š�}���µ���À�Œ�]�i���u�����v���•�š���v�l�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À�������}�P�������i���X�  ̂

 

 �h�� �‰�}�Œ���Ì�v�µ�� �}�•�v�}�À�]���µ�� �v�]�•�µ�� �µ�l�o�i�µ�����vi �•�v�]�Î���v�i���� ���]�i���v���� �Œ�����]�� �‰�}�‰�µ�•�š��, popusta zbog 

pri�i���À�Œ���u���v�}�P�� �‰�o�������v�i���U�� �š���� �Œ�������š�]�� �l�}�i�]�� �•�µ�� �l�µ�‰���µ�� �}���}���Œ���v�]�� �]�� �}���Œ�����µ�v���v�] u trenutku uvoza. 

E�o���u���v�š�]�� �Ì���� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �]�Ì�Œ�������v�]��su u stranoj valuti, pa je potrebno 

�‰�Œ�]�o�]�l�}�u�� �‰�Œ���Œ�����µ�v���À���v�i���� �µ�� �l�µ�v���� �l�}�Œ�]�•�š�]�š�]�� �š�������i�� �µ�� �•�l�o�����µ�� �•�� �‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���� ���h�� �}�� �]�Ì�Œ�����µ�v���À���v�i�µ��

carinske vrijednosti.130 

 Pravilnik �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�µ�� �}�•�v�}�À�]���µ�� �µ�À�}�Ì���� ���}�����Œ���� �µ�l�o�i�µ���µ�i���� �]�� �•�À���� ���}�����š�v���� �š�Œ�}�“�l�}�À���� �l�}�i�]�� �•����

�µ�À�}�Ì�v�]�l�µ�� �}���Œ�����µ�v���À���i�µ�� �š���� ���]�i���� �•���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š���u�}�Î���� ���}�l���Ì���š�]���Œ���•�‰�}�o�}�Î�]�À�]�u�� �]�•�‰�Œ���À���u���� �]��

dokumentima u trenutk�µ���‰�}���v�}�“���v�i���������Œ�]nske deklaracije.  U vezi s uvozom dobara, uvoznik 

�‰�Œ�]�o���Î�����]�Ì�i���À�µ���•�����•�‰�����]�(�]�l�����]�i�}�u�����}�����š�v�]�Z���š�Œ�}�“�l�}�À�����l�}�i�����•�����Œ�Î���À�����•�o�i�������������‰�}�����š�l���W131 

�¾ Podaci o uvozniku; 

�¾ Podaci o carinskom zastupniku; 

                                                                                                                                                                                     
125 Pravilnik o gospodarenju otpadnim vozilima i gumama (125/15, 90/16, 60/18 i 72/18) https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2016_12_113_2493.html 
126 �W�Œ���À�]�o�v�]�l�� �}�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ�� �•�µ�l�o�����v�}�•�š�]�� �u�}�š�}�Œ�v�]�Z�� �À�}zila i njihovih prikolica (NN 80/13, 97/14, 60/16) 
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_80_1692.html 
127 Uredba o gospodarenju otpadnim vozilima (NN 112/15) https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_10_112_2161.html 
128 Zakon o PDV-u (NN 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16) https://www.zakon.hr/z/1455/Zakon-o-
porezu-na-dodanu-vrijednost- 
129 ���}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì�í�ô�•���W�}�Œ���Ì���v�������}�����v�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�X���•���P�Œ�����X���Z�Z�/�&�X���•�š�Œ�X���í�ñ�ð 
130 Vuk J., Markota Lj. (2013) Stjecanje i uvoz novih osobnih automobila nakon 1.srpnja 2013. RRIF. br.7. str. 87 
131 Pravnilnik o PDV-u (79/13, 85/13, 160/13, 35/14, 157/14, 130/15, 1/17, 41/17, 128/17 i 1/19)  
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_79_1633.html 
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�¾ Mjesto ulaska dobara u Hrvatsku; 

�¾ Carinska ispostava carinjenja; 

�¾ Paritet isporuke dobara; 

�¾ �D�i���•�š�}���}���Œ�����]�“�š��; 

�¾ Podaci o prijevozniku. 

 

Slika br. 10  Porezna osnovica pri uvozu dobara u Hrvatsku 

 
Izvor:  Autorica 

 

�d���l�}�����Œ���•�����u�}�Î�����‰�Œ�]�l���Ì���š�]���]���µ���}���o�]�l�µ���(�}�Œ�u�µ�o���W 

�W�X�K�X���A�����X�s�X���=�������Œ�]�v�����=���‰�}�•�����v�]���‰�}�Œ���Ì�]���l���š�Œ�}�“���Œ�]�v�����=�����}�����š�v�]���š�Œ�}�“�l�}�À�] 

 

 �•���l�}�v�� �}�u�}�P�µ���µ�i�� poreznom obvezniku odbitak pretporeza pri uvozu dobara u RH 

ako ima jedinstvenu carinsku deklaraciju, s njim navedenim kao primatelj ili uvoznik dobara, 

te je iskazan �u�}�P�µ���] iznos PDV-a koji je potrebno platiti pri uvozu. Pretporez �•�����u�}�Î�����}�����]�š�] 

pri uvozu dobara u razdoblju oporezivanja neovisno �“�š�}�� �i�}�“�� �v�]�i���� ���}�“�o�}�� ���}�� �(�]�Ì�]���l�}�P�� �‰�o�������v�i�� 

PDV-a.132 �����l�o���U���v���}�À�]�•�v�}�� �i���� �o�]���W���s�� �‰�Œ�]�� �µ�À�}�Ì�µ�� �‰�o�������v�U��porezni obveznici imaju pravo priznati 

pretporez po obavljenom uvozu u onom mjesecu u kojem imaju carinsku deklaraciju o 

obavljenom uvozu.133 

                                                           
132 ���}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì18) Porez na dodanu vrijednost. Zagreb. RRIF. str. 157 
133 PDV pri uvozu https://www.teb.hr  (14. 11. 2019.) 

POREZNA OSNOVICA PRI UVOZU DOBARA U HRVATSKU 

- carinska vrijednost 
���}�����Œ���U���µ�š�À�Œ�����v�����‰�Œ���u����

carinskim propisima  

-porezi, carine, pristojbe, 
�����À���v�i�����l�}�i�����•�����‰�o�������i�µ��

izvan EU 

- davanja pri uvozu 

- �•�‰�}�Œ�����v�]���š�Œ�}�“�l�}�À�]�W��
�‰�Œ�}�À�]�Ì�]�i���U���š�Œ�}�“�l�}�À�]���‰�Œ�]�i���À�}�Ì����

i osiguranja, pakiranja i 
�•�o�]���v�}�U���v���•�š���o�]�����}���‰�Œ�À�}�P��
�u�i���•�š�����}���Œ�����]�“�š�����µ�v�µ�š���Œ��
�‰�}���Œ�µ���i�������Œ�Î���À�������o���v�]�������]��
koji su nastali do drugog 

�}���Œ�����]�“�š�����µ�v�µ�š���Œ�����h 
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 �Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}�� �‰�Œ�������v�i���� �µ�À�}�Ì���� ���}�����Œ���� �]�Ì�� �š�Œ�����]�Z�� �Ì���u���o�i���� �Œ���Ì�o�]�l�µ�i���� �•���� ���l�}�� �‰�}�•�š�µ�‰���l��

�µ�À�}�Ì�v�}�P�� �����Œ�]�v�i���v�i���� �}�����À�o�i���� �µ�À�}�Ì�v�]�l�� �]�o�]�� �š�}�� �“�‰�����]�š���Œ�� �}�����À�o�i���� �Ì���� �v�i���P���X��Ako uvoznik obavlja 

postupak uvoza, on �•���u�}�•�š���o�v�}�� �‰�o�������� �•�À���� �}���À���Ì���� �À���Ì���v���� �Ì���� �µ�À�}�Ì�� ���}�����Œ���� �l�}�i���� �u�µ�� �i����

�}���Œ����unala carinarnica.   

 

 

Slika br. 11  Uvoz dobara u Hrvatsku kada kupac sam uvozi dobro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
�/�Ì�À�}�Œ�W�����}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î�ì18) Porez na dodanu vrijednost. Zagreb. RRIF. str. 161 
 

 

 �h�� �•�o�µ�����i�µ�� ������ �•���� ���v�P���Î�]�Œ���� �“�‰�����]�š���Œ�� �l�}�i�]�� ������ �}�����À�]�š�]�� �‰�}�•�š�µ�‰���l�� �����Œ�]�v�i���v�i���U�� �}�v�� �‰�Œ�]�‰�Œema 

���}�l�µ�u���v�š�����]�i�µ�� �]�� �}�����À�o�i���� �‰�}�•�o�}�À���� �À���Ì���v���� �Ì���� �µ�À�}�Ì�� �µ�� �]�u���� �]�� �Ì���� �Œ�����µ�v�� �µ�À�}�Ì�v�]�l���X Za obavljanje 

�v���À�������v�]�Z�� �µ�•�o�µ�P���� �µ�À�}�Ì�v�]�l�µ�� �]�Ì�����i���� �Œ�����µ�v�� �•�� �µ�Œ�����µ�v���š�]�u��PDV-om. Ovisno o poslovnom 

dogovoru �“�‰�����]�š���Œ���u�}�Î�����}�����À�o�i���š�]���]���‰�o�������v�i�����µ�À�}�Ì�v�]�Z�������À���v�i��, carine i PDV-a�U���µ���]�u�����]���Ì�����Œ�����µ�v��

uvoznika. �d���l�}�����Œ���v���l�]���“�‰�����]�š���Œ�]���v�µ�������]���µ�•�o�µ�P�����‰�Œ�]�i���À�}�Ì���U���•�l�o�����]�“�š���v�i�����Œ�}�������]���•�o�]���v�}�X 

 

 

 

 

 

Porezni obveznik iz Turske 

Izvoz robe u RH Uvoz 
dobara 

Porezni obveznik iz RH 

Hrvatski porezni obveznik 
samostalno obavlja uvozno 

carinjenje u RH �]���‰�o���������W���s���‰�Œ�]��
uvozu 

POREZNA OSNOVICA PRI UVOZU 

-Carinska vrijednost robe 
-Carina 
-�W�Œ�]�•�š�}�i�������]���•�o�]���v���������À���v�i�� 
-�d�Œ�}�“�l�}�À�]���µ�š�}�À���Œ�����Œ�}�������µ���u�i���•�š�µ 
-�d�Œ�}�“���l���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�������}���‰�Œ�À�}�P���u�i���•�š�����}���Œ�����]�“�š�� 
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Slika br. 12  Uvoz dobara u Hrvatsku �l���������“�‰�����]�š���Œ���µ�À�}�Ì�] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
�/�Ì�À�}�Œ�W�����}�Î�]�v���U�����X�����š�����o�X���~�î018) Porez na dodanu vrijednost. Zagreb. RRIF. str. 163 
 

 

 

5.2. Uvoz novih osobnih automobila  
    

 Porezni obveznici za osobne potrebe, kao i poduzetnici za potrebe obavljanja 

�‰�}�•�o�}�À�v���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�� �����•�š�}�� �š�Œ�������i�µ�� �}�•�}���v���� ���µ�š�}�u�}���]�o���X���<���}�� �“�š�}�� �•�u�}�� �‰�Œ���š�Z�}���v�}�� �v���Àeli, novi 

osobni automobil je onaj koji je uvezen u razdo���o�i�µ���}�����v���i�À�]�“�����“���•�š���u�i���•�����]���}�����‰�Œ�À�����µ�‰�}�š�Œ��������

ili onaj koji �v�]�i���� �‰�Œ�}�“���}�� �À�]�“���� �}���� �ò�X�ì�ì�ì�� �l�u�X���^�� �}���Ì�]�Œ�}�u�� �v���� �Œ���Ì�o�]���]�š�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �‰�}�o�}�Î���i�� �‰�Œ�]�o�]�l�}�u��

�v�������À�����]�Ì���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i���U���‰�}�š�Œ�����v�}���i�����Œ���Ì�o�]�l�}�À���š�]���v�}�À�����]��rabljena osobna vozila.134 

  �^�À�����(�]�Ì�]���l�����]���‰�Œ���À�v�����}�•�}�����U���}���Œ�š�v�]���]�U���P�Œ�������v�]�U���µ���Œ�µ�P�� �l�}�i�]���Î���o�����}�����À�o�i���š�]���‰�}�•�o�}�À�����µ�À�}�Ì���U��

izvoza ili provoza trebaju imati EORI broj. To je jedinstveni identifikacijski broj koji se koristi 

za identifikaciju gospodarskih subjekata�X�� �•�v�����]�� ������ �•�À���l���� �(�]�Ì�]���l���� �]�o�]�� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}������ �‰�Œ�]�i���� �v���P�}��

�Ì���‰�}���v���� �v�������À�µ�� �}�•�}���v�}�P�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �]�Ì�� �š�Œ�������� �Ì���u�o�i���� �š�Œ�������� �‰�Œ�]�����À�]�š�]�� ���K�Z�/�� ���Œ�}�i�X On je 

                                                           
134 Vuk J. (2016) Nabava osobnih automobila iz inozemstva. RRIF. br. 4, str. 45. 

Porezni obveznik iz  Bosne 
i Hercegovine 

Izvoz robe u RH  Uvoz 
dobara 

Porezni obveznik iz RH 

Uvozno carinjenje obavlja 
�“�‰�����]�š���Œ�•�l�}�����Œ�µ�“�š�À�}���µ���]�u�����]���Ì����

�Œ�����µ�v���µ�À�}�Ì�v�]�l���U�����‰�o�������������Œ�]�v�µ���]���W���s��
za uvoz dobara 

�E�����Œ�����µ�v�µ���“�‰�����]�š���Œ�����}���Œ�����µ�v���v���i����
PDV po stopi od 25% 

POREZNA OSNOVICA PRI UVOZU 

-Carinska vrijednost robe 
-Carina 
-�W�Œ�]�•�š�}�i�������]���•�o�]���v���������À���v�i�� 
-�d�Œ�}�“�l�}�À�]���µ�š�}�À���Œ�����Œ�}�������µ���u�i���•�š�µ 
-�d�Œ�}�“�l�}�À�]���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�������}���‰�Œ�À�}�P���u�i���•�š�����}���Œ�����]�“�š�� 
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potreban kako bi se mog�o�}���‰�}�•�o�}�À���š�]���•���š�Œ�����]�u���Ì���u�o�i���u���X135 Dodjeljuje se na temelju zahtjeva 

za dodjelu EORI broja, koji se podnosi mjesno nadle�Î�v�}�u�� ��arinskom uredu prije nego 

�‰�}�Œ���Ì�v�]�� �•�µ���i���l�š�]�� �‰�}���v�µ�� �}�����À�o�i���š�]�� �����Œ�]�v�•�l���� ���l�š�]�À�v�}�•�š�]�X136  Svaki od dodijeljenih EORI brojeva 

�u�}�Î�����•�����‰�Œ�}�À�i���Œ�]�š�]���v�����•�š�Œ���v�]���]�����µ�Œ�}�‰�•�l�����l�}�u�]�•�]�i�����l���l�}�����]���•�����‰�}�š�À�Œ���]�o�����v�i���P�}�À�����À���o�i���v�}�•�š�X��137 

 �E�������o�i���U���l���}���“�š�}���•�u�} �À�������‰�Œ���š�Z�}���v�}���v���À���o�]�U���µ�À�}�Ì�����}�����Œ���U���‰�����š���l�}���]���µ�À�}�Ì�����µ�š�}�u�}���]�o�����]�Ì��

�š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i�����‰�}���o�]�i���Î�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�µ�X���^�À���l�����}�•�}�������l�}�i�����µ�À�}�Ì�]�����µ�š�}�u�}���]�o���]�Ì���š�Œ���������Ì���u�o�i�����‰�o���š�]�š��

������ �W���s�� �‰�}�� �•�š�}�‰�]�� �}���� �î�ñ�9�U�� �v���}�À�]�•�v�}�� �}�� �š�}�u���� �}���� �l�}�P���� �v�������À�o�i���� �À�}�Ì�]�o�}�U�� �}���v�}�•�v�}�� �Œ�����]�� �o�]�� �•���� �}��

nabavi novog ili rabljenog vozila.  

 

�h�š�À�Œ���]�À���v�i�����v�������À�v�����À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o����prilikom uvoza 
 

Porezna osnovica kod uvoza dobara sastoji se od carinske vrijednosti koja je  �µ�š�À�Œ�����v�����‰�Œ���u����

�À���Î�����]�u�������Œ�]�v�•�l�]�u���‰�Œ�}�‰�]�•�]�u�����~�À�]���]���À�]�“�����‰�}����5.1.1.).  

 Nabavna vrijednost osobnog automobila prilikom uvoza sastoji se od:138 

�x �l�µ�‰�}�À�v�������]�i���v�����‰�Œ���u�����Œ�����µ�v�µ�����}�����À�o�i������; 

�x  �‰�o�������v�}�P���W���s-a pri uvozu; 

�x  �‰�o�������v���������Œ�]�v��; 

�x  PPMV-a ovisno o vrijednosti vozila i emisiji CO2; 

�x  �v���l�v���������P�}�•�‰�}�����Œ���v�i�����}�š�‰�����v�]�u���À�}�Ì�]�o�]�u�����}�À�]�•�v�}���}���š���Î�]�v�]��vozila; 

�x  naknada za izdavanje Izjave o sukladnosti vozila; 

�x ���Œ�µ�P�]�Z���}�À�]�•�v�]�Z���š�Œ�}�“�l�}�À�����v�������À���X 

 

  �K���À���Ì�����‰�o�������v�i�����‰�}�•�����v�}�P���‰�}�Œ���Ì�� 
 

 �W�Œ�]�o�]�l�}�u�� �µ�À�}�Ì���� �v�}�À�]�Z�� �À�}�Ì�]�o���� �]�Ì�� �]�v�}�Ì���u�•�š�À���U�� �Œ�����]�� �l�}�Œ�]�“�š���v�i���� �]�� �Œ���P�]�•�š�Œ�����]�i���� �µ�� �Z�,�� �v���•�š���i����

�}���À���Ì���� �‰�o�������v�i����PPMV�X�� �<�������� �‰�}���µ�Ì���š�v�]�l�� �v�������À�o�i���� �v�}�À�]�� �}�•�}���v�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�� �]�Ì�� �š�Œ�������� �Ì���u�o�i���U��

kako bi ga registrirao u RH�U�� �l���}�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ ������ �•���� �µ�Ì���š�]�� �‰�Œ���‰�}�Œ�µ�����v���� �‰�Œ�}�����i�v���� ���]�i���v����

�š�}�P���u�}�š�}�Œ�v�}�P���À�}�Ì�]�o�����µ���Z�,�U���À���Î���������v���������v���‰�}���v�}�“���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����‰�Œ�]�i���À�����Ì�����}���Œ�����µ�v���]���‰�o�������v�i������

                                                           
135 Vuk J. (2016) Nabava osobnih automobila iz inozemstva kod maloga poreznog obveznika. RRIF. br.8, str. 26. 
136 Ibid. 
137 Validacija EORI broja ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/eos/eori_validation.jsp?Lang=hr (19. 11. 2019.) 
138 Vuk J. (2016) Nabava osobnih automobila iz inozemstva. RRIF. br. 4. str. 54. 
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poreza. Pr���‰�}�Œ�µ�����v���� �‰�Œ�}�����i�v���� ���]�i���v���� �i���� �u���o�}�‰�Œ�}�����i�v���� ���]�i���v���� �•�� �µ�l�o�i�µ�����v�}�u�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]��

dodatne opreme s carinom i PDV-om.  

 Stjecatelj novog osobnog automobila iz inozemstva, obvezan je podnijeti Carinskom 

�µ�Œ�����µ���v�����o���Î�v�}�u���‰�Œ���u�����•�À�}�u���•�i�����]�“�š�µ �‰�Œ�]�i���À�µ���Œ�����]���}���Œ�����µ�v�����]��pla�����v�i����poreza u roku od 15 

�����v���� �}���� �����v���� �µ�v�}�•���� �u�}�š�}�Œ�v�}�P�� �À�}�Ì�]�o���� �v���� �‰�}���Œ�µ���i���� �Z�,�X139 �D�}�Î���� �•���� �‰�}���v�]�i���š�]�� �]�� ���o���l�š�Œ�}�v�]���l�]�u��

putem.140  

 

Prijava se podnosi na propisanom obrascu, uz koji je potrebno �‰�Œ�]�o�}�Î�]�š�]�W 141 

1. potvrdu o sukladnosti motornog vozila koju je izdalo �v�����o���Î�v�}���š�]�i���o�}���l���}�À�o���“�š���v����

pravna osoba; 

�î�X���Œ�����µ�v���]�o�]�����Œ�µ�P�µ���l�}�u���Œ���]�i���o�v�µ���]�•�‰�Œ���À�µ���}���v�}�•�v�}���µ�P�}�À�}�Œ�U���}���o�µ�l�µ���]�o�]���Œ�i���“���v�i�����l�}�i�]�u���i����

porezni obveznik stekao motorno vozilo;  

3. druge isprave ili dokaze koje porezni obveznik ili Carinska uprava smatraju 

potrebnim �}�À�]�•�v�}���}���}�l�}�o�v�}�•�š�]�u�����•�o�µ�����i���X 

  

 

Naknada gospodarenja otpadnim vozilima i gumama 
 

 �<�������� �š�Œ�P�}�À�����l���� ���Œ�µ�“�š�À���� �µ�À�}�Ì���� �À�}�Ì�]�o���� �]�Ì�� ���h�� �}�v�]�� �•���� �•�u���š�Œ���i�µ�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������]�u���X�� �h��

�•�o�µ�����i���À�]�u���� �l�������� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������� �µ�À�}�Ì�]�� �À�}�Ì�]�o���� �Ì���� �À�o���•�š�]�š���� �‰�}�š�Œ�������U�� �‰�}�����š�l���� �}�� �À�}�Ì�]�o�µ�� �}���À���Ì���v�� �i����

dostaviti �&�}�v���µ�� �Ì���� �Ì���“�š�]�š�µ�� �}�l�}�o�]�“���� �]�� ���v���Œ�P���š�•�l�µ �µ���]�v�l�}�À�]�š�}�•�š. Podaci se dostavljaju putem 

n�����o���Î�v�}�P���������Œ�]�v�•�l�}�P���µ�Œ���������‰�Œ���u�����u�i���•�š�µ���•�i�����]�“�š�����v�����o���Î�v�}�u���Ì�����}���Œ�����µ�v���]���‰�o�������v�i����PPMV, a 

najkasnije do petog u mjesecu za prethodni kalendarski mjesec. P�Œ�}�]�Ì�À�}���������‰�Œ�]�o���Î�� i Potvrdu 

o sukladnosti vozila�U�����������l�}���i�µ���v�]�i�����}���À���Ì���v���]�•�Z�}���]�š�]�U���š���������š���Z�v�]���l�µ�����}�l�µ�u���vtaciju.142  

 Prijavu �Ì���� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}���������� �u�}�Î���� �}�����À�]�š�]�� �]�� �}�‰�µ�v�}�u�}�����v�]�l�U�� ���l�}�� �]�u���� �‰�]�•���v�µ�� �‰�µ�v�}�u�}����

�}�À�i���Œ���v�µ�� �l�}���� �i���À�v�}�P�� ���]�o�i���Î�v�]�l���X���E���l�v�������� �•���� �Œ�����µ�v����tako ������ �•���� �ì�U�ò�ì�� �l�v�� �‰�}�u�v�}�Î�]�� �•�� �š���Î�]�v�}�u��

koja se dobije tako ������ �•���� �}���� �š���Î�]�v���� �À�}�Ì�]�o���� �}���µ�Ì�u���� �ó�ñ�� �l�P�� �~�‰�Œ�}�•�i�����v���� �š���Î�]�v���� �À�}�Ì�������•�� �]�� �ð�ì�� �l�P��

�~�‰�Œ�}�•�i�����v�����š���Î�]�v�����P�}�Œ�]�À���•�X��143    

                                                           
139 Vuk J. (2016) Nabava osobnih automobila iz inozemstva kod maloga poreznog obveznika. RRIF. br.8. str. 28. 
140 E- �W�Œ�]�i���À�����Ì�����}���Œ�����µ�v���‰�}�•����nog poreza na motorna vozila https://carina.gov.hr (19.11.2019.) 
141 Vuk J. (2016) Nabava osobnih automobila iz inozemstva kod maloga poreznog obveznika. RRIF. br.8. str. 28. 
142 Vuk J. (2016) Nabava osobnih automobila iz inozemstva kod maloga poreznog obveznika. RRIF. br.8. str. 29. 
143 Ibid. 
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Primjer br. 11 Uvoz osobnog automobila za potrebe osobnog prijevoza iz Bosne i 

Hercegovine. 

 

���Œ�µ�“�š�À�}�� �D���Æ�� ���X�}�X�}�X�� �µ�À�}�Ì�]��iz Bosne i Hercegovine novi osobni ���µ�š�}�u�}���]�o�� �l�}�i�]�� ������ �•����

koristiti za prijevoz ���o���v�}�À�����µ�‰�Œ���À���X���/�Ì�����v���i�����Œ�����µ�v�����Œ�X���í�ñ�ò��-1 -1 na dan 11.06.2019. godine u 

�]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �í�ï�X�î�ñ�ì�� ���µ�Œ���X�� �^�Œ�����v�i�]�� �š�������i��HNB �v���� �����š�µ�u�� �Œ�����µ�v���� �i���� �ó�U�ï�ô�� �l�v�l���µ�Œ�U�� �‰���� �i���� �l�µ�v�•�l����

protuvrijednost 97.785,00 kn. Iznos carine je 7.825,00 kn, a PDV  pri uvozu je 26.402,50 kn. 

�W�Œ�]�u�o�i���v�}�� �i���� �Œ�i���“���v�i���� �}��PPMV na iznos 10.250,00 kn. �W�o�������v���� �i���� �v���l�v�������� �P�}�•�‰�}�����Œ���v�i����

otpadnim vozilima u iznosu od 835,00 kn, a naknada za gospodarenje otpadnim gumama u 

�]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �ï�ñ�U�ì�ì�� �l�v�� �]�� �v���l�v�������� �Ì���� �‰�}�i�����]�v�����v�}�� �}���}��ravanje vozila u iznosu od 1.100,00 kn 

(vrijednost 880,00 kn + 25% PDV-a 220,00 kn). 

�/�Ì�v�}�•���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����l�}�i�]���•�����u�}�Î�����}�����]�š�]�W���î�ò�X�ð�ì�î�U�ñ�ì���Ž���ñ�ì�9���A���í�ï�X�î�ì�í�U�î�ñ���l�v 

�K���Œ�����µ�v��PDV  kod naknade za sukladnost vozila: 

�/�Ì�v�}�•���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�����l�}�i�]���•�����u�}�Î�����}�����]�š�]�W��220,00 * 50% = 110,00 kn 

Nabavna vrijednost automobila pri uvozu: 97.785,00 kn + 7.825,00 kn + 10.250,00 kn + 

835,00 kn + 35,00 kn + 880,00 kn = 117.610,00 kn 

 

�<�v�i�]�Î���v�i���W 

Redni 

broj 
Opis Konto 

Iznos 

Duguje �W�}�š�Œ���Î�µ�i�� 

1. 

�•�����Œ�����µ�v�����}�����À�o�i���������Ì�������µ�š�}�u�}���]�o �]���}���Œ�����µ�v���v�]��PDV pri uvozu 
- obveze prem���� ���}�����À�o�i�����]�u����
�]�Ì���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i�� 
- osobni automobil u pripremi 
- 50% pretporeza od osobnih 
automobila 
- PDV pri uvozu dobara �t 25% 
- �}���À���Ì�����Ì�����}���Œ�����µ�v���v�]��PDV pri 
uvozu 

  2211 

  03730 

  0330 

 

 14052 

 2405 

 

 97.785,00 

 13.201,25 

 

13.201,25 

 97.785,00 

 

 

 

 

26.402,50 

2. 

�•�����}���Œ�����µ�v���v�µ�������Œ�]�v�µ 
- osobni automobil u pripremi 
- obveza za carinu 

 03730 

 2470 

7.825,00 

 

 

7.8250,00 

3. 
�•�����‰�o�������v�i����PDV-a i carine 
- obveza za carinu 
- �}���À���Ì�����Ì�����}���Œ�����µ�v���v�]��PDV 

2470 7.825,00  
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pri uvozu 
- �š�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 

2405 

1000 

26.402,50 

 

 

34.227,50 

4. 

�•�����}���Œ�����µ�v��PPMV 

- osobni automobil u pripremi 
 
- obveza za PPMV 

 03730 

 2440 

10.250,00 

 

 

10.250,00 

5. 

�•�����‰�o�������v�i�����v���l�v���������P�}�•�‰�}�����Œ���v�i�����}�š�‰�����v�]�u���À�}�Ì�]�o�]�u�����]���P�µ�u���u�� 

- osobni automobil u pripremi 
- �š�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 

 03730 

10000 

 870,00  

 870,00 

6. 

�•�����‰�o�������v�i�����‰�}�š�À�Œ�������}���•�µ�l�o�����v�}�•�š�] 

- osobni automobil u pripremi 
- 50% pretporeza od osobnih 
automobila 
- pretporez 25% 
-�š�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 

 03730 

 0330 

140012 

1000 

880,00 

110,00 

110,00 

 

 

 

1.100,00 

7. 

Za stavljanje osobnog automobila u uporabu 

- osobni automobil 
- osobni automobil u pripremi 

 03200 

 03730 

117.610,00  

117.610,00 

Izvor: Autorica prema Vuk J. (2016) Nabava osobnih automobila iz inozemstva. RRIF. br. 4. str. 54.  

 

Primjer br. 12. Uvoz novog osobnog automobila z���� �‰�}�š�Œ�������� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì���� ���o���v�}�À���� �µ�‰�Œ���À�� iz 

Bosne i Hercegovine. 

 

�W�Œ���u���� �Œ�����µ�v�µ�� ���}�����À�o�i�������� �]�Ì�� ���]�,�U�� �v�������À�o�i���v�� �i���� �v�}�À�]�� �}�•�}���v�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�� �Ìa potrebe 

�‰�Œ�]�i���À�}�Ì���� ���o���v�}�À���� �µ�‰�Œ���À���X�� �Z�����µ�v glasi na svotu od 15.000 eura, kunska protuvrijednost 

p�Œ���u���� �š�������i�µ �ó�U�ð�õ�� �i���� �í�í�î�X�ï�ñ�ì�U�ì�ì�� �l�v�X�������Œ�]�v���� �•���� �}���Œ�����µ�v���À�����‰�}�� �•�š�}�‰�]�� �}���� �ô�9�X���^�À�}�š�µ�� �����Œ�]�v�•�l�}�P��

���µ�P�����]���À�Œ�]�i�����v�}�•�š���}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�����‰�}�š�Œ�����v�}���i�����]�Ì�Œ�����µ�v���š�]���v�����•�o�i���������]���v�����]�v�W�� 

Carina: 112.350,00 kn x 8% = 8.988,00 kn  

Porezna osnovica: 112.350,00 kn + 8.988,00 kn = 121.338,00 kn  

Svota PDV-a: 121.338,00 kn x 25% = 30.334,50 kn  

�K�•�v�}�À�]�������Ì�����}���Œ�����µ�v��PPMV: 121.338,00 + 30.334,50 = 151.672,50  

PPMV: (151.672,50 x 4%) + (151.672,50 x 2%) = 9.100,35 kn  

Nabavna vrijednost automobila = 112.350,00 + 8.988,00 + 9.100,35 = 130.438,35 kn 
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�<�v�i�]�Î���v�i���W�� 

Redni 

broj 
Opis Konto 

Iznos 

Duguje �W�}�š�Œ���Î�µ�i�� 

1. 

�•�����Œ�����µ�v�����}�����À�o�i���������Ì�������µ�š�}�u�}���]�o���]���}���Œ�����µ�v���v�]��PDV pri uvozu 
- �}���À���Ì���� �‰�Œ���u���� ���}�����À�o�i�����]�u����
�]�Ì���š�Œ�����]�Z���Ì���u���o�i�� 
- osobni automobil u pripremi 
- 50% pretporeza od osobnih 
automobila 
- PDV �t 25% 
- �}���À���Ì�����Ì�����}���Œ�����µ�v���v�]��PDV pri 
uvozu 

  2211 

  03730 

  0330 

 

 14052 

 2405 

 

 112.350,00 

 15.167,25 

 

15.167,25 

112.350,00 

 

 

 

 

30.334,50 

2. 

�•�����}���Œ�����µ�v���v�µ�������Œ�]�v�µ 
- osobni automobil u pripremi 
- obveza za carinu 

 03730 

 2470 

8.988,00  

8.988,00 

3. 

�•�����‰�o�������v�i����PDV-a i carine 
- obveza za carinu 
-�}���À���Ì���� �Ì���� �}���Œ�����µ�v���v�]��PDV-a 
pri uvozu 
- �š�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 

2470 

2405 

1000 

8.988,00 

30.334,50 

 

 

39.322,5 

4. 

�•�����}���Œ�����µ�v��PPMV 

- osobni automobil u pripremi 
- obveza za PPMV 

 03730 

 2440 

9.100,35  

9.100,35 

5. 

�•�����‰�o�������v�i�����v���l�v���������P�}�•�‰�}�����Œ���v�i�����}�š�‰�����v�]�u���À�}�Ì�]�o�]�u�����]���P�µ�u���u�� 

- osobni automobil u pripremi 
- �š�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 

 03730 

10000 

 870,00  

 870,00 

6. 

�•�����‰�o�������v�i�����‰�}�š�À�Œ�������}���•�µ�l�o�����v�}�•�š�] 

- osobni automobil u pripremi 
- 50% pretporeza od osobnih 
automobila 
- pretporez 25% 
- �š�Œ���v�•���l���]�i�•�l�]���Œ�����µ�v 

 03730 

 0330 

140012 

1000 

880,00 

110,00 

110,00 

 

 

 

1.100,00 

7. 

Za stavljanje osobnog automobila u uporabu 

- osobni automobil 
- osobni automobil u pripremi 

 03200 

 03730 

130.438,35  

130.438,35 
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Izvor: Autorica prema Vuk J., Markota Lj. (2013) Stjecanje i uvoz novih osobnih automobila nakon 1. srpnja 
2013. RRIF. br.7. str. 87 

 

 

5. 3. Uvoz rabljenih osobnih automobila 
 

Za uvoz rabljenih osobnih automobila primjenjuju se jednaka pravila kao i za uvoz 

novih osobnih automobila  �~�À�]���]���À�]�“�����µ���ñ�X2.).  

 

 �<���}���]���l�}�����µ�À�}�Ì�����v�}�À�]�Z���}�•�}���v�]�Z�����µ�š�}�u�}���]�o���U���}���À���Ì�����‰�o�������v�i����PPMV nastaje i prilikom 

uvoza rabljenih vozila iz inozemstva radi k�}�Œ�]�“�š���v�i���� �]�� �Œ���P�]�•�š�Œ�����]�i���� �µ�� �Z�,. Razlika u odnosu na 

�µ�À�}�Ì�� �v�}�À�]�Z�� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �i���� �À�]���o�i�]�À���� �µ�� �š�}�u���� �“�š�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�µ�� �}�•�v�}�À�]���µ�� ���]�v�]�� �š�Œ�Î�]�“�v���� ���]�i���v���U��

odnosno �š�Œ�Î�]�“�v���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�� �Œ�����o�i���v�}�P�� ���µ�š�}�u�}���]�o�����µ�l�o�i�µ���µ�i�µ���]�� �}�•�š���o���� �����À���v�i��, na dan 

�µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]�����X��Kao i kod novih automobila, porezna prijava se podnosi na 

propisanom obrascu, uz popratnu dokumentaciju, te uz prometnu dozvolu.  Ako na Potvrdi o 

�•�µ�l�o�����v�}�•�š�]�� �‰�}�i�����]�v�����v�}�� �‰�Œ���P�o�������v�}�P���À�}�Ì�]�o�����v�]�i�����v���À�������v�� �‰�}�����š���l�� �}�� �‰�Œ�}�•�i�����v�}�i�� ���u�]�•�]�i�]�� ���K�î�U��

za potrebe oporeziva�v�i���� �µ�Ì���š�� ������ �•���� ������ �i���� �‰�Œ�}�•�i�����v���� ���u�]�•�]�i���� �Œ�����o�i���v�}�P���� �u�}�š�}�Œ�v�}�P�� �À�}�Ì�]�o���� �ï�ì�í��

g/km.144  

 

 

5.4. Usporedba uvoza osobnih automobila za potrebe osobnog prijevoza i obavljanja 
djelatnosti 

 

�h���v���•�š���À�l�µ���‰�}�P�o���À�o�i�����}���Œ�����]�š�������u�} �•�š���š�]�•�š�]���l�����‰�}�����š�l�� uvoza osobnih automobila za 

potrebe osobnog prijevoza i za potrebe obavljanja djelatnosti.  

�d���u���o�i�v�]���]�Ì�À�}�Œ���‰�}�����š���l�����•�µ���^�š���š�]�•�š�]���l�]���o�i���š�}�‰�]�•�]���î�ì�í�ð�X���t �î�ì�í�ô�X���P�}���]�v���U�����Œ�Î���À�v�}�P���Ì���À�}������

za statistiku.  

  �/�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�� se temelji na usporedbi ukupnog broja registriranih  i prvi puta 

registriranih motornih vozila u RH u odnosu na f�]�Ì�]���l�����]���‰�Œ���À�v�����}�•�}�����U�������}���v�}�•�]���•�����v����

razdoblje od 4 godine�X���W�Œ�]�š�}�u���l�}�Œ�]�•�š�]�u�}���•�o�i�������������]�vdikatore: 

 Nova vozila:  

- pravne osobe; 
                                                           
144 Vuk J. (2016) Nabava osobnih automobila iz inozemstva kod maloga poreznog obveznika. RRIF. br.8. str. 28. 
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- �(�]�Ì�]���l�����}�•�}����. 

 Rabljena vozila:  

- pravne osobe; 

- �(�]�Ì�]��ke osobe. 

 

 �E�������o�i�����‰�Œ�]�l���Ì���š�������u�}���µ�l�µ�‰�v�µ���l�}�o�]���]�v�µ���~�µ���š�}�v���u���•���µ�À���Ì���v�]�Z���v�}�À�]�Z���]���Œ�����o�i���v�]�Z���}�•�}���v�]�Z��

���µ�š�}�u�}���]�o���U���š�����v�i�]�Z�}�À�µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š���~�µ���š�]�•�µ�����u�������µ�Œ���•�X���<�}�Œ�]�•�š�]�u�}���•�����•�o�i���������]�u���]�v���]�l���š�}�Œ�]�u���W 

 Nova osobna vozila: 

- �l�}�o�]���]�v��; 

- vrijednost. 

 Rabljena osobna vozila: 

- �l�}�o�]���]�v��; 

- vrijednost. 

   

 Tablica br. 18  Registrirana cestovna osobna vozila  2014. �t 2018. godine �~�µ���š�]�•�µ�����u���• 

GODINA OSOBNA VOZILA UKUPNO 
PRAVNE OSOBE �&�/�•�/���<�����K�^�K���� 

2014. 143 493 1 331 002 1 474 495 
2015. 144 285 1 355 517 1 479 802 
2016. 150 141 1 402 763 1 552 904 
2017. 160 203 1 436 667 1 596 807 
2018. 174 741 1 491 672 1 666 741 

UKUPNO 772 863 7 017 621 
 

7 790 484 

Izvor: Autorica, prema �^�š���š�]�•�š�]���l�]���o�i���š�}�‰�]�•, dostupno na https://www.dzs.hr/  

 

 �W�Œ���u���� �š�����o�]���]�� �u�}�Î���u�}�� �À�]djeti kako je ukupan broj registriranih osobnih vozila u 

razdoblju od 2014. �t do 2018. godine 7 790 484 �š�]�•�µ�����X�� �K���� �µ�l�µ�‰�v�}�P�� ���Œ�}�i���� �À�}�Ì�]�o��,  772 863 

�š�]�•�µ������ �i���� �µ�� �•�À�Œ�Z���� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}�����U�� �}���v�}�•�v�}�� �Ì���� �}�����À�o�i���v�i���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�U�� ���}�l�� �i���� �ó�� �ì�í�ó�� �ò�î�í�� �Ì����

�‰�Œ�]�À���š�v���� �•�À�Œ�Z���X�� �h�� �•�À���l�}�i�� �‰�Œ�}�u���š�Œ���v�}�i�� �P�}���]�v�]�� �‰�Œ���À�o�������� �Œ���P�]�•�š�Œ�����]�i���� �À�}�Ì�]�o���� �Ì���� �(�]�Ì�]���l���� �}�•�}�����X��

�E���i�u���v�i���� �}�•�}���v�]�Z�� �À�}�Ì�]�o���� �i���� ���]�o�}�� �Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�}�� �î�ì�í�ð�X�� �P�}���]�v���U�� ���� �v���i�À�]�“���� �î�ì�í�ô�X godine. Vidimo 

tend�����]�i�µ���Œ���•�š�������Œ�}�i�����Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����}�����‰�}�����š�l�����‰�Œ�}�u���š�Œ���v�}�P���Œ���Ì���}���o�i��. 
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Tablica br. 19  Prvi puta registrirana motorna vozila 2014. �t �î�ì�í�ô�X���P�}���]�v�����~�µ���š�]�•�µ�����u���• 

GODINA OSOBNA VOZILA UKUPNO 
�&�/�•�/���<�����K�^�K���� PRAVNE OSOBE 

2014. 49 163 19 359 68 522 
2015. 53 452 20 729 74 181 
2016. 70 875 25 580 96 455 
2017. 65 712 28 090 93 802 
2018. 84 402 56 242 140 644 

UKUPNO 323 604  150 000 473 604 
Izvor: Autorica, prema �^�š���š�]�•�š�]���l�]���o�i���š�}�‰�]�•, dostupno na https://www.dzs.hr/  

 

 �h�l�µ�‰�v�}�� �i���� �Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�}�� �‰�}�� �‰�Œ�À�]�� �‰�µ�š���� �ð�ó�ï�� �ò�ì�ð�� �š�]�•�µ��a osobnih vozila u razdoblju od 4 

godine. U privatne svrhe registrir���v�}�� �i���� �ï�î�ï�� �ò�ì�ð�� �À�}�Ì�]�o���U�� �“�š�}�� �i���� �ò�ô% od ukupnog broja. Za 

pravne osobe registrirano je uk�µ�‰�v�}���í�ñ�ì���š�]�•�µ�������À�}�Ì�]�o���U���•�À���P�����ï�î%.  

 

Tablica br. 20   Ukupna �l�}�o�]���]�v�����µ���š�}�v���u�����]�� vrijednost osobnih automobila iz uvoza �~�µ���š�]�•�µ���X��
eura) 

GODINA NOVA OSOBNA VOZILA   RABLJENA OSOBNA VOZILA 
�<�K�>�/���/�E�� VRIJEDNOST  �<�K�>�/���/�E�� VRIJEDNOST 

2014. 43 987 397 939 -*  - 
2015. 45 326 440 531 - - 
2016. 51 949 539 986 12 690 71 633 
2017. 67 281 699 274  15 894 93 660 
UKUPNO 208 543 2 077 730 28 584 165 293 
Izvor: Autorica, prema �^�š���š�]�•�š�]���l�]���o�i���š�}�‰�]�•, dostupno na https://www.dzs.hr/  

*za rabljena osobna vozila u razdoblju od 2014. �t 2015. godine nema evidentiranih podataka 

  

 Ukupna �l�}�o�]���]�v���� �v�}�À�]�Z�� �}�•�}��nih automobila uvezenih u razdoblju od 2014. �t 2017. 

�P�}���]�v���� �]�Ì�v�}�•�]�� �î�ì�ô�� �ñ�ð�ï�� �š�}�v���U�� �š���� �•���� �‰�Œ�}���i���v�i�µ�i���� �v���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�� �}���� �î�� �ì�ó�ó�� �ó�ï�ì�� �š�]�•�µ������ ���µ�Œ���X����

�d���l�}�����Œ�� �u�}�Î���u�}�� �‰�Œ�]�ui�i���š�]�š�]�� �š���v�����v���]�i�µ�� �‰�}�Œ���•�š���� �µ�À���Ì���v�]�Z�� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���U�� �š���l�}�� �“�š�}�� �i����

najmanja k�}�o�]���]�v���� �µ�À���Ì���v���� �î�ì�í�ð�X�� �P�}���]�v���X�� �h�� �î�ì�í�ó�X�� �P�}���]�v�]�� ���]�o�i���Î�]�� �•���� �‰�}�Œ���•�š�� �µ�À�}�Ì���� �v�}�À�]�Z��

automobila za 20%.  

 �Z�����o�i���v���� �}�•�}���v���� �À�}�Ì�]�o�����µ�À�}�Ì���� �•���� �u���v�i���� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �v���� �v�}�À���X���D�}�Î���u�}�� �‰�Œ�]�uijetiti da je 

2016. godine uvezeno svega 12 690 tona rabljenih osobnih vozila, a 51 949 novih�U���“�š�}���i�����ô�ì�9��
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�À�]�“�����µ���}���v�}�•�µ���v�����Œ�����o�i���v�����À�}�Ì�]�o���X�������l�o�����µ���Œ���Ì���}���o�i�µ���}�����î�ì�í�ò�X���t 2017. godine uvezeno je svega 

�î�ô���ñ�ô�ð���š�}�v�����Œ�����o�i���v�]�Z���}�•�}���v�]�Z���À�}�Ì�]�o�����µ�l�µ�‰�v�����À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���í�ò�ñ���î�õ�ï���š�]�•�µ�����X��  

 

�ñ�X�ñ�X���<�}�u�‰���Œ���š�]�À�v�������v���o�]�Ì�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}�‰�š���Œ�������v�i�����}�•�}���v�}�P�����µ�š�}�u�}���]�o�����‰�Œ�]���•�š�i����anju iz 
�Ì���u���o�i�������o���v�]������Europske unije i uvoza 

 

�h���v���•�š���À�l�µ���‰�}�P�o���À�o�i�����}���Œ�����]�š�������u�}���•�š���š�]�•�š�]���l�����‰�}�����š�l�����•�š�Œ�µ�l�š�µ�Œ�����}�•�š�À���Œ���v�]�Z���‰�Œ�]�Z�}������

pri uvozu osobnih automobila u razdoblju od 2014. �t 2018. godine. Temeljni izvor podataka 

�•�µ���/�Ì�À�i���“�������}���Œ�����µ�������Œ�]�v�•�l�����µ�‰�Œ���À����2014. �t 2018. godine.    

�h�����v���o�]�Ì�]�������u�}���•�����l�}�Œ�]�•�š�]�š�]���•�o�i���������]�u���]�v���]�l���š�}�Œ�]�u���W�� 

- carina i carinske pristojbe; 

- �š�Œ�}�“���Œ�]�v�����]��poseban porez na motorna vozila pri uvozu; 

- �š�Œ�}�“���Œ�]�v�����t poseban porez na motorna vozila i porez na dodanu vrijednost. 

 

 �E�������o�i���U���µ�•�u�i���Œ�]�š�������u�}���•�����v�����‰�}�Œ���Ì�v�}���}�‰�š���Œ�������v�i�����‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�Z���•�Œ�����•�š���À�����]���•�š�Œ�}�i���À�����µ��

���Œ�Î���À���u�������o���v�]�����u���������h���]���š�Œ�����]�u���Ì���u�o�i���u���U���Œ�����]���l�}�u�‰���Œ���š�]�À�v�}�P���‰�Œ�]�l���Ì�����Œ���Ì�o�]�l�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P��

�}�‰�š���Œ�������v�i���X�����W�}�������]���l�}�i�����l�}�Œ�]�•�š�]�u�}���‰�Œ�]�l�µ�‰�o�i���v�]���•�µ���]�Ì���^�š���š�]�•�š�]���l�}�P���o�i���š�}�‰�]�•���U�����Œ�Î���À�v�}�P zavoda 

za statistiku 2014. �t 2018. godine.   

 Koristimo se indikatorima:  

 - zemlje Europske unije; 

 - �š�Œ���������Ì���u�o�i��. 
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  Tablica br. 21.  Struktura ukupno ostvarenih prihoda 2014. �t 2018. godine (u 

kunama) 

GODINA CARINA I 
CARINSKE 
PRISTOJBE 

�d�Z�K�a���Z�/�E�����/��PPMV 
PRI UVOZU 

�d�Z�K�a���Z�/�E���U��PPMV I 
PDV 

2014. 425.849.606 7.624.734.831 12.846.190.557 

2015. 421.803.769 13.918.263.853 7.056.907.895 

2016. 408.954.751 14.746.378.829 7.517.293.419 

2017. 387.599.595 15.136.997.512 8.226.714.798 

2018. 384.944.632 15.538.018.458 9.208.393.863 

UKUPNA 
UVOZNA 
DAVANJA 

2.029.152.353 66.946.393.483 44.855.500.532 

Izvor: Autorica, prema �/�Ì�À�i���“���µ o radu Carinske uprave, 2014., 2015., 2016., 2017., 2018. 

 

 Ukupno ostvareni prihodi od carine i carinske pristojbe iznose 2.029.152.353 kn. 

�E���i�À�����]�� �•�µ�� ���]�o�]�� �î�ì�í�ð�X�� �P�}���]�v���� �]�� �}���� �š�������� �i���� �À�]���o�i�]�À���� �š���v����ncija pada prihoda od carina, da bi 

2018. godine bili najmanji i iznosili ukupno 384.944.632 �l�v�X���^�µ�‰�Œ�}�š�v�}���v���À�������v�}�u�U���š�Œ�}�“��rine i 

PPMV pri uvozu su 2014. godine bili najmanji, ukupno 7.624.734.831, te za razdoblje od 

promatranih 5 godina iznose 66.946.393.483 �l�v�X���d�Œ�}�“���Œ�]�v���U��PPMV i PDV pri stjecanju u EU, u 

2014. godini iznosili su 12.846.190.557�X���'�}���]�v�����î�ì�í�ñ�X���]���î�ì�í�ò�X�����]�o�i���Î�]���•�����‰�������š�Œ�}�“���Œ�]�v���U��PPMV i 

PDV-a.  U 2017. i 2018. godini je vi���o�i�]�À���o���P���v�]���Œ���•�š�U���u�����µ�š�]�u���v�������}�•���Î�µ���]�Ì�v�}�• iz 2014. godine.  

 

Tablica br. 22   Uvoz strojeva i prijevoznih sredstava �~�µ���š�]�•�µ�����u�������µ�Œ���• 

GODINA ZEMLJE EU �d�Z���������•���D�>�:�� UKUPNO 

2014. 3 327 716 525 194 3 852 910 

2015. 29 196 029 4 551 990 33 748 019 

2016. 32 917 736 5 121 349 38 039 085 

2017. 36 525 711 5 429 698 41 955 409 

2018. 137 652 204 38 563 522 176 215 726 

UKUPNO 239 619 396 64 191 753 293 811 149 

Izvor: Autorica, prema �^�š���š�]�•�š�]���l�]���o�i���š�}�‰�]�•, dostupno na https://www.dzs.hr/  
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6. �•���<�>�:�h�����< 
 

 Slijedom naved���v�}�P�� �]�Ì�o���P���v�i���� �µ�š�À�Œ�����v���� �i���� �����š���o�i�v���� �Œ���P�µ�o�]�Œ���v�}�•�š�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�� 

motornih vozila �µ�� �Z�,�X�� �� �W�}�•�o�i�����]������ �i���� �š�}�� �µ�o���•�l���� �Z�,�� �µ�� ���h�U�� �š���� �µ�•�l�o�����]�À���v�i���� �Z�Œ�À���š�•�l�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z��

�‰�Œ�}�‰�]�•���� �•�� ���µ�Œ�}�‰�•�l�}�u�� �‰�Œ���À�v�}�u�� �•�š�������À�]�v�}�u�X�� �s���o�]�l�����‰�}�Ì�}�Œ�v�}�•�š�� �š�}�u���� �‰�}�•�À�������v���� �i���� �Ì���}�P��

�}�š�À���Œ���v�i�����P�Œ���v�]�������]���‰�Œ�}�“�]�Œ���v�i�����š�Œ�Î�]�“�š�����v�������Œ�Î���Àe ���o���v�]��e ���h�X�����a�]�Œ�}�l�}�u���o���‰���Ì�}�u���‰�Œ���À�v�]�Z���‰�Œ�}�‰�]�•����

�Î���o�]���•�����‰�}�•�š�]���]���i�����v���l�}�•�š�U���š�����•�‰�Œ�]�i�����]�š�]���Ì�o�}�µ�‰�}�Œ���������Ì���}�P���v�}�À�}�}�š�À�}�Œ���v�]�Z���š�Œ�Î�]�“�š���X���W�Œ�À���v�•�š�À���v�}���•����

�š�]�� ���]�o�i���À�]�� �v���•�š�}�i���� �‰�}�•�š�]���]�� �l�À���o�]�š��tnom primjenom Zakona o posebnom porezu na motorna 

vozila, te Pravilnika o posebnom porezu na motorna vozila kojim se sva pitanja normiraju 

detaljnije.    

Sukladno cilju rada, dokazano je da prilikom stjecanja osobnih automobila dolazi do 

naplate �Œ���Ì�o�]���]�š�]h �š�Œ�}�“�l�}�À���� �}�À�]�•�v�}��o tome, radi li se o novom ili rabljenom automobilu. 

�d���l�}�����Œ�U�� ���l�}�� �•���� �Œ�����]�� �}�� �Œ�����o�i���v�}�u�� ���µ�š�}�u�}���]�o�µ vidljiva je razlika ovisno od koga se vozila 

�•�š�i�����µ�X�� �<�µ�‰������ �‰�Œ�]�o�]�l�}�u�� �•�š�i�������v�i���� �v�}�À�}�P�� �}�•�}���v�}�P�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �}���� �‰�Œ�}�����À���š���o�ia �‰�o�������� �W���s�� �]��

PPMV. Prilikom stjecanja rabljenih vozila od trgovca rabljenih motornih vozila, na vozilo koje 

�v�]�i�������]�o�}���Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�}���µ���Z�,���‰�o���������•�����]���W���s���]���W�W�D�s�U�������v�����}�v�}���l�}�i�����i�������]�o�}���Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v�}���•���u�}���W���s�X��

���l�}���•�����v�������À�o�i�����}�����‰�Œ���‰�Œ�}�����À���š���o�i�����‰�o���������•�����W���s���]���µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i�������•���u�}�����lo je ostvarena 

�u���Œ�Î���X�� ���l�}�� �•���� �•�š�i�������� �}���� �u���o�}�P�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���� �]�o�]�� �P�Œ�������v�]�v���� �l�}�i�]�� �v�]�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l��

�‰�o���������•�����•���u�}���µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i�����U�����}�l���o�����•�]�v�P�����Œ�µ�“�š�À�����v���‰�o�����µ�i�µ���•���u�}���W���s�X 

 �E�������o�i���U���µ�š�À�Œ�����v�}���i�����l���l�}���i�����v���}�À�]�•�v�}���•�š�i���������o�]���‰�Œ���À�v�����]�o�]���(�]�Ì�]���l�����}�•�}�������v�}�À�} prijevozno 

�•�Œ�����•�š�À�}�U���‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]�l���]�o�]���P�Œ�������v�]�v���}�v�}���‰�}���o�]�i���Î�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�µ���µ�����Œ�Î���À�]���µ���l�}�i�}�i���•�����•�š�i�������X��

���l�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �•�š�i�������� �v�}�À�}�� �}�•�}���v�}�� �À�}�Ì�]�o�}�� �}���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���� �]�o�]�� ���]�o�}�� �l�}�i���� ���Œ�µ�P����

�}�•�}������ �Ì���� �����o�i�v�i�µ�� �‰�Œ�}�����i�µ�U�� �‰�o�������� �•���� �W���s�� �î�ñ�9�X�� ���l�}�� �À�}�Ì�]�o�}�� �•�š�i�������� �u���o�]�� �‰�}���µ�Ì���š�v�]�l�U�� �P�Œ�������v�]�v�U��

tijelo javne vlasti, osoba koja nije registrirana u VIES bazi ili poreznik obveznik za vlastite 

potrebe ili daljnju prodaju, ���o�]���‰�}���µ�À�i���š�}�u���������Ì�����Œ�Î�]���i�����v�}���š���•�š�v�}���À�}�Ì�]�o�}�U���µ�Ì���W���s���}�����î�ñ�9���‰�o��������

se i PPMV.  

 Kada porezni obveznik s�š�i�������� �Œ�����o�i���v�}�� �}�•�}���v�}�� �À�}�Ì�]�o�}�� �}���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���� �Ì����

�����o�i�v�i�µ�� �‰�Œ�}�����i�µ�� �‰�o�������� �•���� �î�ñ�9�� �W���s-���U�� ���� ���l�}�� �•���� �•�š�i�������� �Ì���� �À�o���•�š�]�š���� �‰�}�š�Œ�������� �µ�Ì�� �W���s�� �‰�o�������� �•����

PPMV, ali ima pravo na odbitak pretporeza 50%.  Ako osoba koja nije upisana u registar 

�}���À���Ì�v�]�l���� �•�š�i�������� �}���� �‰�}�Œ���Ì�v�}g obveznika, tada �}�v�� �l���}�� �‰�Œ�}�����À���š���o�i�� �š�Œ�������� �}���Œ�����µ�v���š�]�� �W���s�U�� ����

�•�š�i�������š���o�i���‰�o���������W�W�D�s�X�������l�}���•�����•�š�i���������}�����}�•�}�������l�}�i�����v�]�•�µ���}���À���Ì�v�]���]���W���s-a, neovisno je li kupac 
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obveznik PDV-�����]�o�]���v�]�i���U���‰�o���������•�����•���u�}���µ�‰�Œ���À�v�����‰�Œ�]�•�š�}�i�������]���W�W�D�s�U���������l�}���š�����]�•�š�����}�•�}�������•�š�i�����µ���}����

prepr�}�����À���š���o�i���� �l�}�i�]�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i���� �‰�}�•�������v�� �•�µ�•�š���À�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �u���Œ�Î���� �i���À�o�i���� �•���� �}���À���Ì����

�‰�o�������v�i�����•���u�}���W�W�D�s�X 

 �<���l�}�� ���]�� �•���� �}�•�]�P�µ�Œ���}�� �“�š�}�� �‰�Œ���À�����v�]�i�]�� �‰�Œ�]�•�š�µ�‰�U�� �š���� �µ�i�����v�}�� �}�Î�]�À�i���o�}�� �i�����]�v�•�š�À���v�}�� �š�Œ�Î�]�“�š����

���Œ�Î���À���� ���o���v�]������ ���h�U�� �µ�À�������v���� �•�µ�� �Œ���Ì�o�]���]�š���� �}�o���l�“�]������ �‰�}reznim obveznicima. To je iskazano kroz 

�]�v�•�š�]�š�µ�š���‰�}�À�Œ���š�����‰�}�Œ���Ì�����‰�o�������v�}�P���v�����u�}�š�}�Œ�v�����À�}�Ì�]�o���U���µ���]�Ì�v�}�•�]�u�����}���������l���ñ�ì�9���]���í�ì�ì�9�X��Pravo na 

odbitak PDV-���� �v���•�š���i���� �µ�� �š�Œ���v�µ�š�l�µ�� �]�•�‰�}�Œ�µ�l���� �v�}�À�]�Z�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�v�]�Z�� �•�Œ�����•�š���À���� �µ�� ���Œ�µ�P�µ�� ���Œ�Î���À�µ��

���o���v�]���µ�X�� �W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]���]�� �l�}�i�]�� �•�š�i�����µ�� �}�•�}���v���� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �]�u���i�µ pravo na 50% odbitka 

�‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì���� ���]�i���� �v�������À�v���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š��ne prelazi 400.000,00 kn. Nakon navedenog iznosa 

�‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�� �•���� �v���� �u�}�Î���� �}�����]�š�]�X�� �E���À�������v�}�� �]������ �µ�� �‰�Œ�]�o�}�P�U�� �•�� �}���Ì�]�Œ�}�u�� ������ �µ�� �Œ���Ì���}���o�i�µ�� �}���� �î�ì�í�î�X�� ���}��

�î�ì�í�ó�X���µ�}�‰�������v�]�i�������]�o�}���u�}�P�µ�������}�����]�š�]���‰�Œ���š�‰�}�Œ���Ì�X 

�W�Œ���u���� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�µ�� �µ�š�À�Œ�����v�}�� �i�� da su u �À�������u�� ���Œ�}�i�µ�� �}�‰�}�Œ���Ì�}�À���v���� �Œ�����o�i���v���� �u�}�š�}�Œ�v����

vozila u odnosu na nova. Pa je tako u razdoblju od 2013. do 2018. godine oporezovano 

249.538 novih i 305.217 rabljenih motornih vozila. �D�����µ�š�]�u���µ�À�}�����v�i���u���µ�‰�Œ���À�v���� �‰�Œ�]�•�š�}�i�����U��

od �í�X�� �•�]�i�����v�i���� �î�ì�í�ô�X��godine, �v���� �Œ�����o�i���v���� �u�}�š�}�Œ�v���� �À�}�Ì�]�o���� �l�}�i���� �•�µ�� ���}�� �•�������� ���]�o���� �}���µ�Z�À�������v����

�W�W�D�s�U���u�}�Î���u�}���}�����l�]�À���š�]���À�����µ���Œ���Ì�o�]�l�µ�U���}���v�}�•�v�}���‰�}�À�������v�i�����}�‰�}�Œ���Ì�}�À���v�]�Z���Œ�����o�i���v�]�Z���u�}�š�}�Œ�v�]�Z��

�À�}�Ì�]�o���X�� �E���]�u���U�� �µ�‰�Œ���À�v���� �‰�Œ�]�•�š�}�i������ �µ�•�‰�}�Œ�����µ�i�µ���]�� �i�µ�� �•�� �W�W�D�s�� �‰�o�������� �•���� �µ�� �u���v�i���u�� �]�Ì�v�}�•�µ�U 

maksimalno 50 kn, �“�š�}�� �u�}�Î���� �‰�}�š���l�v�µ�š�]�� �À�����µ�� �v�������À�µ�� �Œ�����o�i���v�]�Z�� �À�}�Ì�]�o���X��P�o��������se na vozila na 

�l�}�i���� �v�]�i���� �‰�o�������v�� �W���s�� �]�� �v�]�i���� �‰�Œ�]�u�]�i���v�i���v�� �‰�}�•�������v�� �‰�}�•�š�µ�‰���l�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �u���Œ�Î�}�u. Nadalje, u 

�]�•�š�Œ���Î�]�À�����l�}�u�� ���]�i���o�µ�� �Œ�������U�� �µ�� �‰�}�P�o���À�o�i�µ�� �ð�X�� �u�}�Î���� �•�� �µ�}���]�š�]�� �l���l�}�� �i���� �‰�Œ�]�Z�}���� �}�•�š�À���Œ���v od PPMV 

�v���Œ���Ì�u�i���Œ�v�}���À�����]���µ���}���v�}�•�µ���v�����]�•�‰�o�������v�����‰�}�À�Œ���š���U�����o�]���À�]���o�i�]�À�����i�����š���v�����v���]�i�����‰�}�Œ���•�š�����‰�}�À�Œ���š�����µ��

promatranom razdoblju. Ostvareno je ukupno 5.534.113.587 kn prihoda od PPMV, a 

�]�•�‰�o�������v�}�� �i����203.015.067 kn povrata. S obzirom �v���� �µ�l�µ�‰�v�]�� ���Œ�Î���À�v�]�� �‰�Œ�}�Œ�����µ�v�U��PPMV nije 

�]�Ì�����“���v���‰�}�Œ���Ì�X�� 

�h�•�‰�}�Œ�����µ�i�µ���]�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �}�‰�š���Œ�������v�i���� �µ�v�}�•���� �]�� �µ�À�}�Ì���� �u�}�Î���� �•�� �Ì���l�o�i�µ���]�š�]�� �l���l�}�� �•�µ���š�Œ�}�“�l�}�À�]��

�µ�À�}�Ì�����v���Œ���Ì�u�i���Œ�v�}���À�����]���µ���}���v�}�•�µ���v�����µ�v�}�•�X���W�Œ�]�o�]�l�}�u���µ�v�}�•�����‰�o���������•�����W���s�U���W�W�D�s���]�l�]�o�]���µ�‰�Œ���À�v����

pristojba, ovisno o kategoriji motornih vozila. Dok se s druge strane, �‰�Œ�]�o�]�l�}�u�� �µ�À�}�Ì���� �‰�o��������

�����Œ�]�v�•�l���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�� �Œ�}�����U�� �����Œ�]�v���U�� �‰�}�Œ���Ì�]�U�� �‰�Œ�]�•�š�}�i������ �]�� �•�‰�}�Œ�����v�]�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �‰�}�‰�µ�š�� �‰�Œ�}�À�]�Ì�]�i���U��

�š�Œ�}�“�l�}�À���� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì���� �]�� �}�•�]�P�µ�Œ���v�i���U�� �‰���l�]�Œ���v�i���� �]�� �•�o�]���v�}�X��Poreznim obveznicima je ipak povoljnije 

unositi motorna vozila iz EU, s obzirom na visinu porezne osnovice, odnosno poreznih 

davanja prilikom carinjenja. 
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